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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Cele mai bune idei vin din 
glume. Gândeşte deci cât se 
poate de amuzant.” 

David M. Ogilvy

Eveniment/3

Juridic/13

Continuare în Pagina 2

Falsificatorii de bani s‑au gândit să facă gălăţe‑
nilor o „surpriză” de sărbători: au scos pe piaţă 
niscaiva bancnote false cu valoare de 100 de lei. 

Infractorii nu s‑au sfiit să pună în circulaţie astfel de 
bani nici în reţeaua de difuzare a „Vieţii libere”, semn 
că au mare încredere în „talentul” lor.

Deci, atenţie, gălăţeni! S‑ar putea să vă pomeniţi 
că, în loc de bani, aveţi în portofele hârtii de două pa‑
rale, bune doar pentru a fi folosite ca suport pentru 
paharul cu suc.

[ Seamănă destul de bine cu 
cea originală, dar există câteva 
diferenţe sesizabile la o privire 
atentă [ Una dintre bancnote 
a ajuns la ”Viaţa liberă” [ Atenţie, 
gălăţeni, ce bani primiţi!

[ Peste 200 de furturi în 2005 şi alte peste 100 în 2006 [ Mai bine de jumătate 
dintre furturi sunt cu autor necunoscut [ Sunt „la modă” sustragerile cu basculanta 
sau cu... trenul

Combinatul siderurgic

Raiul hoţilor
Cea mai importantă societate din această parte de ţară este – de departe – Mittal 

Steel Galaţi. Poate şi de aceea, asupra combinatului siderurgic gălăţean apasă constant 
presiunea furturilor. „Raiul hoţilor” i s‑a zis şi încă i se mai zice. Furi de la cine are, nu de 
la cine nu are, nu? 

 „Cadou” de sărbători, de la infractori

Bancnota
falsă de 100 de lei

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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Observaţi diferenţele (original‑sus, fals‑jos): 
calitatea materialului, claritatea imaginii, marginea 
inferioară şi elementul de siguranţa transparent.

[ Continuare în Pagina 3

Eveniment/3

A fost prins
Violatorul 
de copii

Un tânăr acuzat  că a vio‑
lat un copil de 11 ani a fost 
reţinut şi va fi judecat pentru 
fapta sa.

Printre noi
Blonda cagulată

Poliţia Comunitară are în 
echipa sa de intervenţie şi o 
femeie, singura care înfruntă 
infractorii în aceleaşi condiţii 
cu bărbaţii.

În 2006
15 ameninţări 
cu bombă

Din fericire, toate apeluri‑
le privind existenţa unui dis‑
pozitiv exploziv în instituţiile 
gălăţene s‑au dovedit false.

Accidente
Combinatul 
ucide

Anul acesta, Mittal Steel 
Galaţi a înregistrat cele mai 
multe accidente de muncă, 
28, dintre care şase soldate 
cu moartea victimelor.

Social/8

Eveniment/3

Social/8

Mi s‑a întipărit pe suflet un cântec al Adei 
Milea : ”Ceauşescu n‑a murit!/ Ne veghează 
îndârjit,/Ceauşescu e o şcoală/ Ceauşescu 

e o boală...” De 17 ani mă tot întreb dacă vom afla 
vreodată antidotul la această boală, pe care o 
cântăreaţă inteligentă a făcut‑o celebră. Cu numele 
dictatorului, când ea ar fi trebuit să poarte numele 
regimului. 

Noi l‑am asimilat pe Ceauşescu sistemului co‑
munist. El ne bântuie în aceeaşi măsură în care ne 
bântuie boala comunismului. De aceea şi face atâtea 
valuri, mai ales acum, la final de decembrie, raportul 
din Parlament, prin care preşedintele Traian Băsescu 
a condamnat comunismul. Reacţiile cititorilor noştri 
sunt şi ele de toate felurile. Cineva îmi scria, cu acel 
simţ al umorului care i‑a salvat pe români din multe 
situaţii critice:”De ce vă miraţi de setea românilor de 
sânge în preajma Crăciunului? Nu înaintea acestei 
sărbători  curge cel mai mult sânge?(Numai în acest an 

se vor sacrifica cca 4000000 porci!) Nu se mănâncă 
în România, cu multă plăcere, numitul sângerete (tot 
de Crăciun)? E în firea românului, în mentalitatea lui... 
Ne place, nu ne place, asta este!”.

Păi, tocmai că nu e asta. Ar fi simplu să ne 
considerăm barbari. Dar nu suntem. Românul chiar 

nu este sângeros. Este numai duplicitar. Ar şi da cu 
barda, ar şi lăsa vecinului sarcina asta. Ar ieşi în faţă, 
dar nici nu se îndură să scape locul călduţ din spate… 
Ce nu poate face el, ar trebui să nu facă nici altcineva, 
ca să nu fie invidie şi orgolii rănite… Recunoaşteţi 
simptomele acestei boli naţionale ? Este tot boala 
comunismului, adânc înrădăcinată în mentalitatea 

noastră, în modul cum ne raportăm la muncă, la va‑
loare, la adevăr şi aşa mai departe. Boala asta încă mai 
face victime. Aproape de la sine… Şi unele dintre ele 
s‑au aflat în faţa ochilor noştri în şedinţa Camerelor 
reunite ale Parlamentului. Poate preşedintele şi‑a ridi‑
cat singur o statuie încercând condamnarea publică a 
sistemului totalitar comunist, dar a făcut‑o cu un scop 
onorabil. Nu spunem noi că scopul scuză mijloacele ? 
Printre ”mijloace” se numără şi Vladimir Tismăneanu, 
care ar fi putut avea decenţa să stea puţin deoparte 
şi de comunism şi de lucrările asupra lui... Însă, re‑
pet, scopul era şi este onorabil. Comunismul trebuie 
condamnat. Şi pus la zid. Istoria trebuie să‑şi reintre 
în drepturi într‑un stat civilizat. Victimele trebuie să 
primească satisfacţie. Mai întâi publică, morală, apoi 
materială şi, dacă se poate, chiar personală. Şi de un‑
deva trebuia pornit.   

Zidul
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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După introducerea noului Cod rutier

Pieton 
accidentat grav 
După ce statisticile au demonstrat deja utilitatea noului Cod 
rutier,  din nefericire, aseară am avut ocazia să fim martorii 
unei tragice excepţii. Varia/9

Magia sărbătorii

Cine eşti,
Moş Crăciun?  
Copilul din fiecare şi l‑a imaginat în fel şi chip pe Moş 
Crăciun. Datorită lui, noaptea de Ajun e cea mai aşteptată 
noapte din an. Dar, cine e, de fapt, Moşul? Special/11

Din ghearele 
focului
124 de oameni, 
salvaţi

Promisiuni de la 
Bucureşti pentru 
greviştii tecuceni

Salariaţii 
Commet 
ar putea 
reîncepe lucrul
[ Însă numai în cazul în 
care acţionarul majoritar 
trimite banii de salarii, 
aşa cum a promis ieri

Reforma/4

Politică/5

O hotărâre cu 
cântec la CL
”Cuiul lui 
Pepelea” 
de la Teatrul 
Muzical
[ Unul dintre cele două 
sindicate ale teatrului 
a cerut ajutor prefectului      

Observator/22

Expoziţie 
la „Viaţa liberă”
Vlahi ‑ un filosof 
al caricaturii

Traian Băsescu, despre ameninţările teroriste

„Nu se impune 
sporirea gradului 

de alertă”
Actualitate/2
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viaţa liberă

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la finalul şedinţei 
Consiliului Suprem de Apărare al 
Ţării (CSAT), că, deşi trendul pri‑
vind ameninţările teroriste este 
ascendent, "nu se impune creş‑
terea gradului de alertă, situaţia 
fiind sub control". Şeful statului a 
precizat că în CSAT au fost anali‑
zate sistemul naţional de preve‑
nire şi combatere a terorismului 
şi situaţiile operative curente din 
punct de vedere al riscurilor şi 
ameninţărilor la adresa siguran‑
ţei cetăţenilor din România. Şeful 
statului a menţionat că a fost 
abordat şi subiectul evoluţiei şi 
posibilităţilor de limitare a trafi‑
cului de persoane şi a emigraţiei 
ilegale în perspectiva aderării 
la UE. "S‑a hotărât crearea unei 
structuri specializate în cadrul 
Ministerului de Interne pentru 
a gestiona această problemă", a 
spus Băsescu. Conform acestuia, 
CSAT a aprobat şi programul pe 
care îl va avea Consiliul anul vii‑
tor. Băsescu a menţionat că în 
acest program este prevăzută 

adoptarea noii strategii energe‑
tice a României. Tot în CSAT a fost 
adoptat planul naţional de prio‑
rităţi informative pe 2007. "CSAT 
a decis care sunt principalele 
zone de interes ale statului prin 
prisma serviciilor de informaţii: 
SRI, SIE şi a celor din cadrul ar‑
matei şi Ministerului de Interne", 
a mai spus preşedintele. Tot ieri, 
CSAT a aprobat Regulamentul 
Serviciului de Protecţie şi Pază, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 191/1998 privind organiza‑
rea şi funcţionarea instituţiei.

„Serviciile nu pot funcţiona 
ca nişte ONG‑uri”

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că legile siguranţei în 
forma în care au fost transmise 
de Guvern "necesită modificări 
consistente", precizând că ser‑
viciile de informaţii nu pot func‑
ţiona ca nişte ONG‑uri, întrucât 
serviciile au misiunea de a apăra 
cetăţenii ţării în timp de pace.

Într‑o altă ordine de idei, 

Băsescu a declarat că, în cazul 
în care CNSAS nu va putea primi 
dosarele rămase de la SRI şi SIE, 
acestea vor fi puse în containe‑
re, opisate şi depozitate închise 
la depozitul CNSAS din Popeşti 
Leordeni, până când Colegiul 

le va putea prelua. Băsescu a ţi‑
nut, totuşi, să sublinieze că, din 
ultimele sale informaţii, CNSAS 
are capacitatea de a primi deja 
dosarele de la SRI şi SIE. SRI mai 
are un kilometru de arhivă gata 
pentru a fi predat, CNSAS a co‑

municat că este pregătit, săptă‑
mâna viitoare, să îl primească, 
iar comisia SRI‑CNSAS lucrează 
zilnic pentru a decide ce poate fi 
desecretizat.

Urmare din Pagina 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Ieri, studenţii au cerut 
preşedintelui să semneze Legea 
lustraţiei. Fiindcă cei care trebuie 
să stea deoparte să nu mai aibă 
acces la funcţiile publice. Însă cine 

garantează că mulţi români nu i‑ar 
vota din nou pe unii dintre cei care 
huiduiau în Parlament, împotriva 
oricăror legi şi interdicţii… 

De aceea vă spun din nou, după 
17 ani, boala despre care vă vorbeam 
la început este încă nevindecată. 
Mai mult, molipseşte tinerii într‑un 

mod bizar şi de neacceptat pentru 
noi, cei care ştim măcar de unde 
am luat‑o.

E decembrie şi a trecut atâta 
timp din acel decembrie însângerat 
‘89! Şi totuşi, când vom demola, în 
sfârşit, zidul comunismului dintre 
români şi… români?   

Zidul

Băsescu vs. Rusia
Preşedintele Traian 

Băsescu a declarat, într‑un 
interviu difuzat, ieri, de 
BBC, că, politicienii ruşi tre‑
buie să ştie că nu vor avea 
în el un şef de stat care îna‑
inte de a face sau de a spu‑
ne ceva întreabă Moscova. 
Şeful statului a făcut această 
declaraţie fiind întrebat 
cum comentează declaraţia 
ministrului rus de Externe, 
Serghei Lavrov, preluată de 
agenţiile guvernamentale 
de presă ITAR TASS, fără a fi 
confirmată, prin care acesta 
reproşa României "atitudi‑
nile neprietenoase" reieşite 
din afirmaţiile lui Băsescu 
cum că monopolul ener‑
getic rusesc este folosit ca 
un instrument de presiune 
politică.

Sinucidere, în 
„cazul de la Iaşi”

Toate probele strânse 
până acum de la faţa locului 
în cazul morţii subprefectu‑
lui de Iaşi Florin Ungureanu 
conduc spre ipoteza unei 
sinucideri, a declarat, ieri, 
procurorul Carmina Pascal, 
purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Iaşi. Potrivit sur‑
sei citate, subprefectul a fost 
găsit cu ţevile armei în gură, 
fapt ce conduce la ipoteza că 
acesta s‑a împuşcat cu arma 
de vânătoare (o armă cu ali‑
ce de calibru 12 milimetri), 
în aceste condiţii, varianta 
unui accident fiind, practic, 
exclusă. La locul incidentului 
nu s‑a găsit niciun bilet prin 
care Ungureanu să‑şi explice 
gestul.

Cazul ”Gazeta”
Tribunalul Cluj a dispus, 

ieri, prelungirea cu 30 de 
zile, începând din 27 decem‑
brie, a mandatelor de ares‑
tare preventivă pe numele 
celor patru reprezentanţi ai 
Trustului “Gazeta”, aflaţi în 
arest, acuzaţi de şantaj califi‑
cat şi spălare de bani.

Reveniţi acasă 
de sărbători

Aproape 100.000 de ro‑
mâni care lucrează în străi‑
nătate au revenit în ţară 
pentru petrecerea sărbăto‑
rilor, în ultima săptămână, 
numai prin vămile din jude‑
ţul Arad, conform estimări‑
lor poliţiştilor de frontieră. 
Potrivit sursei citate, cei mai 
mulţi români au intrat în ţară 
prin vama Nădlac (în medie, 
zilnic, 9.000 de persoane). 
Poliţiştii de frontieră spun că 
se aşteaptă la un nou “val“ 
de români care revin în ţară 
începând de vineri noapte 
şi până duminică, când se 
estimează că vor intra în ţară 
circa 25.000 de persoane în 
24 de ore, numai prin vămile 
arădene.

Ordonanţe 
guvernamentale

Camera Deputaţilor a 
adoptat proiectul de lege 
pentru abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanţe în va‑
canţa parlamentară, în şap‑
te domenii: finanţe publice 
şi economie, transporturi 
şi amenajarea teritoriului, 
muncă, protecţie socială şi 
salarizare, administraţie pu‑
blică, cultură, comunicaţii şi 
prorogarea unor termene.

Moţiune 
respinsă

Moţiunea simplă "Opriţi 
privatizarea CEC", iniţiată de 
PSD şi PRM, a fost respinsă, 
ieri, de Senat cu 50 de vo
turi "împotrivă", 37 de voturi 
"pentru" şi nicio abţinere.

Şedinţa solemnă a Senatului 
şi Camerei Deputaţilor consa‑
crată împlinirii a 17 ani de la 
Revoluţia română din 1989 a 
început cu intonarea imnului 
de stat şi cu un moment de re‑
culegere în amintirea victimelor 
Revoluţiei. Întregul ceremo‑
nial s‑a desfăşurat în prezenţa a 
aproximativ o treime din parla‑

mentari, dar şi în absenţa repre‑
zentanţilor celor mai importante 
instituţii ale statului ‑ Preşedinţia 
şi Guvernul. De la evenimen‑
tul omagial au lipsit preşedin‑
tele Traian Băsescu, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, pre‑
şedinţii celor două Camere ale 
Parlamentului, Bogdan Olteanu 
şi Nicolae Văcăroiu, dar şi majo‑

ritatea miniştrilor. Singurii repre‑
zentanţi ai Executivului care au 
răspuns invitaţiei au fost Anca 
Boagiu, Sulfina Barbu, Eugen 
Nicolăescu şi Sorin Frunzăverde, 
cărora li s‑a alăturat şi secreta‑
rul general al Guvernului, Radu 
Stroe.

Senatorii şi deputaţii pre‑
zenţi, ieri, la şedinţa solemnă 
dedicată aderării României la 
UE, au votat, prin ridicare în pi‑
cioare, într‑o sală aproape goală, 
Declaraţia Parlamentului privind 
aderarea la UE. Declaraţia a fost 
votată de către senatori şi depu‑
taţi nu prin procedura clasică a 
ridicării mâinilor, ci prin ridicare 
în picioare. Potrivit textului do‑

cumentului, citit de preşedinte‑
le Senatului, Nicolae Văcăroiu, 
Parlamentul consideră aderarea 
la UE ca fiind unul dintre cele 
mai semnificative momente din 
istoria României şi o „încununa‑
re a eforturilor imense depuse 
în ultimii 17 ani”. Prin aderarea la 
UE, România îşi regăseşte locul 
în Europa, mai arată Declaraţia 
oficială, care mulţumeşte şi in‑

stituţiilor europene pentru suc‑
cesul aderării, la 1 ianuarie 2007. 
Ultimul paragraf al Declaraţiei 
a fost aprobat la sugestia pre‑
şedintelui Traian Băsescu. Şeful 
statului a cerut ca documentul 
să se încheie astfel: „Parlamentul 
României ia notă de faptul că in‑
trarea în UE şi integrarea ţării în 
UE reprezintă voinţa poporului 
român”.

Magistraţii Judecătoriei 
Focşani au dat, ieri, sentin‑
ţa în dosarul "exploziei de la 
Mihăileşti“, Ionel Ionuţ Neagoe 
‑ administrator al Ney Transport 
SRL, Mihai Gună ‑ patron al 
MihTrans SRL şi Ion Gherghe 
‑ fost director al combinatului 
Doljchim Craiova fiind condam‑
naţi la patru ani de închisoare cu 
executare şi interzicerea drep‑
turilor cetăţeneşti. Sentinţa nu 
este definitivă, putând fi atacată 
cu apel. De asemenea, au fost 
obligaţi să achite în solidar cu 
părţile responsabile civilmente 
daune materiale totale de 3,246 
milioane lei şi 430 mii euro re‑
prezentând despăgubiri morale 
către părţile vătămate. Familia 
cameramanului Ionuţ Barbu, 
care şi‑a pierdut viaţa în defla‑
graţie, va primi daune morale în 
valoare de 100 mii euro şi 55 mii 
lei, drept despăgubiri materiale. 
Familia jurnalistei Elena Popescu 
va primi despăgubiri materiale 
în valoare de 10 mii lei noi şi des‑
păgubiri morale în valoare de 
60 mii euro. Despăgubirile ur‑
mează să fie achitate de cei trei 
inculpaţi în solidar cu societăţile 
MihTrans, Ney Transport, Unita 
Asigurări şi Petrom, proprietarul 

combinatului Doljchim. Aproape 
132 mii lei noi urmează să pri‑
mească Compania Naţională 
de Autostrăzi, 144 mii lei noi 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Buzău în timp ce pre‑
tenţiile Statului Român au fost 
respinse, deoarece au fost tardiv 
formulate. Totodată, inculpaţii în 
solidar cu Unita Asigurări au fost 
obligaţi la o prestaţie lunară cu‑
prinsă între 50 şi 80 lei către fa‑
miliile victimelor exploziei, până 
la împlinirea vârstei majoratului, 
începând cu data de 24 iunie 
2004. 350 lei va primi Mariana 
Bratu, victimă a accidentului, în‑
cepând cu 24 iunie 2004 şi până 
la încetarea stării de nevoie. 
Totodată, magistratul a menţi‑
nut sechestrul asigurator asupra 
tuturor bunurilor materiale şi 
imobile ale inculpaţilor şi părţi‑
lor responsabile civilmente până 
la achitarea în totalitate a des‑
păbugirilor materiale şi morale. 
Potrivit rechizitoriului, explozia 
produsă în 24 mai 2004 a ucis 
18 oameni, iar alte 13 persoane 
au fost rănite. Procurorii care au 
efectuat ancheta au stabilit că 
au fost înregistrate distrugeri to‑
talizând peste 2,6 miliarde lei. 

3.200 de militari, în afara ţării
România va avea, în 2007, "un vârf" de maximum 3.200 de militari 

în teatrele de operaţiuni din afara graniţelor, inclusiv în unităţile şi 
subunităţile din rezerva NATO, a declarat, ieri, la finalul şedinţei CSAT, 
preşedintele Traian Băsescu.

Noul Cod 
rutier, 
modificat

Deputaţii au aprobat, 
ieri, un proiect de lege 
care modifică noul Cod 
rutier în sensul elimină‑
rii constatării amiabile 
în cazul accidentelor 
uşoare, nesoldate cu vic‑
time omeneşti. Camera 
Deputaţilor este cameră 
decizională în cazul aces‑
tui proiect de lege.

Numiri oficiale 
Premierul Călin Po

pescu‑Tăriceanu a sem‑
nat decizia de numire a lui 
Virgil Ştefan Niţulescu în 
funcţia publică de secre‑
tar general al Ministerului 
Culturii şi Cultelor. De ase‑
menea, Răzvan Orăşanu 
a fost numit în funcţia 
de consilier de stat în ca‑
drul Cancelariei primu‑
lui‑ministru. Totodată, 
primul‑ministru a semnat 
decizia privind promova‑
rea temporară a lui Eugen 
Preda în funcţia publică 
de secretar general al 
Agenţiei Naţionale pen‑
tru ocuparea Forţei de 
Muncă.

Revocare 
prin... demisie

Ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, a pro‑
pus revocarea din func‑
ţia de prim adjunct al 
procurorului general al 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a procurorului 
Marcel Sâmpetru, pentru 
exercitarea necorespun‑
zătoare a atribuţiilor ma‑
nageriale în activitatea de 
coordonare şi conducere, 
acesta transmiţând, tot 
ieri, Consiliului Superior 
al Magistraturii o cerere 
de demisie din funcţie.

Solicitare 
europeană

Preşedinţii Comisiei 
pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa 
(Comisia Helsinki) au 
adresat o scrisoare pre‑
şedintelui Traian Băsescu, 
cerându‑i să retrimită 
Parlamentului Legea pri‑
vind libertatea religioasă 
şi regimul general al cul‑
telor, considerată în dez‑
acord cu legislaţia euro‑
peană.

Senatorul Ion Iliescu a calificat 
stenograma şedinţei CC al UTC 
apărută în presă drept "fleacuri", 
spunând că în tinereţe probabil 
că a spus şi el "multe prostii", ca 
şi alţii, dar că ulterior a luat apă‑
rarea unor oameni, devenind 
cu timpul un simbol prin efor‑
turile de a combate "excesele". 

În a doua zi de Crăciun a anului 
1968 este convocată o şedinţă 
de urgenţă a CC al UTC, în care 
ministrul Tineretului, Ion Iliescu, 
este deranjat de lipsa de com‑
bativitate a activiştilor UTC la 
adresa studenţilor care au mers 
cu colindul. Stenograma şedin‑
ţei a apărut în ediţia de marţi a 

Revistei "22", în cadrul unei an‑
chete despre evenimentele din 
acea iarnă. "2000 de studenţi 
au colindat atunci de Crăciun. 
Autorităţile s‑au speriat. Patru 
studenţi au fost arestaţi", decla‑
ră Armand Gosu, redactor‑şef 
adjunct al revistei.

Soldaţii vor maşini noi
Ministrul Apărării Sorin Frunzăverde s‑a întâlnit, marţi, cu militarii 

români în cadrul Comandamentului forţei multinaţionale Vest din 
Kosovo, care i‑au prezentat un raport de activitate şi l‑au informat 
că printre necesităţile logistice se numără înnoirea parcului auto şi 
refacerea stocului de piese.

Traian Băsescu, despre ameninţările teroriste

„Nu se impune sporirea 
gradului de alertă”

Dosarul “exploziei de la Mihăileşti”

S‑au găsit vinovaţii!
La omagierea eroilor Revoluţiei

Dezinteres la nivel înalt
[ Senatorii şi deputaţii au marcat, ieri, 17 ani de la Revoluţia 

română din 1989, într‑o sală aproape goală şi în absenţa 
preşedintelui, a primului‑ministru şi a membrilor Executivului

În picioare, spre Europa

Stenograma CC al UTC din '68

Iliescu despre „fleacuri”

Vot original
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Nu ştiu nimic din toate tainele căderii,
n‑am învăţat măcar căderea de pe cal;
numai aşa văd şi aud că mâine ieri‑i, 
că sunt din mila predicatului verbal!

Crezură mulţi învăţători şi vraci şi babe
că voi putea ‘n‑atâţia ani să mă dezbar
de despărţiri în tribunale şi‑n silabe,
de păcăleala că nu‑s număr singular!

Am coborât din paradis ‑ aşa se spune ‑
drept şi direct într‑un infern gramatical,
într‑o mulţime de mistere şi de rune,
perfect compus, biped în regnul animal!

Şi mi s‑au pus pe tavă multe substantive
parcă eram specialist în declinări
noroc de nişte ursitoare maladive,
că m‑au luat şi m‑au pierdut pe nişte scări!

Şi mi s‑au dat verbe de lux fără oprire,
dar şi din cele care stau şi pun pe foc,
să le conjug şi să le fur din licărire,
parc‑aş fi fost zmeu conjugal şi morfolog!

Uitat pe scări, am tot urcat pe calul popii,
că tata nu avea nici capră şi nici cal...
aş vrea să cad, însă aud adâncul gropii:
eşti viitorul meu şi predicatul verbal!

Bancnota falsificată seamănă 
destul de bine cu una originală. 
O privire atentă relevă însă une‑
le mici diferenţe. Bancnota este 
finisată neglijent, mai scurtă cu 
aproximativ doi milimetri, iar 
desenul nu este în relief, deci nu 
prezintă acea senzaţie de rugo‑
zitate la pipăit. Interesant este că 
bancnota falsă este imprimată 
tot pe plastic, ca şi cea originală, 
dar pe un plastic mai gros, mai 
scorţos. Firul de siguranţă este 
doar imprimat, nu este inserat în 

„Acum sunt student în 
România, dar peste puţin timp 
voi fi absolvent în Europa. Pe 
piaţa europeană, firma la care 
voi lucra va fi în competiţie di‑
rectă cu alte firme din Europa 
sau din lume. Aşteptările faţă 
de mine vor fi tot mai mari şi, de 
aceea, am şi eu la rândul meu 
aşteptări comparabil de mari de 
la universitatea în care studiez 
şi mai ales de la profesorii mei”. 
Aşa începe o scrisoare adresată 
de studentul român profesorului 
universitar român, epistolă care 
încheie şi sintetizează un proiect 
derulat în ultimele săptămâni în 
instituţiile de învăţământ supe‑
rior din România. „Săptămâna 
Bologna în Universităţi”, proiect 
derulat şi la Galaţi în urmă cu 
câteva săptămâni, adresează câ‑
teva propuneri cadrelor didac‑
tice din mediul universitar, care 
privesc în special relaţia profesor 
– student. „În primul rând, mă 

aştept să fiţi mai deschis decât 
până acum şi să mă ascultaţi, nu 
doar să mă auziţi. Mă aştept să 
mă ascultaţi cu atenţie, mai ales 
atunci când spun că sunt nemul‑
ţumit de facultate sau când spun 
că lucrurile ar putea merge mai 
bine. Îmi doresc să nu mai pu‑
neţi la îndoială faptul că merit 
sau că sunt pregătit pentru un 
sistem mai bun. Nu mă consider 
nici client, nici materie primă. 
Mă aştept ca relaţia noastră în 
mediul academic să fie baza‑
tă pe respect reciproc autentic 
şi parteneriat”, se mai arată în 
scrisoare. Proiectul „Săptămâna 
Bologna în Universităţi” a fost 
realizat de Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România şi a avut drept scop 
conştientizarea nevoii de schim‑
bare a structurilor şi mentalităţi‑
lor din cadrul universităţilor din 
România.

Marius Ţuca

I‑a fost dat lui Mitică 
Dumitraşcu să moară în 
Decembrie. Ce om puternic a 
fost, dar cât de modest, cât de 
plăcut şi cât de omenos! Ce pă‑
cat!

Era  tot  în   decembrie,  în ‘89,  
nu  ne   vedeam  capul  de... „tre‑
buri”.   Treburi... revoluţionare. 
Sunau telefoanele într‑aiurea cu 
ameninţări cu moartea, fierbeam 
apa „otrăvită”, generalul Pancea 

se făcea că va ataca Consiliul, 
Plătică declara că deschide fo‑
cul, pe la Gârboavele zumzăiau 
fantome de taburi, pe Dunăre 
veneau cohorte de elicoptere 
invizibile, fabrica de oxigen era 
gata minată, nea Radu de la ro‑
tativa tipografiei care scotea 
“Viaţa liberă” era ţintuit în casă 
de o gaşcă de mascaţi care urlau 
că îi iau capul, băgând vecinii în 
sperieţi... Fetele, la ziar, lucrau 
noaptea cu păturile în cap, sub 
camuflaj în toată regula. Peste şi 
printre toate acestea reţin figura 
lui Mitică Dumitraşcu, desemnat 
de Ilie să mă „apere” de câteva 
... pericole şi să mă înzestreze cu 
un trening de... luptă. Pun, din 
când în când, „puncte‑puncte” 
sau mă salvez cu nişte ghilime‑
le. Într‑adevăr, cine să te mai ia şi 
cine să ne mai ia în serios după 
17 ani de la...?

Nu ştiu dacă lui Mitică i s‑a dat 
brevet de revoluţionar, nu ştiu 
nici dacă îşi va fi povestit vreoda‑
tă aventurile din Decembrie... Ce 
ştiu bine este că, postmortem, 
măcar, el ar merita pentru câte a 
făcut pentru Galaţi, pentru copii 
şi pentru sport, să fie cetăţean 
de onoare. Aşa cum îl port şi îl 
cinstesc eu în suflet.

Radu Macovei

A fost prins 
Violatorul 
de copii

Un bărbat de 25 de 
ani va înfunda puşcăria, 
după ce a violat un băie‑
ţel de 11 ani. Rudele victi‑
mei speră ca instanţa să îi 
dea agresorului ani mulţi 
de închisoare. Pe 16 de‑
cembrie, Secţia 3 Poliţie 
Galaţi a fost sesizată de 
B. Iftimiţa, cu privire la 
faptul că nepotul său, 
de 11 ani, a fost acostat 
de un tânăr necunoscut, 
care l‑a condus în spatele 
Cimitirului Cătuşa, unde 
a întreţinut cu acesta re‑
laţii sexuale anale.

Examinarea medi‑
co‑legală a stabilit că 
minorul prezintă o fisură 
anală şi urme de sânge. 
Copilul nu avea urme de 
violenţă pe cap şi corp.

Lucrătorii Biroului de 
Investigaţii Criminale de 
la Poliţia Municipiului 
Galaţi l‑au identificat pe 
autor: B. Augustel, de 25 
ani, este din Brăila, fară 
ocupaţie, cunoscut cu 
antecedente penale.

Autorul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă şi 
urmează să fie prezentat 
instanţei de judecată cu 
propunere de arestare 
preventivă pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de viol. 

Alina Comşa

Provizoriu 
sau  definitiv, 
Au plecat din 
învăţământ

De la începutul anului 
şcolar 2006‑2007, 40 de ca‑
dre didactice din şcolile gă‑
lăţene ‑ profesori şi învăţă‑
tori ‑ au solicitat concediu 
fără plată (pe un an), pen‑
tru că şi‑au găsit un loc de 
muncă în altă parte. Printre 
cei care au cerut concediu 
„pentru probleme perso‑
nale” sunt şi cadre didacti‑
ce, atât din mediul urban, 
cât şi din mediul rural, 
plecate să lucreze în altă 
ţară. „În plus faţă de aceş‑
tia, anual alţi 10‑12 renunţă 
definitiv la învăţământ. De 
obicei, ei şi‑au luat conce‑
diul fără plată pe un an, ca 
să îşi poată păstra şi locul 
din învăţământ, şi, după ce 
au văzut că e ceva stabil, 
decid să rămână la noul loc 
de muncă”, am aflat de la 
inspectorul şcolar general 
Tania Bogdan.

C.S. Carp

Din ghearele 
focului
124 de oameni 
salvaţi

Pompierii gălăţeni 
au reuşit să salveze via‑
ţa a 124 de persoane în 
2006, oameni scoşi din 
ghearele celor 213 in‑
cendii. Printre acestea, 
32 au fost copii. Au fost 
înregistrate, din păcate, 
16 decese, printre care şi 
patru copii. Au avut loc 
incendii în 50 din cele 64 
de localităţi ale judeţului. 
Cele mai multe au fost în 
municipiile Galaţi (54) şi 
Tecuci (13). 46 de astfel 
de evenimente au fost 
generate de instalaţiile 
electrice defecte sau im‑
provizate, 44 din cauza 
coşurilor de fum defecte 
sau necurăţate, 25 din 
cauza fumatului. 32 de 
persoane au pus inten‑
ţionat foc şi au provocat 
incendii.

Alina Comşa

Primiţi  colindătorii?
„Quatro Retro„, la Căminul de bătrâni

Bunicii din Căminul de Bătrâni de pe strada Războieni vor fi colindaţi 
astăzi de formaţia vocal‑instrumentală „Quatro Retro”. Trupa din care 
fac parte cei patru inimoşi  (Gheorghe Călin ‑ vioara I, muzicuţă şi voce, 
Valeriu Silion ‑ chitară şi voce, Constantin Nicolaevici ‑ vioara a II‑a şi 
Anton Drăgan ‑ orgă), le va dărui vârstnicilor un spectacol non‑profit de 
colinde şi romanţe. 

A.M.

Serial 
în 15 episoade:
Ameninţarea 
cu bombă

Glume proaste, joacă de 
copii sau ameninţări stupi‑
de. Acestea i‑au determinat 
pe unii gălăţeni să se folo‑
sească de telefon pentru 
a anunţa amplasarea unor 
bombe în sedii ale institu‑
ţiilor din oraş.

Potrivit declaraţiei  
inspectorului  principal  
Cristina Tatulici,   purtă‑
tor de cuvânt al Poliţiei, 
pe parcursul anului 2006 
au fost nu mai puţin de 15 
ameninţări cu bombă. În 
toate cazurile s‑au depla‑
sat forţe ale poliţiei, S.R.I.,   
detaşamentul  de  inter‑
venţie  rapidă  cu  echipa  
de  pirotehnişti, pompieri, 
Ambulanţă, acţiuni care au 
costat zeci de milioane de 
lei. Doar patru ditre autorii 
acestor false ameninţări au 
fost identificaţi,  ei  ajun‑
gând pe mâna procurorilor 
de la Parchet.

Alina Comşa

Pompierii 
Unii sancţionaţi, alţii premiaţi

Pentru rezultate foarte bune în timpul misiunilor specifice, 498 de lu‑
crători ai Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă au primit recompen‑
se, cu 74% mai mult decât în 2005. 

Dar, în timp ce unii au fost premiaţi, alţii au fost sancţionaţi, după o se‑
rie de aspecte negative. Au fost aplicate opt sancţiuni disciplinare – dublu 
faţă de 2005. 

Alina Comşa

„Cadou” de sărbători, de la infractori

Bancnota falsă 
de 100 de lei

[Seamănă destul de bine cu cea originală, dar există câteva 
diferenţe sesizabile la o privire atentă [ Una dintre bancnote a 

ajuns la “Viaţa liberă” [ Atenţie, gălăţeni, ce bani primiţi!

Urmare din Pagina 1

ban, aşa cum ar trebui. Cea mai 
flagrantă diferenţă apare însă la 
fereastra transparentă, care în 
locul celor două măşti specifice 
(una râde, alta plânge) conţine 
un desen ambiguu, caricaturizat. 
Culorile bancnotei false sunt mai 
„aprinse” decât ale celei origina‑
le, tenta de albastru fiind deviată 
spre albastru ultramarin. În plus, 
elementele grafice sunt uşor în‑
ceţoşate.

Bancnota falsă care a ajuns la 
noi poartă seria 054E0406690. 

Este posibil ca această serie să 
fie pe toate eventualele falsuri 
de pe piaţă. Atenţie, deci!

În fine, să spunem că Poliţia 
a fost deja sesizată şi că a dema‑
rat o anchetă pentru depistarea 
reţelei de falsificatori de bani. 
Potrivit legii, „falsificarea de mo‑
nedă” se pedepseşte (art. 282, 
Codul penal) cu închisoare de 
la trei la 20 de ani şi interzicerea 
unor drepturi.

Bancnotă bună

Bancnotă falsă

Recviem pentru Mitică 
Dumitraşcu

Reţetă de colivă
(nişte gramatică în ”la” minor)

Cine‑a pus 
termopanu‑n 
drum, măăă...
La atac. Hâc!

O patrulă mobilă a 
Poliţiei Comunitare l‑a de‑
pistat în zona Gării C.F.R., 
pe strada Dogăriei, pe 
Petru‑Marian F., în vârstă 
de 25 de ani, care fiind în 
stare de ebrietate, a crezut 
de cuviinţă că e perfect, 
hâc!, normal să spargă 
geamul termopan al ma‑
gazinului S.C. Alt Stil S.A. 
Galaţi şi să‑i atace cu un 
ciob pe doi agenţi de pază 
ai S.C. Salvosid S.A. Galaţi. 
Agenţii interveniseră, în 
prealabil, când Petru F. era 
în plin avânt, făcând scan‑
dal într‑un bar din apropie‑
re. Făptuitorul a fost con‑
dus şi predat la Secţia 1 de 
Poliţie, unde se desfăşoară 
cercetări privind săvârşirea 
infracţiunii de distrugere.

Elena Parapiru

Peştera 
comorilor
Ali‑Baba stă 
în canalizare

Poliţiştii comunitari 
care îşi desfăşurau servi‑
ciul în Grădina Publică au 
efectuat o supraveghere 
în zona cartodromului, 
găsindu‑i în preajma 
unei guri de canaliza‑
re pe micuţii Vasile H., 
în vârstă de 14 ani, din 
comuna Brăhăşeşti, pe 
Ciprian B., de 10 ani şi pe 
Cristi B., ultimii doi fiind 
din Galaţi. 

Cei trei băieţi aveau 
intenţia să coboare în 
canalizarea care s‑a do‑
vedit, în urma cercetări‑
lor, a fi o adevărată peş‑
teră a comorilor: mingi 
Coca‑Cola, ciocolată şi 
bere îşi găsiseră culcuşul 
în improvizatul sediu, 
după ce puştii avuseseră 
grijă să le sustragă din 
Restaurantul “Valurile 
Dunării” (intrând în in‑
cintă prin forţarea uşii), 
în data de 16 decembrie. 

Copiii au fost predaţi 
Secţiei 1 de Poliţie, în 
vederea continuării cer‑
cetărilor.

Elena Parapiru

Ce vor studenţii de la profesori

„Să fim parteneri, 
nu clienţi”
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În 2006, la BVB
Tranzacţiile 
au crescut 
cu peste 
50 la sută

Tranzacţiile realiza‑
te de Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) în cursul 
acestui an sunt estimate 
la circa 10,7 miliarde lei 
(aproximativ 3 miliarde 
de euro), în creştere cu 
peste 50 la sută faţă de 
anul 2005. Ritmul de 
creştere din 2006 este 
inferior celui de anul 
trecut, care s‑a situat la 
162%, în condiţiile în care 
valoarea totală a tranzac‑
ţiilor efectuate a depăşit 
cu puţin şapte miliarde 
lei. Potrivit unor estimări 
realizate de Comisia 
Naţională de Prognoză 
(CNP), în următorii doi 
ani (2007 şi 2008) valoa‑
rea tranzacţiilor va ajun‑
ge la 15 miliarde  şi, res
pectiv, 22,5 miliarde lei. 
Indicele general al bur‑
sei, BET‑C, va avea o creş‑
tere anuală constantă în 
intervalul 2006‑2008, de 
21,5%, 21,3% şi, respec‑
tiv, 21,1%.

Capitalizarea bursie‑
ră estimată pentru acest 
an este de 74 miliarde lei 
(21,1 miliarde euro), în 
creştere cu 30 la sută faţă 
de anul anterior. În urmă‑
torii doi ani, avansul capi‑
talizării va încetini, până 
la 21,6% şi, respectiv, 
16,7%. Se preconizează 
că bursa bucureşteană 
va avea o capitalizare de 
circa 90 miliarde lei în 
2007 şi de aproximativ 
105 miliarde lei în 2008. 
Potrivit CNP, ponderea 
capitalizării bursiere în 
ordusul Interb Brut (PIB) 
se va majora de la 21,9% 
în acest an, la 24,5% în 
2008. Ca termen de com‑
paraţie, capitalizarea 
bursieră din SUA este de 
circa 150% din PIB, dar 
poate că am fost prea 
pretenţioşi când am ales 
cea mai puternică eco‑
nomie a lumii. Venind 
mai aproape de casă, 
Bursa de Valori Bucureşti 
se află undeva la mijlocul 
unui clasament al burse‑
lor regionale, net în urma 
celor din Varşovia, Praga 
şi Budapesta, dar cu mult 
înaintea pieţelor de capi‑
tal din Belgrad şi Sofia.

În ceea ce priveşte 
Rasdaq, nicio surpriză, 
aceasta şi‑a continuat 
evoluţia modestă şi în 
2006. Cu o capitalizare 
de doar 9,5 miliarde lei, 
valoarea tranzacţiilor din 
acest an a depăşit cu pu‑
ţin 500 milioane lei, fiind 
însă în scădere faţă de 
anul trecut. 

Conform specialiştilor, 
la ora actuală, cele mai 
importante probleme la 
BVB sunt lipsa de popu‑
larizare a acestei moda‑
lităţi de finanţare, lipsa 
unui consens privind im‑
portanţa pieţei de capi‑
tal în dezvoltarea econo‑
miei şi absenţa de la cota 
bursei a unor companii 
mari, care ar putea pre‑
zenta interes şi pentru 
investitorii nerezidenţi. 
Dacă aceste lucruri se 
vor rezolva, este posibil 
ca bursa românească să 
crească într‑un ritm din 
ce în ce mai accelerat, 
altfel...

D.C. Predescu

De sărbători,
AJOFM 
mulţumeşte 
colaboratorilor

Fiindcă anul mai 
are puţin şi se încheie, 
Agenţia Judeţeană 
de Ocuparea Forţei 
de Muncă a ţinut să 
transmită gălăţenilor, 
prin intermediul direc‑
torului general execu‑
tiv, Victoria Movileanu, 
următorul mesaj: “AJOFM 
Galaţi mulţumeşte, pe 
această cale, tuturor 
colaboratorilor pen‑
tru sprijinul acordat în 
2006. Suntem conştienţi 
că toate realizările cu 
care se poate mân‑
dri astăzi instituţia 
noastră nu ar fi fost po‑
sibile fără contribuţia 
autorităţilor locale, a 
agenţilor economici şi 
a reprezentanţilor mass 
media, care au onorat 
întotdeauna, cu prezenţa 
şi cu aportul dumnealor, 
activităţile derulate de 
noi, organizaţiilor negu‑
vernamentale şi, nu în 
ultimul rând, cetăţenilor 
care au avut încrederea 
de a apela la serviciile 
AJOFM Galaţi. Sperăm ca 
anul 2007 să reprezinte 
un pas important în ceea 
ce priveşte creşterea 
calităţii serviciilor ofe
rite de instituţia noastră, 
pentru a veni în întâmp‑
inarea doleanţelor 
partenerilor şi clienţilor 
noştri.  Întreaga echipă 
a AJOFM Galaţi urează 
tuturor gălăţenilor un 
călduros «La Mulţi Ani!», 
succese depline în viaţa 
personală şi profesională. 
Vă mulţumim!“ 

 S.A.T.

Piaţa construcţiilor din 
România va ajunge, până în 
2010, la 10 miliarde de euro, în 
condiţiile în care în această pe‑
rioadă sunt prevăzute lucrări 
de construcţii la 1.000 kilometri 
de autostrăzi şi 500.000 metri 
pătraţi de spaţii comerciale, po‑
trivit companiei de consultanţă 
Deloitte. Sectorul ingineriei civi‑
le va depăşi sectoarele reziden‑
ţiale şi non‑rezidenţiale, contri‑
buind semnificativ la creşterea 
de ansamblu a pieţei. „Creşterea 

sectorului ingineriei civile se va 
datora cel mai probabil trans‑
porturilor, deoarece autostrăzile 
nou construite şi modernizarea 
reţelei de drumuri existente ar 
putea costa 12 miliarde de euro 
în următorii opt ani”, se precizea‑
ză în raport. Specialiştii Deloitte 
estimează că numărul angajaţi‑
lor în construcţii va fi cuprins, în 
2010, între 450.000 şi 500.000.

D.C. Predescu

Activele SIF‑urilor, în creştere
Societăţile de Investiţii Financiare (SIF‑uri) înregistrau, după pri‑

mele 11 luni din acest an, active nete de 7,69 miliarde de lei, cu 
51% peste nivelul de la finele anului trecut. Exprimată în moneda 
europeană, suma activelor nete ale SIF‑urilor, la finele lunii noiem‑
brie, depăşeşte 2,18 miliarde euro, în urcare cu aproape 60% faţă 
de anul trecut. SIF Oltenia are active în valoare de 1,97 miliarde lei, 
SIF Transilvania – de 1,55 miliarde lei, SIF Banat‑Crişana ‑ de 1,53 
miliarde lei, SIF Moldova – de 1,33 miliarde lei, iar SIF Muntenia – de 
1,29 miliarde lei.

D.C.P. 

Bucureşti, 18 Decembrie 2006 ‑ Banca 
Comercială Română (BCR) împreună cu BCR Asset 
Management lansează un pachet financiar deose‑
bit de avantajos, format dintr‑un depozit bancar în 
lei la termen şi din unităţi de fond BCR Clasic, BCR 
Dinamic sau BCR Expert.

„BCR continuă să stimuleze economisirea, be‑
neficiind de sinergia de Grup în folosul clienţilor. 
Principalul avantaj al acestui pachet financiar este 
că posesorul depozitului primeşte o dobândă net 
superioară faţă de oferta clasică la acest tip de 
produs de economisire. Depozitul poate fi consti‑
tuit cu sau fără capitalizare, în funcţie de opţiunea 
clientului”, a declarat Ion Matei, director executiv al 
Direcţiei Dezvoltare Afaceri şi Produse Retail.

Cine optează pentru acest pachet financiar tre‑
buie să constituie un depozit bancar la termen pe 
3 luni, în sumă minimă de 1.000 lei. Valoarea depo‑
zitului trebuie să fie cel mult egală cu valoarea in‑
vestiţiei în unităţi de fond BCR Clasic, BCR Dinamic 
sau BCR Expert.

„Prin acest produs încercăm să oferim clienţilor 
posibilitatea diversificării modalităţilor de econo‑
misire în funcţie de aspiraţiile, dorinţele, priorită‑
ţile şi necesităţile personale ale fiecărui client”, a 
precizat Ion Matei.

Dobânda bonificată de bancă la acest depozit 
este fixă, respectiv dobânda interbancară la 3 luni 
‑ BUBOR 3M, stabilitată în ultima zi lucrătoare a 
lunii precedente constituirii depozitului (pentru 
luna decembrie este 9.12%). La scadenţă depo‑
zitul se transformă în depozit la termen de 3 luni 
cu dobândă fixă aferentă tranşei corespunzătoare 

ofertei standard a BCR în funcţie de valoarea de‑
pozitului.

Oferta specială a BCR şi  BCR Asset Management 
este valabilă până la data de 28 februarie 2007.

Informaţii despre unităţile de fond ‑  BCR 
Clasic ‑ BCR Dinamic ‑ BCR Expert:

§	 BCR Clasic ‑ fond deschis de investiţii, de 
risc scăzut, ce efectuează plasamente preponde‑
rent pe piaţa monetară (certificate de trezorerie, 
depozite bancare, obligaţiuni) şi maxim 10% în 
acţiuni; principalul obiectiv al fondului constă în 
asigurarea unui randament al investiţiei care să 
depăşească rata inflaţiei cât şi devalorizarea leului; 
în ultimele 12 luni, randamentul net obţinut prin 
investirea în Fondul BCR Clasic a fost de 6.68%; iar 
în ultimele 6 luni a fost de 5.72%

§	 BCR Dinamic ‑ fond deschis de investiţii, 
de risc mediu, ce efectuează plasamente în acţiuni 
cotate (max. 50%), în titluri de stat şi alte active, 
diversificate în vederea dispersiei riscului, în con‑
diţiile menţinerii unui grad crescut de lichiditate; 
în ultimele 12 luni, randamentul net obţinut prin 
investirea în Fondul BCR Dinamic a fost de 8,98%; 
iar în ultimele 6 luni a fost de 10%.

§	 BCR Expert ‑ fond deschis de investiţii, de 
risc ridicat, ce efectuează plasamente în acţiuni co‑
tate cu pondere de până la 100%, dar şi în titluri 
de credit cu diverse scadenţe emise de autorităţi 
locale/centrale sau companii diversificate în vede‑
rea dispersiei riscului, în condiţiile menţinerii unui 
grad crescut de lichiditate; în ultimele 9 luni, ran‑
damentul net obţinut prin investirea în Fondul BCR 
Expert a fost de 6,61%; iar în ultimele 6 luni a fost 
de 14,79%.

BCR ‑ dobânzi la depozite 
de peste 9%/an 

Nicolae Matache ‑ repre‑
zentantul firmei bucureştene 
Uzinexport, acţionarul majoritar 
al societăţii Commet SA Tecuci 
‑ a făcut ieri după‑amiază o pro‑
misiune care ar putea deten‑
siona situaţia. Vă reamintim că 
peste 300 de salariaţi ai Commet 
au decis să întrerupă lucrul, încă 
de vinerea trecută, în semn de 
protest faţă de întârzierea de 
peste o lună la plata salariilor şi 
faţă de nerespectarea unor pre‑
vederi ale Contractului colectiv 
de muncă. Îngrijoraţi că vin săr‑
bătorile şi că nu şi‑au primit nici 
măcar salariile pe luna noiem‑
brie, greviştii (din care 252 sunt 
membrii Sindicatului Liber şi 
Independent Commet, afiliat la 
Cartel Alfa) au ameninţat că nu 
vor relua lucrul până ce nu li se 

vor plăti măcar salariile restante. 
Pentru ca protestul să aibă un 
impact cât mai mare, mai mulţi 
salariaţi au declarat că vor intra 
în greva foamei.

În aceste condiţii, Nicolae 
Matache a promis că va trimite 
(în cursul zilei de ieri) banii pen‑
tru avansul şi lichidarea lunii no‑
iembrie, caz în care sindicaliştii 
ar putea renunţa la grevă. „Dacă 
banii intră în cont până mâine 
(astăzi – n.r.), oamenii e posibil 
să reintre la lucru. Oricum, inten‑
ţia noastră este de a recupera şi 
zilele de muncă pierdute pe du‑
rata acestei greve”, ne‑a declarat 
Iulian Necula, liderul Federaţiei 
Sindicatelor Unite din Tecuci, fe‑
deraţie care include şi sindicatul 
de la Commet. 

Cristinel Luca

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 20.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 16/12/22 20/12/0650

7/8 PORT MINERALIER KEMERLI TURCIA 787 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/2020 -

47 PORT BAZINUL NOU FREEDOM III GEORGIA 5900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/12 -

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 13/12/20 -

50 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/12/1540 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

54C UNICOM OIL TERMINAL STOLT KENT ANGLIA 4000 T ÎNC ULEI CREUZET USA 15/12/09 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

31 - ARAS 8 SIERRA LEONE 2700 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/12/11 -

20 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1303 21.303

1 EURO 3,4179 34.179

1 liră sterlină 5,0934 50.934

1 leu moldovenesc 0,2020 2.020

1 dolar SUA 2,5841 25.841

1 g AUR  51,7990 517.990

 

Promisiuni de la Bucureşti pentru greviştii tecuceni

Salariaţii Commet 
ar putea reîncepe lucrul

[ Însă numai în cazul în care acţionarul 
majoritar trimite banii de salarii, aşa cum 

a promis ieri

Până în 2010

O mie de kilometri 
de autostrăzi
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Una din ultimele hotărâri 
ale Consiliului Local Galaţi din 
acest an a inflamat spirite‑
le. Sindicaliştii din Cartel Alfa, 
BNS, precum şi din sindicatele 
Teatrului Muzical (lider Adrian 
Dumitraşcu ‑ foto), Teatrului 
Dramatic (Gabriel Velicu) şi 
Teatrului “Gulliver” (Eduard Şişu) 
au înaintat prefectului Mihai 
Capră o scrisoare în care protes‑
tează faţă de Hotărârea nr. 652 
a Consiliului Local Galaţi, adop‑
tată în şedinţa din 5 decembrie 
privind aprobarea Contractului 
colectiv de muncă cadru – în‑
cheiat între directorii instituţii‑
lor publice aflate în subordinea 
CL şi reprezentanţii sindicatelor 
acestor instituţii. 

Liderii mai sus enumeraţi sus‑
ţin că decizia Consiliului Local 
ignoră prevederile legale con‑
form cărora orice contract de 
muncă trebuie întâi negociat şi 
apoi semnat. În plus, prevederile 
stabilite prin contractul colectiv 
cadru sunt inferioare contractu‑
lui colectiv de muncă pe ramură 

(la cultură), “ceea ce contravine 
legislaţiei în vigoare”. Ca atare, 
sindicaliştii au cerut prefectului 
reanalizarea avizului de legalita‑
te acordat acestei hotărâri.

De fapt, aşa cum a confirmat 
şi prefectul Mihai Capră, “cuiul 
lui Pepelea” al acestui protest îl 
constituie situaţia de la Teatrul 
Muzical, unde, după cum se 
ştie, sunt două sindicate, unul 
pro‑conducere şi altul, contra. 
Acest lucru este confirmat şi de 
faptul că în HCL 652 apare Riţa 
Budescu (din partea sindicatu‑
lui), în timp ce în protest apare 
semnătura altui lider de sindicat 
din teatru, Adrian Dumitraşcu. 
HCL se referă la stabilirea unui 
contract colectiv cadru pentru 
cele trei teatre, două cămine 
de vârstnici, cantina socială, 
centrele medico‑sociale din 
Galaţi şi Pechea, centrul pentru 
tinerii instituţionalizaţi şi Poliţia 
Comunitară.   

Prefectul Mihai Capră ne‑a 
declarat că “CL a fixat un contract 
cadru pentru toate, însă ar fi tre‑

buit făcută o diferenţă, de exem‑
plu, între Poliţia Comunitară 
şi teatre. În cazul acestora din 
urmă normal ar fi fost să se aibă 
în vedere contractul cadru pe 
ramura cultură. Sindicaliştii de 
la Teatrul Muzical au reclamat 
că nu au cu cine să negocieze, 
iar problema este că dacă nu se 
negociază CCM, nu se pot acor‑
da primele de sfârşit de an”. Deşi 
Prefectura a avizat favorabil HCL 
(pe data de 14 decembrie), pre‑
fectul ne‑a declarat că va trimite 
o hârtie primăriei, cerându‑i să 
se “implice mai mult în situaţia 
de la Teatrul Muzical pentru că, 
la o adică, teatrul nu este de ca‑
pul lui şi altfel, soluţia următoare 
ar fi un nou proces, ceea ce nu‑şi 
doreşte nimeni”. 

De la primărie am aflat că HCL 
652 a fost adoptată într‑o şedin‑
ţă de îndată, ceea ce înseamnă 
că era vorba de o situaţie ce nu 
suporta amânare (iar faptul că 
secretarul Grigore Matei era în 
vacanţă nu a constituit un im‑
pediment). În aceeaşi şedinţă 

s‑a rectificat şi bugetul pe anul 
în curs, iar directorul economic 
al Primăriei, Doina Stamate, 
ne‑a explicat caracterul de ur‑
genţă : “Era vorba de acordarea 
indemnizaţiilor de hrană şi pen‑
tru angajaţii celor zece instituţii, 
indemnizaţii prevăzute în rec‑
tificarea bugetară”. Aşadar, CL 

a adunat mere cu pere, băgând 
toate  instituţiile în aceeaşi trais‑
tă, iar faptul că cele două sindi‑
cate din Muzical se războiesc în 
continuare este o piedică în plus 
în rezolvarea situaţiei. 

Maria Măndiţă
Cristinel Luca  

Foto: Angela Ribinciuc 

Emil Strungă
Legea... 
teritoriului, 
via Parlament
[ Proiecte legislative 
de inspiraţie autohtonă 

Parlamentarii gălăţeni 
sunt la mijlocul mandatului 
câştigat în 2004, asta desi
gur, dacă nu se ajunge la 
alegeri anticipate… Oricum 
ar fi, deputatul PNL Emil 
Strungă pare destul de mul‑
ţumit cu rezultatele pe care 
le‑a avut până acum, mai 
ales că multe dintre iniţiati‑
vele legislative pe care le‑a 
avut au fost inspirate din în‑
tâlnirile cu gălăţenii. „Încerc 
să păstrez o relaţie cât mai 
strânsă cu cetăţenii, pentru 
că aşa aflu mai bine care 
sunt problemele, aşteptările, 
pot explica unde pot ajuta şi 
unde nu. În 2005‑2006 am 
avut peste 250 de audienţe 
şi săptămânal, în teritoriu, în 
medie o vizită prin care am 
cuprins două, trei localităţi”, 
a declarat Strungă. Trecut 
prin filiera Parlamentului, 
bilanţul general ar fi cam 
aşa: 15 propuneri legislative, 
din care trei au fost admise, 

cinci respinse, şapte încă în 
dezbatere. „Ar fi un procent 
cam de 40 la 60 la sută în‑
tre proiectele admise şi cele 
respinse. E un raport bun, 
dacă ne gândim că tendinţa 
generală este mai degrabă 
de respingere a proiectelor 
decât de aprobare”, a expli‑
cat Strungă.  Care sunt legile 
aprobate? Prima se referă la 
stabilirea limitelor terito‑
riale între Galaţi şi comuna 
Smârdan, fiind rezolvată o 
problemă mai veche şi mai 
încâlcită ce ţinea de adminis
trarea zonei, despre care am 
relatat şi noi în paginile zia‑
rului nostru. O a doua lege se 
referă la înfiinţarea ghişeului 
unic în punctele de trecere a 
frontierei, care prevede şi ca 
o serie de taxe (ex: taxa de 
mediu) să rămână în locali‑
tatea de frontieră, precum 
Oancea, pentru a fi folosită 
în modernizarea infrastruc‑
turii. Cea de a treia lege se 
referă la regimul materiale‑
lor explozive prin care, prin‑
tre altele, se impune o serie 
de restricţii în comercializa‑
rea şi utilizarea artificiilor, 
pocnitorilor, rachetelor, mai 
ales pentru persoanele fizi‑
ce. Deputatul a precizat că 
proiectul a fost iniţiat după 
o audienţă acordată unui 
cetăţean din Galaţi. De ase‑
menea, a mai amintit libera‑
lul, în 2005 s‑au întâmplat în 
Galaţi cinci accidente grave 
ca urmare a folosirii inadec‑
vate a materialelor explozive 
„de distracţie”. 

Din cele cinci proiecte 
respinse, deputatului Emil 
Strungă îi pare rău mai ales 
de cel ce viza legea partide‑
lor şi prin care se urmărea 
limitarea migraţiei politice. 
„Poate îl voi relua. Acum 
am şi mai multă experienţă, 
probabil că voi încerca să 
formez un grup mai mare de 
iniţiatori, din diferite partide 
politice”, a explicat Strungă. 
Din cele şapte proiecte afla‑
te încă în dezbatere, libera‑
lul este singur că vor trece 
două. Ele sunt tot pe linie 
de administraţie locală, res‑
pectiv înfiinţarea comunei 
Suhurlui, separat de comuna 
Rediu, şi înfiinţarea unui nou 
sat – Ţepu de Jos – în comu‑
na Ţepu. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Politologul gălăţean Costel 
Gheorghiu, susţinător al vii‑
torului partid PLD, ne‑a în‑
trebat ieri dacă în vizita sa la 
Galaţi, vicepreşedintele PNL 
Varujan Vosganian a pomenit 
„într‑adevăr” şi despre fosta 
Uniune a Forţelor de Dreapta, 
din care şi ministrul liberal a 
făcut parte. Am confirmat, iar 
Costel  Gheorghiu s‑a arătat mi‑
rat, spunându‑ne că ministrul 
Economiei şi Comerţului a pier‑
dut postul de comisar european 
la Bruxelles ‑ susţine dumnealui 

din surse bruxelleze pe care nu 
le‑a citat însă ‑ tocmai pentru că 
în capitala europeană au circulat 
fotografii de la un marş al UFD, 
la care au participat Varujan 
Vosganian şi actualul ministru 
al Culturii, Adrian Iorgulescu. În 
fotografie, cei care mărşăluiau 
aveau cămăşi negre şi steaguri 
galbene, a mai spus Gheorghiu. 
Or fi crezut europenii că sunt 
„cămăşile negre” ale veterani‑
lor germani din Primul Război  
Mondial?

„Aiurea‑n tramvai!”
Aşa ne‑a răspuns ieri liberalul 

Săvel Rotaru, fost vicepreşedin‑
te al UFD Galaţi, care a adău‑
gat că la partid nu s‑au purtat 
uniforme. „Poate întâmplător 
o fi purtat cineva negru; eu şi 
azi port o cămaşă neagră. Lui 
Caramitru îi plăcea negrul…” 
Cât despre Vosganian, a pierdut 
Bruxelles‑ul datorită „cuiului” 
pus de preşedintele Băsescu şi 
acţiunii lui Adrian Severin, a mai 
spus liberalul gălăţean. 

Victor Cilincă

Program 
de sărbători 
Cum lucrează 
primăria 

Primăria munici‑
piului Galaţi şi Direcţia 
de Fiscalitate (Taxe şi 
Impozite Locale) vor fi 
închise de Crăciun, în 
zilele de 25 şi 26 decem‑
brie. În zilele de 27 şi 28 
se va lucra, contribuabilii 
întârziaţi putând să îşi 
achite dările la stat până 
pe data de 28 decem‑
brie inclusiv. Direcţia de 
Fiscalitate va lucra şi pe 
29 decembrie, însă nu va 
mai putea încasa bani de 
la populaţie, din cauza 
programului Trezoreriei 
stabilit la nivel naţional. 
De Anul Nou, primăria 
şi celelalte direcţii sub‑
ordonate au liber 30, 31 
(sâmbăta şi duminica) şi 
1 şi 2 ianuarie. 

Maria Măndiţă   

Deputatul PC de Galaţi 
Bogdan Ciucă este cel mai tâ‑
năr lider de grup din istoria 
Parlamentului şi se mândreşte 
cu asta. Întrebat ce a făcut în 
acest an pentru Galaţi, iată ce 
ne‑a raportat Bogdan Ciucă:

Fair‑play politic

„Am sprijinit toate iniţiative‑
le care au venit din partea par‑
lamentarilor, dacă am ştiut de 
ele. Când a fost vorba de Galaţi 
niciodată nu am luat în calcul că 
iniţiativa aparţine unui alt par‑
tid ‑ mi s‑ar fi părut o tâmpenie 
– după cum nu am atacat nicio‑
dată parlamentarii de Galaţi. Un 
coleg a avut un proiect de lege 
la care au votat împotrivă toţi, 
dar din spirit de solidaritate, 
şi am spus asta şi de la tribuna 
Parlamentului, am votat pentru 
colegul meu deoarece mi se pă‑
rea corect să fie aşa”, ne‑a decla‑
rat Ciucă.

Siderurgiştii îi mulţumesc

Ciucă se declară bucuros că 
a reuşit să rezolve o problemă 
ridicată de cei din sindicatele 
de pe platforma siderurgică, pri‑
vind condiţiile grele de muncă: 
„Pe noul proiect de lege le erau 
pur şi simplu decupaţi cinci ani 
de vechime în muncă. Aceia care 
se aşteptau să iasă mâine la pen‑
sie, erau nevoiţi să mai stea cinci 
ani să lucreze. Am demarat îm‑
preună o strategie folosindu‑ne 
de toate <<culorile>> politice, 
şi am reuşit să introducem acel 
amendament care vizează con‑
diţiile grele de muncă şi acel 

Dacă-i joi, 
e şedinţă
Consilierii 
faţă în faţă 
cu votul

Astăzi va avea loc şe‑
dinţa Consiliului Local, 
însă nu este clar dacă va 
fi sau nu ultima din acest 
an, având în vedere că 
încă vorbim de rectificare 
bugetară şi nu de apro‑
barea bugetului pentru 
anul 2007. Totuşi, dacă nu 
se va aproba în această 
lună bugetul pentru anul 
viitor, va fi o întrerupere a 
tradiţiei instituite de mai 
bine de patru ani - aceea 
de a se aproba în anul în 
curs bugetul pentru anul 
viitor. Dar aceasta nu ar 
fi singura noutate. Din 
surse neoficiale am aflat 
că există posibilitatea ca 
proiecte de interes local, 
publicate pe odinea de zi 
a şedinţei, să nu ajungă, 
totuşi, în mapa aleşilor 
locali. Este vorba de cel 
puţin două proiecte de 
hotărâri - cea privind 
acordarea de gratuităţi 
pe  autobuze tuturor 
pensionarilor şi cea pri‑
vind construcţia  de lo‑
cuinţe sociale în Galaţi. 
Se pare că cele două 
proiecte vor fi retrase 
din cauză că nu există 
susţinere politică pentru 
votarea lor. Rămâne de 
văzut dacă se va menţine 
pe ordinea de zi proiec‑
tul privind criteriile de 
acordare a terenurilor în 
cartierul Siret.

Maria Măndiţă

O hotărâre cu cântec la CL

”Cuiul lui Pepelea” 
de la Teatrul Muzical

[ Unul dintre cele două sindicate ale teatrului 
a cerut ajutor prefectului      

(Culoarea) hainei face 
pe omul (politic)
[ Costel Gheorghiu invocă nişte cămăşi negre

BârfeParlamentari la raport

„Sunt secretarul 
oamenilor"

- spune deputatul Bogdan Ciucă 
calcul care îi avantaja cu încă 
cinci ani. Nu mi‑am imaginat 
care este impactul, decât atunci 
când, mergând pe stradă mi‑au 
zis oamenii <<Bravo, dom’le!>>. 
E o mare satisfacţie pentru mine, 
personal”. Iniţiativele legislative 
propuse ori sprijinite de deputat 
îi vizează nu numai pe gălăţeni, 
ci pe toţi românii.

Cu pensionarii la Parlament 
iar cu tinerii la „Lăptărie”

Ciucă a avut o serie de acţiuni 
care i‑au vizat pe tineri, copiii 
cu probleme şi pensionari. „Am 
dus pensionarii la Guvern, în 
Parlament, au purtat şi discuţii 
cu parlamentarii, au luat masa la 
cantina parlamentarilor. Sincer, 
nu mai ştiu câte declaraţii poli‑
tice sau interpelări am făcut, 
pentru că în urma audienţelor 
săptămânale, se ridică foarte 
multe probleme şi atunci iau ro‑
lul de releu şi preiau problema 
omului. O fac pe secretarul celor 
de la Galaţi în relaţia cu instituţii‑
le statului, ridic problema lor în 
Parlament printr‑o interpelare 
sau întrebare, iar instituţiile se 
simt obligate să răspundă deta‑
liat. Am reuşit să deblochez si‑
tuaţii legate de dosare de pensie 
calculate prost sau necalculate. 
Sunt persoane care nu au bani 
să meargă să facă o operaţie sau 
nu au bani de medicamente şi le 
ajut. Important este să ştie omul 
că, dacă vine vineri la cabinetul 
parlamentar, mă găseşte aici. 
Nu mă deranjează că se duc şi 
la alte partide că omul îşi caută 
dreptatea pe toate părţile”, ne‑a 
spus Ciucă. Dar despre strategia 
lui de la audienţe vom mai scrie. 
Săptămâna asta, 30 de tineri gă‑
lăţeni vor merge la spectacolul 
de Crăciun „Dragostea durează 
trei ani”, în Bucureşti, la „Lăptăria 
lui Enache”. Ciucă a cumpărat 
toată sala, 100 de locuri şi pen‑
tru Galaţi a dat peste 30 de bi‑
lete. Potrivit site‑ului Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Ciucă are 
la activ: întrebări şi interpelări 
‑ 37, propuneri legislative iniţia‑
te ‑ 29, declaraţii politice ‑ 46. La 
mai mult şi la mai mare!

Anca Melinte
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Preşedintele american 
George W. Bush a admis, pentru 
prima dată, că Statele Unite nu 
câştigă războiul din Irak, preci‑
zând că ia în calcul o majorare 
a numărului de militari pentru a 
face faţă luptei de durată împo‑
triva terorismului, informa The 
Washington Post, în ediţia elec‑
tronică de ieri. Căutând noi stra‑
tegii pentru Irak, Bush a adoptat 
acum formula propusă de consi‑
lierul său pe probleme de apăra‑
re pentru a descrie situaţia. „Nici 
nu câştigăm, nici nu pierdem”, 

a afirmat Bush. Declaraţia mar‑
chează o schimbare de atitudine 
faţă de afirmaţiile din momentul 
alegerilor din noiembrie: „Cu si‑
guranţă, câştigăm”. Bush i‑a ce‑
rut secretarului Apărării, Robert 
Gates, să pună la punct un plan 
pentru a creşte eficienţa trupe‑
lor armatei şi a puşcaşilor marini, 
răspunzând astfel avertizărilor 
Pentagonului şi Congresului că 
numeroasele desfăşurări de mi‑
litari din Irak şi Afganistan ar pu‑
tea determina colapsul forţelor 
armate. Preşedintele a confirmat 

că ia în calcul o creştere pe ter‑
men scurt a trupelor din Irak cu 
70.000 de militari. Pentru a eva‑
lua situaţia din Irak şi pentru a se 
întâlni cu comandanţii militari 
americani din această ţară (în 
urma raportului Pentagonului 
privind intensificarea violenţe‑
lor din această ţară şi creşterea 
numărului de victime în rându‑
rile militarilor americani), Robert 
Gates se află, de ieri, într‑o vizită 
la Bagdad, la numai două zile 
după ce a fost învestit în funcţie.

Comisia Europeană a impus, 
ieri, Bulgariei o nouă clauză de 
salvgardare în domeniul aviatic, 
care implică încheierea de către 
Sofia a unor acorduri bilaterale 
cu fiecare stat comunitar pen‑
tru recunoaşterea reciprocă a 
standardelor din acest domeniu. 
„Din cauza clauzei de salvgar‑
dare aplicată Bulgariei, auto‑
rizaţiile emise de Autoritatea 
Aeronautică Civilă din această 
ţară nu vor fi recunoscute auto‑
mat în restul Uniunii Europene”, 
a explicat un purtător de cu‑
vânt al Executivului comunitar. 
„Companiile aeriene bulgare vor 
trebui să negocieze cu fiecare 
stat membru, aşa cum proce‑
dează şi în prezent”, a adăugat 
oficialul UE. Justificând decizia 
activării clauzei de salvgardare, 
CE a invocat „nereguli majore în 

capacitatea administrativă a au‑
torităţilor aeronautice bulgare, 
în domeniul verificării nivelului 
de securitate, certificării capaci‑
tăţii de zbor şi activităţilor de în‑
treţinere”. „Personalul este insufi‑
cient, iar instruirea nu le permite 
să îşi îndeplinească responsabili‑
tăţile la nivelul solicitat”, a comu‑
nicat CE. În cazul în care Bulgaria 
nu remediază aceste grave defi‑
cienţe, comisarul european pen‑
tru Transporturi, Jacques Barrot, 
poate interzice cursele aeriene 
spre spaţiul bulgar, experţii co‑
munitari monitorizând în conti‑
nuare sectorul aviatic din viitorul 
stat membru. Bulgaria, alături de 
România, va face, de asemenea, 
obiectul unor restricţii privind 
exportul unei anumite categorii 
de alimente.

Posterul celei de‑a 79‑a edi‑
ţii a Premiilor Oscar adună cele 
mai celebre 75 de replici din is‑
toria cinematografiei, alese de 
membrii din comitetul director 
al Academiei americane de film, 
potrivit variety.com. Posterul 
pentru ediţia din 2007 a Premiilor 
Oscar decernate de Academia 
americană de film conţine o fo‑
tografie a celebrei statuete reali‑
zate de Albert Watson şi 75 din 
cele mai bune replici din istoria 
cinematografiei. „Dacă o imagi‑
ne face cât o mie de cuvinte, fie‑
care replică face cât 500”, a decla‑
rat preşedintele Academiei Sid 
Ganis. Toate replicile, cu excepţia 
uneia, sunt din filme care au fost 

nominalizate pentru Premiile 
Oscar pentru cel mai bun film 
sau cel mai bun scenariu în pe‑
rioada 1936 ‑ 2005. Singurul film 
care apare cu două replici este 
„Jerry Maguire” (1996). Membrii 
Academiei au declarat că îi lasă 
pe cinefili să ghicească excep‑
ţia. Printre citatele care apar pe 
acest poster se numără: „Frankly, 
my dear, I don’t give a damn!” 
(„Sincer, draga mea, nu dau doi 
bani”) din „Pe aripile vântului” 
(1939), „Here’s looking at you, 
kid” („Iată, puştoaico, se uită la 
tine”) din „Casablanca” (1943), 
„I’m gonna make him an offer he 
can’t refuse” („O să‑i fac o ofertă 
pe care nu va putea să o refuze”) 

din „Naşul” (1972), „The Force is 
strong with this one!” („Forţa 
este puternică în acesta”) din 
„Războiul stelelor” (1977), „E.T. 
phone home” („E.T. telefonează 
acasă”) din „E.T. Extraterestrul” 
(1982), „Good evening, Clarice” 
(„Bună seara, Clarice”) din 
„Tăcerea mieilor” (1991), „I’m the 
king of the world!” („Sunt regele 
lumii”) din „Titanic” (1997), „My 
name is Gladiator” („Numele 
meu este Gladiatorul”) din 
„Gladiatorul” (2000), „Frodo!” 
din „Stăpânul inelelor: Frăţia ine‑
lului” (2001). Cea de‑a 79‑a edi‑
ţie a ceremoniei de decernare a 
Premiilor Oscar va avea loc pe 25 
februarie, la Los Angeles. 

Un document clasificat suge‑
rează că administraţia america‑
nă analizează un plan de submi‑
nare a Guvernului de la Damasc, 
prin finanţarea opoziţiei siriene, 
despre care unii critici susţin că 
ar fi o operaţiune sub acoperi‑
re, relata revista Time, în ediţia 
electronică de ieri. Administraţia 
George W. Bush finanţează de 
mult timp persoane sau entităţi 

care să se opună Guvernului si‑
rian, într‑un efort de a submina 
regimul politic al preşedintelui 
Bashar al‑Assad, potrivit docu‑
mentului, care adaugă că SUA 
deja „finanţează întruniri perio‑
dice interne şi externe ale dias‑
porei siriene”. Efortul va mai in‑
clude „campanii civice de vot” şi 
sondaje de opinie programate să 
aibă loc la începutul anului viitor. 

Propunerea nu a fost încă apro‑
bată, în mare parte din cauza in‑
certitudinilor privind amânarea 
sau chiar anularea alegerilor din 
Siria. Oficialii americani afirmă că 
administraţia a menţinut legătu‑
ra cu mai multe grupări care mi‑
litează împotriva lui Assad, atât 
de la Washington şi din Europa, 
cât şi din interiorul Siriei.

Membrii Guvernului spaniol 
s‑au întâlnit cu reprezentanţii or‑
ganizaţiei separatiste ETA pentru 
prima dată de la anunţul făcut în 
iunie privind relansarea procesu‑
lui de pace, Madridul exprimând 
speranţa că rebelii basci vor res‑

pecta acordurile de încetare a 
violenţelor. Ministrul de Interne, 
Alfredo Perez Rubalcaba, nu a 
dorit să comenteze informaţiile 
referitoare la întâlnire, care in‑
tervin la o zi după ce ETA a ame‑
ninţat că se retrage de la masa 

negocierilor. Potrivit presei spa‑
niole, reuniunea cu reprezentan‑
ţii ETA a avut loc într‑o ţară eu‑
ropeană al cărei nume nu a fost 
dezvăluit.

Al‑Zawahiri 
avertizează 
Occidentul

Ayman al‑Zawahiri, 
adjunctul lui Osama 
ben Laden, a anunţat 
într‑un comunicat di‑
fuzat, ieri, că reţeaua 
al‑Qaida va continua să 
atace ţinte occidentale 
atât timp cât musulma‑
nii nu vor avea securi‑
tate, potrivit Reuters. 
„Dacă vom mai fi ata
caţi, nu vom înceta să 
atacăm ţările occiden‑
tale, cu ajutorul lui 
Allah. Nu vă veţi putea 
gândi să aveţi securita‑
te până nu o vom avea 
noi, în Palestina şi în 
alte ţări musulmane”, a 
atras atenţia liderul re‑
ţelei teroriste al‑Qaida.

„Dosarul 
nuclear 
iranian”

Statele Unite, Marea 
Britanie şi Israelul sunt 
condamnate să dis‑
pară, a declarat pre‑
şedintele Mahmoud 
Ahmadinejad, într‑un 
discurs susţinut la 
Javanroud (vest), po‑
trivit agenţiilor de 
presă iraniene, citate 
de AFP. „Ne ameninţă 
cu sancţiuni. Însă tre‑
buie să ştie că energia 
nucleară este dorinţa 
întregului popor şi că 
el insistă pentru acest 
drept al său”, a explicat 
el. Marile puteri (Statele 
Unite, Rusia, China, 
Marea Britanie, Franţa 
şi Germania) dezbat 
un proiect de rezoluţie 
propus de statele eu‑
ropene care prevede 
sancţiuni comerciale 
la adresa Iranului în 
domenii vitale legate 
de activitatea nucleară 
sau de producerea de 
rachete balistice, ca 
urmare a refuzului său 
de a‑şi suspenda pro‑
gramul de îmbogăţire a 
uraniului.

Discuţii 
fără 
rezultat

Statele Unite şi 
Coreea de Nord au în‑
cheiat, ieri, la Beijing, 
discuţiile referitoare la 
sancţiunile financiare 
americane fără a ajun‑
ge la vreun rezultat, a 
declarat un responsabil 
american de rang înalt, 
potrivit căruia contac‑
tele ar putea fi reluate 
în ianuarie.

În Franţa
61 de meserii 
pentru români

Românii vor putea intra 
pe piaţa muncii din Franţa, 
după 1 ianuarie 2007, pro‑
fesând în 61 de meserii, ac‑
cesul la locurile de muncă 
din această ţară realizân‑
du‑se în aceleaşi condiţii 
impuse la începutul anului 
în curs cetăţenilor celor 
opt state care au aderat 
la Uniunea Europeană în 
2004. Cele 61 de meserii se 
împart în patru mari cate‑
gorii, respectiv construcţii, 
hotelier (restaurante), agri‑
cultură şi industrie (uzine), 
păstrându‑se obligativita‑
tea obţinerii în prealabil a 
unei autorizaţii de muncă. 
Oricare este meseria pen‑
tru care se optează, cele‑
lalte condiţii prevăzute de 
legislaţie rămân aplicabile 
şi sunt verificate de direc‑
ţiile provinciale (locale) de 
muncă, ocupare şi formare 
profesională, în special cele 
privind egalitatea de trata‑
ment (salariul, cazarea, etc) 
şi cele de legislaţie socială.

Sancţiuni ONU
Posibile anulări

Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite a adoptat 
o rezoluţie menită să cla‑
rifice condiţiile de aplicare 
a sancţiunilor pe care forul 
ONU le impune anumitor 
state sau cetăţenilor aces‑
tora, potrivit AFP. Rezoluţia 
vizează, în esenţă, facilita‑
rea procedurii de radiere a 
anumitor persoane de pe 
listele care conţin nume‑
le cetăţenilor sancţionaţi. 
Este vorba despre stabi‑
lirea unui mecanism care 
garantează că toate cere‑
rile de radiere vor reveni 
comisiilor competente şi 
vor fi analizate de acestea. 
Problemele pe care actua‑
lul sistem le implică au apă‑
rut îndeosebi în cazul sanc‑
ţiunilor impuse în cadrul 
luptei împotriva terorismu‑
lui şi care vizau persoane 
acuzate de complicitate 
cu gruparea al‑Qaida sau 
talibanii din Afganistan. În 
afară de aceste persoane, 
cetăţenii mai multor state, 
precum Sudan sau Coasta 
de Fildeş, fac în prezent 
obiectul acestor sancţiuni 
impuse de ONU.

Moş Crăciun 
bătut de copii

Un Moş Crăciun dintr‑un 
supermarket  londonez 
este nevoit să poarte o cas‑
că de protecţie de şantier 
pentru a se proteja de co‑
piii care‑l bombardează cu 
prăjituri. Casca a fost deco‑
rată cu reni roşii, pentru a‑i 
da un aer de sărbătoare.

„Cazul infirmierelor bulgare”
Autorităţile libiene le‑au interzis avocaţilor să viziteze infirmierele 

bulgare, acuzate că au infectat în mod deliberat cu virusul HIV circa 
400 de copii şi condamnate la moarte, acestea neputând vorbi cu 
nimeni după anunţarea pedepsei, potrivit site‑ului Novinite.com. 
Autorităţile libiene au explicat că acesta a fost un accident de or‑
din tehnic şi nu trebuie văzut ca o schimbare de atitudine faţă de 
Bulgaria.

Important membru al‑Qaida, capturat
Un important agent al reţelei al‑Qaida a fost arestat de forţele 

americane, la 14 decembrie, la Mosul ‑ nordul Irakului, a anunţat, ieri, 
armata americană, citată de AFP. Suspectul, fostul lider al organiza‑
ţiei al‑Qaida pentru regiunea Mosul devenit, ulterior, responsabil 
pentru regiunea Bagdad, a fost capturat în timp ce se deplasa la o 
„întâlnire cu alţi terorişti”.

Trãsnaia Zilei

După ce a desfăşurat la Teheran un seminar 
care i‑a adunat pe detractorii Holocaustului, 
atacând astfel Israelul şi, indirect, pe marele său 
protector, SUA, Iranul a atacat, prin vocea preşe‑
dintelui său, statul evreiesc, pe care îl vrea ras de 
pe faţa pământului. În continuare, războiul rece 
merge mai departe, Iranul scoţând dolarul din 
afacerile sale, în beneficiul euro. Şi alte ţări şi‑au 
scăzut până acum ponderea dolarului din rezer‑
vele lor, de exemplu ţările OPEC şi Rusia, dar chiar 
şi Venezuela, deşi economia ei se bazează în prin‑
cipal pe exporturile de ţiţei către americani. Până 
la gestul de frondă al Iranului, care răspunde la 
lunga campanie a Occidentului, în special a SUA, 
împotriva programului său de energie atomică, 
retragerea dolarului nu a bătut la ochi, dar ges‑
tul Teheranului poate da ocazie şi altor ţări să se 
arate panicate şi să reducă rezervele de hârtii ver‑
zi... Consolidarea UE, mărirea „continentului” UE 
cu încă două ţări de la 1 ianuarie 2007, ba chiar şi 
paşii către primirea unei ţări foarte mari de religie 
islamică, Turcia, pune într‑o altă lumină mone‑
da comunitară: euro. Nu se poate ca euro să nu 
crească la fel de sănătos ca Unirea!

La încheierea turneului său în Emiratele Arabe 
Unite, Turcia, Egipt, Irak, Cisiordania şi Israel, pre‑

mierul britanic Tony Blair s‑a trezit în noua criză 
de pe poziţia barcagiului aflat în două luntri, dat 
fiind frăţia de arme cu SUA şi politica sa comu‑
nitară în UE. Într‑un discurs în faţa oamenilor de 
afaceri britanici şi arabi, la Dubai, Blair a declarat 
că este posibil un parteneriat cu Iranul şi Siria 
‑ dacă cele două state vor „să joace un rol pozitiv 
în regiune”. Aluzia este la iniţiativa pornită de la 
Grupul pentru Irak, care a susţinut pe lângă pre‑
şedintele Bush ca în eforturile de pace din Irak să 
fie angrenate şi cele două state privite de SUA ca 
periculoase pentru pacea lumii. În contextul în 
care Iranul sprijină, practic, euro, monedă care 
are propriul său război economic cu dolarul, Blair 
a ţinut să spună că nu tot poporul, ba chiar nici 
toată administraţia iraniană nu este vinovată de 
creşterea tensiunilor internaţionale. Discursul lui 
Blair a putut fi privit cu speranţă şi de Teheran, 
şi de Washington, şi de Bagdad, şi de Bruxelles. 
Discursul bun la toate n‑o să mai meargă însă 
la nesfârşit şi Marea Britanie va trebui să opte‑
ze pentru o tabără sau alta. Cum retragerea din 
Irak este acceptată, ca principiu, şi de americani, 
probabil că Londra va trebui să fie din nou... în 
Europa, alături de un euro în creştere...

Şi pe Axă, şi‑n Europa...
Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Subminarea 
regimului de la Damasc

Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene Mahmoud Abbas şi 
premierul Ismail Haniyeh, mem‑
bru al grupării Hamas, au anun‑
ţat, marţi seara, intrarea în vi‑
goare a unui acord de încetarea 
totală a violenţelor, după o serie 
de ciocniri între Hamas şi Fatah, 
soldate cu moartea a 11 per‑
soane, potrivit AFP. Potrivit lui 

Abbas, acest acord privind înce‑
tarea ostilităţilor ‑ al doilea în de‑
curs de 48 de ore ‑ între grupări‑
le armate palestiniene a început 
în Fâşia Gaza la ora locală 23.00 
(23.00, ora României). Haniyeh a 
confirmat acordul, care prevede 
retragerea de pe străzi a tuturor 
combatanţilor înarmaţi. 

Bush recunoaşte

„SUA nu câştigă 
războiul din Irak”

Bulgaria

În Uniune, 
cu restricţii

Plan american

Hamas ‑ Fatah

Un nou acord 
de încetare 
a violenţelor 

Oficiali spanioli ‑ ETA

Întâlnire pe teritoriu neutru

Pentru cinefili

Poster Oscar

Relaţia cu România nu poate fi 
descrisă în epitete, iar îmbunătă‑
ţirea acesteia ţine de autorităţile 

de la Bucureşti, care nu trebuie 
să se mai erijeze în „fratele mai 
mare”, a declarat, ieri, preşedin‑

tele moldo‑
vean Vladimir 
Voronin. „Nu 
vreau să vor‑
bim despre 
relaţia cu 
România în 
epitete ‑ re‑
laţie de fra‑
ternitate sau 
privilegiată, ci 
despre relaţii 
bilaterale în‑
tre două sta‑
te. Cu o perio‑
dicitate ce ne 
pune pe gân‑
duri, declara‑
ţiile la adresa 
M o l d o v e i 

care apar tot timpul la Bucureşti 
nu contribuie la îmbunătăţirea 
relaţiei bilaterale. Nu putem 
accepta nici fraţi mai mari, nici 
surori mai mari; i‑am avut în pe‑
rioada sovietică. Atâta timp cât 
Bucureştiul nu va înţelege asta, 
nu putem vorbi despre relaţii”, 
a declarat el, într‑o conferinţă 
de presă. Voronin a mai spus că, 
deşi Bucureştiul se oferă insis‑
tent să acorde ajutor în procesul 
de integrare europeană, relaţia 
Republicii Moldova cu UE poate fi 
şi directă, nu neapărat prin inter‑
mediul României. „Problemele 
majore care vor apărea după 1 
ianuarie 2007 nu le vom pune în 
faţa României, ci în faţa domnu‑
lui Javier Solana şi a altor înalţi re‑
prezentanţi ai Uniunii Europene”, 
a spus Voronin.

Republica Moldova

Atacuri 
ale „fratelui mai mic” 
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Copiii de la C.N.V.A 
au fost
Moş Crăciun 
pentru o fetiţă 
de şapte ani

Marţi, după ce copiii din 
clasele V‑Vlll de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
au terminat cursurile, s‑au 
transformat în Moşi Crăciuni. 
Au strâns o mulţime de hai‑
ne, alimente, jucării, dulciuri, 
podoabe de brad şi au plecat 
pe strada Movilei nr. 39, aco‑
lo unde locuieşte Andreea, 
de 7 ani, şi străbunica sa,  
Ana Niţă, în vârstă de 74 
de ani. Copiii Colegiului au 
fost nerăbdători să ajun‑
gă la Andreea, pentru a‑i 
face sărbătorile mai fericite. 
Însoţiţi de profesoara de re‑
ligie – care a şi organizat în‑
treaga acţiune –  elevii s‑au 
îngrămădit în casa sărăcă‑
cioasă a Anei  Niţă. Cadourile 
au umplut repede spaţiul 
strâmt. Andreea dormea. 
Străbunica, Ana Niţă, a plâns 
când a văzut cadourile. „Casa 
în care stau este a Primăriei. 
Stau aici de mai bine de 30 
de ani. Am acumulat multe 
datorii la chirie, nu am cu ce 
să plătesc. Am o pensie de 
130 de lei pe lună. Am fost 
ameninţaţi că vom fi evacu
aţi, că nu am plătit chiria, am 
primit somaţie. Dar cum să 
plătesc?”, a spus bătrâna.

Andreea e elevă la Şcoala 
Nr. 16. Învaţă bine, în ciuda 
condiţiilor pe care le are aca‑
să.  Fetiţa dormea cu un fes 
pe cap, învelită cu o pătură. 
Copiii au pus lângă creştetul 
micuţei o păpuşă cântătoare, 
astfel încât, când se va fi tre‑
zit, Andreea să poată zâmbi.

Alina Comşa  

Ca un făcut, „Salonul de iarnă” 
al membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici (UAP), Filiala Galaţi s‑a des‑
chis, marţi seara, la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă, pe o 
ploaie amintind a toamnă târzie. 
Aurel Manole, preşedintele filia‑
lei locale a UAP, şi criticul de artă 
Mariana Tomozei Cocoş au lan‑
sat invitaţia de a vizita expoziţia 

ce reuneşte lucrări de sculptură 
şi pictură ale membrilor săi. 

În ciuda vremii, atmosfe‑
ra Crăciunului care se apropie 
s‑a instalat imediat printre cei 
prezenţi. O contribuţie în acest 
sens au avut şi colindele oferite 
în dar de o parte a „Cameratei 
Juventus” şi care, în traseul lor, a 
făcut o oprire la Salon. O surpriză 

pentru artiştii plastici invitaţi la 
vernisaj şi, mai ales, pentru copiii 
acestora, au fost cadourile lăsate 
sub brad de Moş Crăciun. Micuţii 
au mai primit numere ale revis‑
tei Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” şi ale publicaţiei istori‑
ce „Dacia Magazin”, editată de 
Asociaţia „Dacia Revival”. 

În goana pentru cadouri, poa‑

te reuşiţi să vă rupeţi din timp ca 
să vizitaţi şi „Salonul de iarnă” 
deschis la sala „Nicolae Mantu”. 
Veţi regăsi câte două‑trei lucrări 
ale multora dintre artiştii plastici 
gălăţeni şi veţi putea face, de ce 
nu?, un bilanţ al anului 2006 în 
ceea ce priveşte creaţia artistică 
pe plan local.                                                            

La „Viaţa liberă”,

Colinde, colinde

Vernisaj Artiştii plastici, la „Salonul de iarnă”

[ Vremea  bună   de ieri 
i‑a scos pe colindători din 
case. Primele care au ajuns 
la „Viaţa liberă” au fost nouă 
eleve de la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”, care fac parte din 
grupul vocal „Andantino”. 
Optimismul şi tinereţea lor 
ne‑au creat instantaneu şi 
nouă, ascultătorilor, o stare de 
bine. Fetele au urat redacţiei 

„Sărbători fericite” şi anul trecut, 
făcându‑şi o tradiţie din a‑şi 
începe colinda lângă bradul 
nostru. 

[ Studenţii înscrişi în 
organizaţia AIESEC au adus 
un suflu nou, mirosind parcă 
a cetină de America şi a 
zăpadă de Danemarca. În 
afară de repertoriul românesc, 
aceştia au fredonat şi câteva 
din cunoscutele cântece în 
limba engleză. În frunte cu 
preşedintele Andrei Ştir, 20 de 
tineri au ţinut şi să ne treacă 
pragul şi să se bucure alături de 
noi de sărbătorile de iarnă. 

Mulţumim pentru urări şi vă 
aşteptăm colinda şi la anul!

[ Am primit cu sufletul 
deschis şi colindele câtorva 
membri din Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. „Tisă, 
ramură de brad/Să aveţi belşug 

pe prag”, a fost una din urările 
colindătorilor îmbrăcaţi, aşa 
cum este tradiţia, în costume 
populare. Acompaniate de 
chitară, vocile au răsunat 
clar în redacţia care s‑a oprit, 

pentru câteva clipe, din forfota 
obişnuită. „Suntem numai câţiva 
membri ai ansamblului. Ne 
întâlnim special, în fiecare an, 
pentru a merge la colindat. Am 
venit pentru că ne‑aţi poftit anul 

trecut”, ne‑au spus interpreţii, 
care ştiu că datina se respectă. 
Iar noi le‑am mulţumit şi i‑am 
invitat şi la anul! 

[ Învăţătoarele Ioana Oprea 
şi Tamara Ciupitu au sosit la 
redacţie cu „piticii” claselor a 
II‑a B şi a IV‑a B, de la Şcoala 
Nr. 26. Ca la o serbare, micuţii 
s‑au aşezat lângă brad şi ne‑au 
interpretat sceneta Naşterii 
Domnului. Emoţiile şi‑au spus 
de câteva ori cuvântul, chiar şi 
în cazul celor doi părinţi care au 

vrut să imortalizeze momentele 
cu aparate foto sau camere de 
luat vederi. „Piticii” au încercat 
(şi au şi reuşit!) să ne convingă 
de faptul că au fost cuminţi, iar 
Moşul e îndreptăţit să treacă şi pe 
la ei. Pentru asta au interpretat 
colinde şi au răspuns în cor la 
toate întrebările noastre. 

C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Vasile Caburgan
Sorin Pană

Text şi foto: C.S. Carp

Eleve de la Liceul de Artă „D.Cuclin”, care fac parte din grupul 
vocal „Andantino” 

Studenţii 
AIESEC

Ansamblul 
„Doina 
Covurluiului”, 
de la Centrul 
Cultural 
„Dunărea 
de Jos”

„Piticii” 
claselor 

a II‑a B şi 
a IV‑a B, 

de la Şcoala 
Nr. 26.
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Nu numai întâlnirea „de sfâr‑
şit de an” a liderului Sanitas 
Galaţi, dl Paraschiv Sălăvăstru, 
cu reprezentanţii mass‑mediei 
locale a devenit tradiţională, ci 
şi jaloanele bilanţului activităţii 
sindicale din fiecare an care se 
încheie. „Şi pe 2006 am sperat, 
în van, să‑l începem cu buget şi 
cu Contract‑cadru, ca să nu mai 
avem obişnuitele probleme. Şi, 
la fel ca şi anii precedenţi, l‑am 
început aşa cum nu ne‑am fi do‑
rit, cu un buget pentru furnizorii 
de servicii mai mic, cu contracte 
cu casele de asigurări încheiate 
doar pentru 74,6 la sută din ofer‑
ta de servicii, motive pentru care 
au fost necesare intervenţiile re‑
petate şi apoi presiunile făcute 
de Sanitas pentru obţinerea rec‑
tificărilor bugetare. Şi asta până 
pe ultima sută de metri, adică pe 
data de 13 decembrie. Or, în atari 
condiţii, nu‑i deloc neobişnuit 
faptul că, şi în 2006, ne‑am des‑
făşurat activitatea atât la masa 
tratativelor, cât şi în stradă şi am 
încheiat şi acest an, în pragul 
unei greve generale” ‑ ne‑a de‑
clarat liderul Sanitas Galaţi, care 
face parte şi din Biroul Executiv 
al Federaţiei Sanitas. 

În primăvară, primul protest

Pe 9 mai, 4.000 de membri 
Sanitas, dintre care peste 300 din 
Galaţi, au participat la un miting 
de protest în Piaţa Constituţiei. 
Câteva luni mai târziu, pe 10 oc‑
tombrie, în acelaşi loc, 7.000 de 
membri ai sindicatului au încer‑
cat, printr‑un al doilea miting, 
să determine Executivul să ma‑
joreze bugetul alocat Sănătăţii. 
Ulterior, majoritatea sindicalişti‑
lor din Federaţia Sanitas şi‑a dat 
acordul, prin semnătură, pentru 
declanşarea unei greve generale 
şi a participat la o grevă de aver‑
tisment cu întreruperea activită‑
ţii timp de două ore. Acutizarea 
conflictului de muncă n‑a rămas 
fără rezultate. După negocieri în 
etape, la 26 noiembrie, Federaţia 
Sanitas a reuşit să determine 
Ministerul Sănătăţii Publice, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi Ministerul Finanţelor 
Publice să semneze un acord care 
prevede: definitivarea proiec‑
tului de lege privind salarizarea 
personalului din sectorul sanitar; 
negocierea şi elaborarea unor 
normative minime de personal 
corelate cu condiţiile specifice 

ale fiecărei unităţi sanitare; acor‑
darea unei indemnizaţii de 15 la 
sută din salariul de bază pentru 
personalul contractual din uni‑
tăţile sanitare, personal finanţat 
de la bugetul de stat; salarizarea 
personalului contractual din ca‑
binetele medicale individuale 
(de specialitate, de familie) să nu 
fie inferioară salariilor de bază 
minime pe funcţii grade şi trepte 
profesionale prevăzute de lege 
pentru unităţile sanitare publice, 
altele decât cele clinice; servicii 
medicale tratament şi medicaţie 
gratuite pentru personalul din 
sistemul sanitar.

Toate aceste prevederi vor fi 
incluse într‑o ordonanţă de gu‑
vern a cărei aprobare în prima şe‑
dinţă a Executivului le‑a fost pro‑
misă sindicaliştilor de ministrul 
Sănătăţii la recenta Conferinţă 
Naţională a Sanitas.  Altminteri 
este posibilă (încă) declanşarea 
grevei generale.

Salariile s‑au plătit la timp

„Salariaţii din sistemul sanitar 
gălăţean încheie anul cu bine. 
Dacă în ţară mai sunt totuşi pro‑
bleme (de exemplu, la Brăila, nu 
se ştie încă din ce bani se va plăti 

lichidarea pe noiembrie), la noi 
s‑a dat  inclusiv al treisprezecelea 
salariu, plătit în avans. Ba chiar, 
după discuţii şi întâlniri repetate 
cu conducerile spitalelor, noi am 
reuşit să determinăm acordarea 
nu numai de tichete de masă, ci, 
la unele unităţi (precum Spitalul 
Clinic de Urgenţă, Spitalul de 
Psihiatrie, Spitalul Municipal 
Tecuci ş.a.), chiar şi tichete pen‑
tru cheltuieli sociale (sau pentru 
cadouri cum li se mai spune). De 
altfel, la ora actuală, cu excepţia 
Centrului Medical, care reprezin‑

tă un caz special, nicio unitate 
sanitară nu se mai confruntă cu 
probleme financiare. Începând 
de astăzi, CJAS virează sumele 
necesare pentru stingerea tu‑
turor datoriilor” ‑ a mai afirmat 
Paraschiv Sălăvăstru.      

Cu toate astea, conflictul de 
muncă declanşat în 2006 nu va fi 
închis până când Guvernul nu va 
aproba proiectul de ordonanţă 
negociat cu Sanitas. 

Text şi foto:
Marius Mototolea

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a prezentat ieri re‑
zultatele muncii pe anul 2006, un 
an mai bun ca 2005,  un an care 
a adus, încă o dată la Galaţi, cali‑
ficativul „foarte bine” din partea 
conducerii Ministerului Muncii, 
pentru inspectorul şef Ionel 
Petrea şi inspectorul şef adjunct 
Viorel Dumitru. „Calificativul este 
valabil pentru întreaga instituţie 
pe care noi o reprezentăm,” a 
precizat Ionel Petrea, adăugând 
că tot ceea ce s‑a făcut în acest 
an este rodul activităţii desfăşu‑
rate de cei peste 100 de lucrători 
din cadrul inspectoratului, pe în‑
treg teritoriul judeţului Galaţi. 

Astfel, s‑au efectuat peste 
3.100 de controale în domeniul 
relaţiilor de muncă, cu 40 la sută 
mai mult decât anul trecut. Au 
fost dispuse peste 12.000 de mă‑
suri de eliminare a neconformi‑
tăţilor, peste 95 la sută dintre ele 
fiind deja realizate. Au fost apli‑
cate numai în domeniul relaţiilor 
de muncă peste 550 de sancţiuni 
(cu 400 mai multe decât în 2005). 
„Am realizat în 2006 o adevărată 
ofensivă împotriva muncii la ne‑
gru, a adăugat Ionel Petrea. Au 

fost depistaţi, în acest an, peste 
200 de angajatori care foloseau 
persoane fără întocmirea do‑
cumentelor prevăzute de lege, 
în timp ce în 2005 au fost iden‑
tificaţi doar 32 de angajatori în 
această situaţie. Cu ocazia aces‑
tor controale au fost găsite peste 
600 de persoane care prestau 
munca în afara legii, faţă de 177 
în 2005. Iată care sunt rezultatele 
în ceea ce priveşte combaterea 
muncii la negru! Şi suntem hotă‑
râţi să continuăm această activi‑
tate şi în 2007, cu atât mai mult 
cu cât, în ultimul timp, au apărut 
o serie de probleme în ceea ce 
priveşte eliminarea sau reduce‑
rea acestui fenomen. Cum bine 
ştiţi, după evenimentul Matca 
(n.r. de la «târgul de sclavi»), mai 
multe persoane cu funcţii în ad‑
ministraţia publică, în special 
primarul comunei Matca, sunt 
supărate că s‑au făcut controale 
pentru identificarea celor care 
prestau muncă la negru. Sunt 
avocaţi sau, şi mai grav, sunt ma‑
gistraţi care consideră că munca 
la negru prezintă un pericol so‑
cial redus. După părerea mea, ne 
confruntăm cu o situaţie gravă 

în ce priveşte activitatea unor 
judecători de la Judecătoria 
Tecuci, care consideră că munca 
ilegală este o faptă ce nu prezin‑
tă pericol social. Am avut proce‑
se-verbale contestate, care au 
fost anulate în situaţia în care au 
fost depistate două persoane la 
negru, şase, respectiv 32 de per‑
soane la negru, situaţii în care ju‑
decătorul a considerat că trebuie 
să manifestăm înţelegere.”

Numai pentru munca la ne‑
gru, în 2006, s‑au aplicat amenzi 
de peste 13 miliarde de lei vechi, 
tot în acest an aplicându‑se şi 
prima sancţiune de un miliard 
de lei (maxima) unui singur an‑
gajator. 

Cât despre securitatea şi să‑
nătatea în muncă, s‑au efectuat 
în acest domeniu peste 3.100 de 
controale, „campionul” amenzi‑
lor fiind Mittal Steel Galaţi, cu un 
total de 2,5 miliarde de lei vechi. 
Tot combinatul conduce în con‑
tinuare, din păcate, la numărul 
de victime ale accidentelor de 
muncă ‑ 28, din care şase au de‑
cedat…

Text şi foto:
Petrica Paţilea 

Dezbatere 
publică
România, U.E. 
şi persoanele 
cu handicap

La iniţiativa dnei sena‑
tor Silvia Adriana Ţicău, 
marţi după‑amiază, la sala 
de conferinţe din cadrul 
complexului expoziţional 
„Grădina Botanică”, a avut 
loc o dezbatere publică cu 
tema „Persoanele cu han‑
dicap şi drepturile aces‑
tora, în contextul integră‑
rii României în Uniunea 
Europeană”. Alături de 
invitatul de onoare, Jean 
Louis Cottigny, deputat 
al Partidului Socialiştilor 
Europeni,  la seminar au 
participat senatorul PSD, 
Alexandru Athanasiu, şi re‑
prezentanţi ai organizaţii‑
lor non‑guvernamentale 
care se ocupă de persoane‑
le cu handicap: fundaţiile 
„Împreună”, „Zâmbete de 
copii”, „Familia”, Asociaţia 
„Sporting Club”, Asociaţia 
Nevăzătorilor, directori 
de la şcoli speciale ş.a.  În 
urma discuţiilor, directo‑
rul adjunct al Autorităţii 
de Sănătate Publică, dr. 
Costinela Georgescu, a 
concluzionat că, după 
aderarea României în 
Uniunea Europeană, va 
creşte posibilitatea de ac‑
cesare a programelor cu 
finanţare externă pentru 
persoanele cu dizabilităţi 
fizice. La rândul său, dna 
senator Adriana Ţicău 
a declarat: „Anul 2007, 
când România  va adera la 
Uniunea Europeană, este 
şi anul egalităţii de şanse, 
la nivel european. De ace‑
ea, avem datoria să facem 
tot ce putem pentru a in‑
tegra aceste persoane cu 
handicap în societate şi să 
eliminăm orice act discri‑
minatoriu.”

Viorel Mârza

“Dialog 
sindical”
La cumpănă 
de ani

Ultimul număr din 
acest an al publicaţiei 
“Dialog sindical”, editată 
de Uniunea de Sindicate 
FORUM – MITTAL STEEL, 
abordează două tematici 
“arzătoare”, intrarea în 
UE şi negocierea salarii‑
lor. “Cum să‑şi păstreze 
patronatul angajaţii” este 
articolul de fond semnat 
de ing. Costică Harnagea, 
preşedinte US FORUM, în 
timp ce, la aceeaşi pagină, 
o scurtă notă se intitulează 
“Cu privire la negocierea 
C.C.M.”. Întrebarea pen‑
tru momentul intrării în 
Comunitatea Europeană 
este “Intrând În UE, vom 
trăi mai bine?” (ing. 
Constantin Stoichicescu). 
Tot la prima pagină, ing. 
Ionel Borş adresează tutu‑
ror siderurgiştilor o “Urare 
de sărbători”.

În interior, Ion Pavelescu 
realizează o anchetă pe 
tema “Aşteptăm vremuri 
mai bune în anul 2007!”. 
Liderul SPSTE – UPDES, 
ing. Cornel Cerbu, pune 
întrebarea „De ce merge 
prost Combinatul?”,  iar 
Dan Munteanu face un 
bilanţ al accidentelor de 
muncă din 2006. Un “si‑
derurgist scârbit” sem‑
nează un pamflet cu titlul 
“Salutări, siderurgie, te 
pup şi am plecat!”, în care 
vorbeşte ironic despre 
punctul de pensie rapor‑
tat la veniturile salariale, 
în scădere, din combinat. 
Marcând sărbătorile de 
iarnă, gazeta publică un 
“Pluguşor” de Ion Moraru, 
răvaşe, glume, caricaturi, 
precum şi un calendar 
2007 pentru sindicaliştii 
siderurgişti gălăţeni. Ca 
să‑şi măsoare bine timpul 
european... 

 Ion Manea 

Are puţin peste 30 de ani şi 
este blondă, frumoasă şi gata 
de acţiune. Pe deasupra, este şi 
singura femeie din cadrul trupei 
de intervenţie din cadrul Poliţiei 
Comunitare. 

Pe N.V. am întâlnit‑o la sala de 
antrenament, unde nu îşi cruţa 
câtuşi de puţin partenerul de 
lupte. 

‑ Suferă feminitatea când ai 
mereu de‑a face cu infractori?

‑ Absolut deloc. Îmi place 
meseria mea şi nu aş schimba‑o. 
Sunt la fel de feminină ca orice 
altă femeie (într‑adevăr, N. are o 
manichiură perfectă, asortată şi 
la câteva bijuterii discrete, şi la 
un pumn care se poate transfor‑
ma în armă de luptă).

‑ Familia ce zice de meseria 
de agent de intervenţie?

‑ Au încredere în mine. Soţul 
meu lucrează pe mare, este ple‑
cat foarte mult timp, iar fetiţa 
mea nu ştie cum arăt eu la ser‑
viciu. Ea mă vede acasă sau când 
mergem la şcoală, iar atunci sunt 
îmbrăcată ca o mămică norma‑
lă.

‑ Este prea dură meseria 
asta pentru o femeie?

‑ Nu, dacă îţi place şi dacă te 
pregăteşti, nu e grea. Eu nu am 
avut niciodată probleme din 
cauza meseriei mele, nici acasă, 
nici pe teren.

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Costel Stroe

Fraţi 
de peste 
Prut
Trimişi 
în judecată 
pentru 
dare 
de mită

Lucrătorii Direcţiei 
Generale Anticorupţie 
Galaţi au finalizat cer‑
cetările, iar procurorii 
din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au întocmit re‑
chizitoriile faţă de doi 
cetăţeni din Republica 
Moldova, care au ofe‑
rit mită unor poliţişti 
de frontieră pentru a li 
se permite intrarea pe 
teritoriul României, 
fără îndeplinirea con‑
diţiilor legale.

A fost pusă în miş‑
care acţiunea penală, 
cei doi inculpaţi fiind 
trimişi în judecată 
pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de dare de 
mită.

În ambele cazuri, 
înregistrate în luna 
noiembrie 2006, s‑a 
reuşit prinderea în 
flagrant a celor două 
persoane, ca urmare 
a sesizării făcute de 
poliţiştii de frontieră 
cu privire la intenţia 
acestora de a oferi di‑
verse sume de bani, 
în schimbul permi‑
terii intrării ilegale în 
România. 

Primul caz a fost 
înregistrat la PTF 
Oancea, unde  A. 
Elizaveta  a oferit po‑
liţistului de frontieră 
suma de 100 euro.

Femeia se prezen‑
tase în punctul de 
frontieră cu intenţia 
de a intra în ţară, fiin‑
du‑i refuzat accesul ca 
urmare a neîndeplini‑
rii condiţiilor legale. 

Cel de‑al doilea caz 
s‑a înregistrat la PTF 
Galaţi – Rutier, unde 
Vasile C. a oferit poli‑
ţistului 200 de lei. 

Alina Comşa

Încă se întâmplă
Ia bradù  (şi nu întreba)!

Poliţiştii comunitari l‑au depistat pe Ilie P., în vârstă de 48 de ani, 
din Piatra Neamţ, care comercializa brazi fără a avea licenţă de co‑
merţ stradal. Omul a fost sancţionat contravenţional cu 40 de lei şi a 
fost îndrumat să îşi obţină documente legale pentru comerţ.

Elena Parapiru

Nu mai puţin de 59 de misiuni 
pirotehnice au avut loc în jude‑
ţul Galaţi în anul 2006. Lucrătorii 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă şi cei de la  Protecţia 
Civilă au executat activităţi de 
detectare, transport, depozitare 
şi distrugere a 41 de proiecti‑

le, trei bombe aruncător, două 
bombe de aviaţie, fiecare cu o 
încărcătură de 100 de kilograme 
de T.N.T., două grenade ofensive, 
65 de grenade defensive, 91 de 
cartuşe de diferite calibre.

Alina Comşa 

Bombe, proiectile 
şi grenade

Securitatea muncii în 2006  

Mittal Steel Galaţi, cele mai 
multe victime

] Inspectorii de muncă gălăţeni au făcut cu 40 la sută mai multe 
controale faţă de anul trecut ] Munca la negru – „oaia neagră” 

a anului

] O va face şi în 2007 dacă Guvernul nu va aproba proiectul 
unei ordonanţe ] Negociat „la sânge” cu sindicaliştii

Şi în 2006,

Sanitas a ieşit în stradă

România, U.E. 
şi persoanele 
cu handicap

Foto: V. Mârza

Feriţi‑vă de

Doamna cagulată 
de la Poliţia 
Comunitară
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... şi Dumnezeu să‑ţi ierte gre‑
şelile vrute sau nevrute, dar şi pe 
noi, colegii tăi, care într‑o viaţă 
cine mai ştie de câte ori te‑om fi 
nedreptăţit!...

Nu te întâlneai o dată cu 
Traian, cu Traian Vasiliu, numit 
de toţi Mitriţă sau Nea Mitriţă, 
după generaţie, fără ca acto‑
rul, comic înnăscut şi‑abia apoi 
crescut o viaţă pe scena Liricului 
gălăţean, să‑ţi spună o glumă 
ori un banc de ultim moment... 
A fost unul dintre componenţii 
cuplurilor celebre ale teatrului 
nostru, mai întâi cu Jean Segal, 
apoi cu George Panaitopol... ple‑
caţi şi ei între cele veşnice mai de 
mult, pentru a‑l aştepta pregătiţi 

cu text, cu muzică, cu tot, în ve‑
derea unui turneu printre aştri...

Suntem trişti, dragă prietene 
şi coleg, dar când ne gândim 
la tine cum erai (deja vorbim la 
trecut) şi când îţi vedem chipul, 
cu gura gata să ne facă a râde 
în hohot, parcă n‑am lua în se‑
rios ultima ta secvenţă din ziar şi 
ne spunem: n‑o fi şi asta „de la 
Traian citire”? Puteai să mai aş‑
tepţi doar câteva zile, Mitriţă, să 
fi intrat şi tu pe bune în Europa, 
că găseai şi acolo destule glume 
pentru „serialul tău”! Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să te 
ierte în Bunătatea Lui!

Colectivul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” 

UE, ca o mamă cu glas de tată şi apucături de impresar: 
Recepţie!

R. de la România: Sunt eternă şi fascinantă! Acum m‑am um‑
plut de texte pentru aderare, ca de gripă aviară, ca de lupta anti‑
corupţie, ca de reproducere democratică acută, ca de înfieri in‑
ternaţionale, ca de îndosarierea întregului popor, ca de boli anti‑
cipate cu zurgălăi, mânaţi făi, hăi, hăi!

UE cu ton înfundat, dar occidental: Atracţia este reciprocă. 
Aprecieri pozitive pentru evoluţia la bară fixă şi la nivel de trai! 
Puneţi barzii la treabă! Şi limbiştii! Ai grijă de imagine, ca de or‑
ganele centrale. Să fii gata de axă întotdeauna, să anunţi răspi‑
cat viitorul luminos cu bază pe trecutul întunecat şi privatizat!... 
Dacă n‑ai suficientă producţie, importă circ şi simulează‑l cu pâi‑
ne! Până la glezne diplomatice, până la brâu politic, până la sân 
cu afaceri şi drumuri juridice, până în gât social, până în creştet 
patriotic!

R. de la România: Sunt fierbinte! Servesc manele pe blaturi, 
fotbal pe dezbrăcate, educaţie la pachet, cultură genitală, me‑
diu poluat în conturi... Mă cântă poeţi de la buget, nu calici cu 
talent, savanţi fără căpătâi pe cărările politicii... I‑auzi versuri şi 
altele de Radu Mischie, Valeriu Stoica, Adrian Iorgulescu şi Marko 
Belo, care‑i şi întrece, ori Adrian Năstase, autor de carte cu foi 
din termopan, cum au alţii memorii politice şi autoprostii de pe 
vremea când erau fete sau băieţi, indiferent de sex şi de orientare 
turistică şi religioasă, ca fraţii pe baliga aceluiaşi partid!

UE călduţă, ca o licoare, consumată de mai multe ori şi recicla‑
tă: Bravo, R. de la România! Ai grijă că vin sărbătorile, ia măsuri să 
înveseleşti cetăţenii, puneţi de‑o fasole distractivă cu guvernul 
pe sârmă, la uscat, la bătut covoare, la Matrix reîncărcat, renovat 
şi cu sângele vărsat! Cu o sarma, cu un caltaboş, cu un ciolan şi 
cu vorbă dulce‑împleticită, te faci frate cu dracul, te spovedeşti, 
repeţi figura şi mergi mai departe, stâng‑drept, stâng‑drept, di‑
recţia Bruxelles‑Strasbourg, cu axa‑n gând spre noi victorii capi‑
taliste!

Mulţi foarte necăjiţi, margina‑
lizaţi, părăsiţi sau uitaţi de copii 
sau de cei apropiaţi, asaltaţi de 
sărăcie, boli şi necazuri, bătrânii 
asistaţi de  Fundaţia de Sprijin 
a Vârstnicilor chiar cred în Moş 
Crăciun, fie el şi mai tânăr de‑
cât ei... Ieri, la sediul fundaţiei, 
Moş Crăciun s‑a numit Doruleţ 
Răzmeriţă, directorul general al 
GALMOPAN, care a adus pentru 
cei aproape 80 de pensionari 
asistaţi prezenţi, tot atâtea pun‑
gi cu produse ale societăţii, co‑
zonaci, colaci, prăjituri, dulciuri. 
Au mai fost şi alte pachete, pen‑
tru bătrânii care nu se pot depla‑
sa, asistenţii fundaţiei urmând 
să le ducă fiecăruia, la domiciliu. 
Pentru ca atmosfera să fie cât 
mai călduroasă, mai aproape de 
spiritul Crăciunului şi mai dătă‑
toare de speranţe, elevii de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 9, aflată în 
vecinătatea fundaţiei, au prezen‑
tat, lângă bradul frumos împo‑

dobit, cântece, colinde, au dan‑
sat Capra şi le‑au urat bătrânilor, 
impresionaţi până la lacrimi, săr‑
bători fericite. Cei de la Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor şi‑au în‑
tâmpinat asistaţii cu mese pline 
cu dulciuri şi băuturi răcoritoare, 
astfel că aceştia au văzut spec‑
tacolul elevilor ca într‑un club, 
de fapt, ca în clubul lor, care nu 
îi uită niciodată. După cum ne‑a 
spus Elena Cârţu, asistent social 
în cadrul fundaţiei, alţi 380 de 
bătrâni, cu dificultăţi de depla‑
sare au primit pachete cu carne, 
ulei, dulciuri, săpun, detergenţi, 
îmbrăcăminte din partea FSV. 
Vizita de ieri a lui Moş Crăciun 
a fost ultima din acţiunile prile‑
juite de sărbătorile de iarnă, dar 
toţi asistaţii vor fi, în continuare, 
în atenţia celor care şi‑au luat 
nobila misiune de a ajuta pe cei 
mai neajutoraţi dintre vârstnici.

Text şi foto: Ion Manea      

Moş Crăciun… 
Episcopal 
Daruri 
pentru 
150 de copii 
sărmani 

Astăzi, Centrul 
Episcopal al Dunării de 
Jos va fi pe post de… Moş 
Crăciun. Din contribuţia 
Bisericii locale, cu binecu‑
vântarea Prea Sfinţitului 
Episcop  Casian, 150 de 
copii sărmani vor simţi 
că şi pentru ei vine ma‑
rea sărbătoare a Naşterii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos.  Vor primi pache‑
te cu alimente de bază în 
valoare de 100 lei. 

La ora 14.00, 
Biserica 
„Schimbarea la Faţă”

Moş Crăciun va ajun‑
ge tot astăzi şi la Biserica 
„Schimbarea la Faţă” 
din Galaţi, unde paroh 
este părintele consilier 
George Cimpoca. Aici, 
în jurul orei 14.00, ele‑
vii Liceului Pedagogic 
„C. Negri” din Galaţi vor 
susţine un spectacol de 
colinde pentru mai mul‑
ţi copii. 20 de elevi de 
la Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţuţea” din Galaţi, copii 
cu probleme sociale, vor 
primi şi daruri de la Moş 
Crăciun.

Maria Stanciu 

Urări de la Liga Navală 
Printr‑un mesaj ajuns la redacţie, Liga Navală Română se adre‑

sează, cu ocazia sărbătorilor de iarnă şi a apropiatului An Nou, celor 
care lucrează la bordul navelor, în porturi şi şantiere navale, precum 
şi celor apropiaţi lor, cu urări de sănătate şi fericire, cu tradiţionalul 
„La mulţi ani!”

Mesajul, semnat de preşedintele filialei, dl Octavian Gheorghiu, 
vorbeşte şi despre vocaţia culturală a LNR.

Victor Cilincă

Vizită cu daruri la Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor

Şi bătrânii cred 
în Moş Crăciun

] GALMOPAN şi Şcoala Nr. 9 „Calistrat 
Hogaş” au bucurat vârsta a treia 

După 
introducerea 
noului Cod 
rutier
Pieton 
accidentat 
grav 

După ce statisticile 
au demonstrat deja 
utilitatea noului Cod 
rutier, care a discipli‑
nat nu doar majorita‑
tea şoferilor, ci şi a pie‑
tonilor,  din nefericire, 
aseară am avut ocazia 
să fim martorii unei 
tragice excepţii.

În jurul orei 18,30, 
în intersecţia bulevar‑
dului Coşbuc cu strada 
Brăilei, în apropierea 
trecerii de pietoni de 
pe aceeaşi parte cu 
Tribunalul, un bărbat 
neidentificat, în vârstă 
de aproximativ 50 de 
ani, a fost accidentat 
grav de un autoturism 
aparţinând unei firme 
de taxi. 

Potrivit primelor in‑
formaţii obţinute de 
poliţişti de la martorii 
accidentului, se pare că 
pietonul a încercat să 
traverseze pe culoarea 
roşie a semaforului, pe 
lângă “zebră”, şi a fost 
luat pe “botul” auto‑
turismului, care vira la 
stânga venind dinspre 
bulevardul Coşbuc. 
După câţiva metri, 
pietonul imprudent a 
fost proiectat pe ca‑
rosabil, unde a rămas 
nemişcat. Un echipaj 
al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă a sosit 
în câteva minute şi a 
constatat starea deo‑
sebit de gravă a victi‑
mei, care a fost trans‑
portată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. Cu 
toate că parbrizul taxi‑
ului  a fost distrus, şo‑
ferul acestuia nu a fost 
rănit. Ancheta dema‑
rată de poliţişti urmea‑
ză să stabilească dacă 
vina a fost exclusiv a 
pietonului. De la locul 
accidentului, maşina 
a fost remorcată până 
la o staţie de inspecţie 
tehnică, pentru a fi ex‑
pertizată.

Conform noului Cod 
rutier, pietonii care nu 
respectă regulile de 
circulaţie sunt integral 
răspunzători pentru 
accidentele produse şi, 
după caz, pentru dau‑
nele materiale rezulta‑
te din acesta.

Marius Mototolea

Rămas bun, 
Mitriţă...

„Alo, UE?... Aici 
R. de la România! 
Sunt fierbinte!”
(Telefon înregistrat la nivel înalt, spionaj 

de sentimente, trădare de birou) 
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Din Sportul

gãlãþean
Va pune mâna pe cuţit 
şi anul acesta

 

Cupe europene, nu norme 
europene. Aşa gândeşte mij‑
locaşul Gabriel Paraschiv, poa‑
te cel mai constant jucător al 
Oţelului în turul campionatului 
curent. Spune că îşi doreşte să 
joace într‑o cupă europeană 
alături de colegii de la Galaţi, nu 
ştie când va fi posibil acest lucru, 
dar preferă tradiţia românească 
şi nu tendinţele occidentului 
atunci când este vorba despre 
sacrificarea porcului de Crăciun. 
Gabi va tăia patrupedul cu rât şi 
şorici în ajunul sărbătorii de pe 
25 decembrie. Şi povesteşte şi 
cum o va face: „Eu iau cuţitul din 
prima, nu stau să‑i aplaud pe cei 

care taie porcul. Am porc acasă, 
la mama, şi în fiecare an respec‑
tăm tradiţia.” 

Nu este pentru împuşcare

Paraschiv cunoaşte normele 
UE după care va trebui sacrificat 
purcelul de la 1 ianuarie încolo, 
dar afirmă că i se pare aberant 
să împuşti animalul. „Norme eu‑
ropene? Dacă nouă, românilor, 
ne ia tradiţia de a tăia porcul aşa 
cum ştim noi, nu ştiu cu ce o să 
mai rămânem. Asta este la noi, 
sărbătoarea contează, este ex‑
traordinară cu o bucată de carne 
de porc. Apoi, tot anul, nimeni 
nu se mai atinge de porc, pre‑
feră carnea mai uşoară”, explică 
fotbalistul adus la Oţelul de la 
Petrolul Ploieşti. Ajuns acasă 

pentru a petrece vacanţa de iar‑
nă, Para exclamă: „Doamne, ce 
bine este cu familia, ce bine este 
să te mai şi odihneşti după un an 
de muncă! Dar după Sărbători, 
refacem familia de la club şi vom 
începe o nouă muncă. Sper să 
fim uniţi şi în 2007, cum am fost 
în acest an.”   

„Mi‑e să nu‑mi zică fata 
<nene>!”

Originar din Moreni, spor‑
tivul în vârstă de 28 de ani nu 
are planuri pretenţioase de 
Crăciun şi Revelion. Are o fetiţă 
de aproape două luni şi, fireşte, 
îşi pune‑n cui pofta de a călăto‑
ri. „Gata, anul acesta fac ambe‑
le sărbători acasă! Aia mică nu 
prea mă lasă să ies din casă. O 

văzusem numai de două ori de 
când s‑a născut şi mi‑e teamă să 
nu‑mi zică «nene» mai târziu”, 
se justifică, glumind, fotbalistul 
din vestiarul roş‑alb‑albaştrilor. 
Gabi Paraschiv, al doilea căpi‑
tan al echipei de la Dunăre, este 

unul dintre puţinii „oţelari” de 
care conducerea clubului nu s‑ar 
dispensa în această iarnă, indife‑
rent de suma de transfer care ar 
sosi pe numele său.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Vacanţa „oţelarilor”, până pe 10 ianuarie
Programul de pregătire de iarnă al echipei Oţelul nu a fost încă pus la punct, condu‑

cerea clubului gălăţean urmând să‑l definitiveze însă până la sfârşitul anului. Antrenorul 
Petre Grigoraş anunţă totuşi că vacanţa fotbaliştilor săi va lua sfârşit pe 10 ianuarie 2007 
şi că timp de zece zile vor avea loc la Galaţi antrenamentele de reacomodare la efort. 
„Ulterior, sunt şanse mari să susţinem un cantonament în Antalya, apoi un altul în Cipru. 
După cele două stagii de pregătire, vom reveni acasă unde vom mai susţine câteva jo‑
curi de verificare”, precizează tehnicianul formaţiei Oţelul. Returul campionatului Ligii I 
va fi reluat pe 3 martie 2007.

Dănuţ Lungu

[ Clubul din Liga a 
II‑a Minerul Lupeni a 
anunţat că este dispus 
să‑l cedeze pe portarul 
Cristian Belgrădean la 
Jiul Petroşani în schim‑
bul unei conducte de 
gaz metan, în valoare de 
500.000 de lei, care ar 
urma să alimenteze cu 
gaz oraşul. Preşedintele 
onorific al echipei 
Minerul, Cornel Resmeriţă, este 
şi primarul municipiului Lupeni 
şi a declarat că "toate transferu‑
rile trebuie făcute în folosul co‑
munităţii".

[ Mjlocaşul Cătălin 
Munteanu a declarat că a re‑
fuzat oferta primită din partea 
clubului Rapid, şi că va conti‑
nua la Dinamo. "Mai am doi ani 
şi jumătate contract cu Dinamo 
şi am decis să continui", a spus 
Munteanu.

[ Clubul Real Madrid a ajuns 

la un acord cu River Plate, în pri‑
vinţa transferului atacantului 
Gonzalo Higuain (19 ani) la gru‑
parea spaniolă, în schimbul su‑
mei de aproximativ 13 milioane 
de euro. Higuain (foto) a semnat 
cu Real un contract până în anul 
2013.

[ Fundaşul dreapta al forma‑
ţiei ungare FC Sopron, Sergiu 
Homei (19 ani), a semnat un 
contract cu gruparea Dinamo 
Bucureşti.

D.C.Predescu

[ Mii de suporteri i‑au 
aclamat, la sosirea la Porto 
Alegre, pe jucătorii echipei 
Internacional (foto), câştigă
tori ai Campionatului Mondial 
al Cluburilor, după victoria în 
faţa formaţiei FC Barcelona. 
Peste 600.000 de suporteri au 
sărbătorit pe străzi, iar jucătorii 
antrenaţi de Abel Braga s‑au în‑
dreptat spre stadion, unde erau 
aşteptaţi de circa 50.000 de fani 
pentru a sărbători cel mai im‑
portant titlu câştigat vreodată 
de clubul brazilian.

[ Atacantul echipei Fioren
tina, Adrian Mutu, a revenit pe 
primul loc în clasamentul jucă‑
torilor din Serie A, după etapa 
a XVI‑a, în urma mediei notelor 
primite în principalele publica‑
ţii din Italia. Mutu are o medie a 
notelor de 6,65 şi este urmat de 
Doni (Atalanta), cu 6,64.

[ Mijlocaşul stelist Daniel 
Opriţa a fost operat, la Bologna, 
la ligamentul încrucişat anterior 
al genunchiului drept, după ac‑
cidentarea suferită în etapa a 

Echipele de fotbal copii ale 
Clubului Steaua Dunării au avut 
un parcurs foarte bun în actuala 
ediţie a "Memorialului Gheorghe 
Ola" ‑ competiţie devenită tradi‑
ţională. După ce au dominat clar 
întrecerile etapei judeţene, au 
câştigat la fel de clar etapa de 
zonă de la Tulcea.

În aceste condiţii, cele două 
grupări (de 10 şi 11 ani) s‑au pre‑
zentat la turneele finale, progra‑
mate în oraşele Tg.Jiu şi Sighetu 
Marmaţiei. Şi de această dată 
micuţii noştri fotbalişti au făcut 
o treabă bună.

Echipa de 10 ani a fost pre‑
zentă la Tg.Jiu, unde a obţinut 
următoarele rezultate în gru‑
pă: 3‑1 cu Noua Generaţie Iaşi, 
2‑7 cu Pandurii Tg.Jiu şi 4‑1 
cu Atletic Satu Mare. În urma 
acestor rezultate, gălăţenii s‑au 
clasat pe locul al doilea, poziţie 
care le‑a permis să dispute fina‑
la mică. Steaua Dunării a întâlnit 
Jiul Petroşani, cu care a terminat 
nedecis: 2‑2 şi a fost declarată 
învingătoare după executarea 

loviturilor de departajare (scor 
5‑4), obţinând astfel medalii‑
le de bronz. Cele 11 goluri i‑au 
avut ca autori pe Apostol şi 
Dajbog ‑ câte trei, Chirvasă şi 
Constantinescu ‑ câte două şi 
Nechita. Alţi copii evidenţiaţi: 
Apostol şi portarul Vicol.

Clasamentul final: 1.Pandu‑
rii, 2.Petrolul Ploieşti, 3.Steaua 
Dunării, 4.Jiul Petroşani.

[ Bine s‑a comportat şi echipa 
de 11 ani, care a jucat la Sighetu 
Marmaţiei. Finalmente gălăţenii 
au ocupat locul al cincilea. Iată 
rezultatele înregistrate: 4‑2 cu 
Dacia Buzău, 2‑3 cu Sporting 
Bistriţa şi 0‑0 cu Pandurii Tg.Jiu. 
Ocupând locul III în grupă, 
Steaua Dunării s‑a clasat în final 
pe locul al V‑lea. Pe primele po‑
ziţii: Pandurii, Cetatea Suceava şi 
Sporting Bistriţa.

Cele două grupe de copii 
din Galaţi sunt pregătite de an‑
trenorii Ion Crucianu şi Adrian 
Bontea.

Gh.Arsenie

Restaurantul "Piano" a cu‑
noscut o atmosferă festivă, 
marţi seara. Aici a avut loc Gala 
Sporturilor ‑ 2006, organizată de 
Express TV. Organizatorii au ofe‑
rit numeroase premii sportivi‑
lor şi antrenorilor evidenţiaţi în 
acest an, altor oameni de sport. 
"Am hotărât să premiem cali‑
tatea, dar nu‑i vom uita nici pe 
apropiaţii noştri", a declarat unul 
dintre amfitrionii festivităţii.

Cel mai bun sportiv a fost de‑
clarat CRISTIAN CIOCAN (Box 
Club Bute), care a avut, în 2006, 
un an plin de realizări. A devenit 
campion mondial şi campion 
naţional la box juniori (cat.+91 
kg) şi a cucerit medalia de bronz 

la Campionatul European din 
Italia. În perspectivă Cristi se 
gândeşte la Jocurile Olimpice 
de peste doi ani.

Au mai fost premiaţi şi doi 
tehnicieni: Felix Păun ‑ antreno‑
rul care i‑a descoperit pe Lucian 
Bute şi pe Cristian Ciocan, dar 
şi pe alţi viitori performeri; 
Andreea Adam (17 ani ‑ Clubul 
de dans sportiv Fantezia) ‑ cea 
mai tânără antrenoare.

Titlul de cel mai bun fotbalist 
a revenit mijlocaşului echipei 
Oţelul ‑ Gabriel Paraschiv, iar 
de cel mai bun hocheist ‑ Petrică 
Epifanov.

Cu aceleaşi distincţii au fost 
recompensaţi: handbalista 

Daciana Curtean (Oţelul) şi 
Dan Vartolomei (CSU Galaţi) 
‑ aeromodelism.

Nu au fost uitaţi nici oamenii 
apropiaţi fenomenului sportiv. 
Acestora li s‑au înmânat premii 
de excelenţă. Iată numele lor: Igor 
Pârvu, Eugen Ralea, Marius Stan, 
Radu Cosca, Cornel Bădulescu, 
Ghiocel Constantinescu, Auraş 
Braşoveanu, Mihai Brandabur, 
Ion Berdilă, Aurică Drăgan şi Ion 
Mandache.

La reuşita acţiunii şi‑au mai 
adus contribuţia sportivi dan‑
satori ai Clubului Fantezia şi in‑
terpretul de muzică populară 
Aurică Totolici.

Gh.Arsenie

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

TENIS DE MASĂ. 
Jucătoarea Mihaela Şteff 
a fost eliminată în primul 
tur al turneului de simplu 
feminin din cadrul Cupei 
Campionilor la tenis de 
masă, care se desfăşoară 
în China. Şteff ‑ singu‑
ra jucătoare din Europa 
prezentă în concurs ‑ a 
fost învinsă, cu 4‑2, de Li 
Jia Wei (Singapore).

ŞAH. Maestra FIDE 
Daria Vişănescu (10 ani) 
a câştigat Triunghiularul 
Internaţional de Şah, 
care a avut loc la Snagov. 
La competiţie au partici‑
pat şahişti, copii şi cadeţi, 
din România, Bulgaria şi 
Ungaria.

RUGBY. Conform 
ierarhiei alcătuite de 
Federaţia Română de 
Rugby, cea mai bună 
echipa de seniori în 2006 
a fost Steaua Bucureşti, 
care a câştigat campio‑
natul, Cupa României şi 
campionatul de rugby 
în şapte. Marin Moţ a 
fost desemnat cel mai 
bun antrenor de senio‑
ri, el conducând Steaua 
la toate cele trei reuşite. 
Cel mai bun arbitru a 
fost desemnat Gheorghe 
Sabău.

HALTERE. Halterofila 
Mărioara Munteanu a 
fost desemnată cel mai 
bun sportiv al judeţului 
Bistriţa‑Năsăud în 2006. 
Mărioara Munteanu 
(28 de ani) ‑ legitimată 
în urmă cu câţiva ani şi 
la CSM Dunărea Galaţi 
‑ a cucerit, în 2006, două 
medalii de aur şi una de 
argint la Campionatul 
European de Haltere, la 
cat. 53 kg.

BASCHET. Gruparea 
de baschet masculin "U" 
Cluj a anunţat că va re‑
nunţa la americanul Cory 
Jenkins, fiind în căutarea 
unui pivot veritabil.

RUGBY. Comisia de 
Disciplină a Federaţiei 
Române de Rugby a rati‑
ficat decizia clubului "U" 
Cluj de a suspenda şase 
dintre componenţii echi‑
pei, ca urmare a faptului 
că aceştia au refuzat să 
intre pe teren, dacă nu 
va fi schimbat antreno‑
rul George Sava. Astfel, 
jucătorii Ioan Bâlc, Dan 
Gheţa, Bogdan Fărcaş, 
Samuel Mariş, Vasile 
Boita şi Bogdan Cantor 
vor fi suspendaţi până în 
2008.

D.C.Predescu

Goluri, goluri

Anglia, 
în ceaţă
ANGLIA. Echipa Charlton, din 

prima ligă engleză, a fost elimi‑
nată din Cupa Angliei de o for‑
maţie din Liga a IV‑a, Wycombe, 
după ce fost învinsă, marţi, pe 
teren propriu, cu scorul de 1‑0, în 
sferturile de finală ale competiţi‑
ei. Întâlnirea Liverpool ‑ Arsenal 
a fost amânată din cauza ceţii.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, marţi, în etapa a XVI‑a a 
campionatului Spaniei: Athletic 
Bilbao ‑ Real Zaragoza 0‑0, 
Valencia ‑ Mallorca 3‑1.

FRANŢA. Echipa Girondins 
Bordeaux s‑a calificat, marţi, în 
semifinalele Cupei Ligii Franţei, 
după ce a învins, cu scorul de 
1‑0, formaţia Saint‑Etienne, în 
sferturile de finală ale competi‑
ţiei.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, marţi, în optimile 
de finală ale Cupei Germaniei: 
Osnabruck (D3) ‑ Hertha Berlin 
0‑3, VfL Bochum ‑ VfB Stuttgart 
1‑4, Eintracht Frankfurt ‑ FC Koln 
(D2) 3‑1 (după prelungiri), FC 
Nurnberg ‑ Unterhaching (D2) 
2‑1 (după executarea loviturilor 
de departajare).

D.C.Predescu

CSU Metal 
joacă 
la ora 18,30

[ Astăzi este pro‑
gramată întâlnirea de 
volei feminin dintre 
CSU Metal Galaţi şi 
Ştiinţa Bacău. Meciul 
contează pentru etapa 
a 14‑a a Diviziei A1 şi 
constituie un veritabil 
derbi al campionatului, 
cele două grupări ocu‑
pând poziţii fruntaşe în 
clasament. O victorie 
a gălăţencelor poate 
să le aducă acestora 
fotoliul de lider pe pe‑
rioada scurtei vacanţe 
de iarnă.

Partida este găzdui‑
tă de Sala Sporturilor 
"Siderurgistul" şi va în‑
cepe la ora 18,30, ime‑
diat după încheierea 
meciului de handbal.

[ În aceeaşi sală, cu 
două ore mai devre‑
me (16,30), va avea loc 
o atractivă partidă de 
handbal. Se vor între‑
ce echipa locală Oţelul 
şi Astral Poşta Câlnău. 
Meciul se anunţă foar‑
te echilibrat şi disputat, 
gălăţencele urmând să 
joace totul pe cartea 
victoriei.

[ Ieri seară, târ‑
ziu, hocheiştii HCM 
Dunărea Galaţi au sus‑
ţinut primul joc din "du‑
bla" cu Cszikszereda, 
pe Patinoarul din 
Miercurea Ciuc. Partida 
a doua are loc astăzi.

Echipa gălăţeană 
se va clasa pe locul al 
V‑lea după sezonul re‑
gulat. Urmează două 
jocuri din trei ‑ pentru 
clasament ‑ în care 
HCM Dunărea va în‑
tâlni echipa Sportul 
Studenţesc, în cursul 
anului viitor.

[ Înainte de a ple‑
ca în turneul de la  
Antipozi, tenismanul 
Alexandru Luncanu, 
împreună cu antre‑
norul său, prof. Costel 
Curcă, se află într‑un 
cantonament de pregă‑
tire la Izvorul Mureşului. 
Reamintim că, imediat 
după Anul Nou, ei vor 
pleca în Australia pen‑
tru a participa, timp de 
o lună, la mai multe tur‑
nee internaţionale.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au loc în sala Colegiului 
" M . K o g ă l n i c e a n u ". 
Relaţii la telefon 
0723488865.

[ Clubul Oţelul or‑
ganizează selecţie pen‑
tru fotbal ‑ copii cu vâr‑
ste cuprinse între 6‑7 
ani. Selecţia are loc în 
sala de sport a Şcolii Nr. 
13 (Ţiglina II), în zilele 
de duminică (ora 10,00 
‑ 12,00) şi marţi (18,00 
‑ 20,00), sub coordo‑
narea antrenorilor Zoly 
David şi Traian Ionescu.

Gh. Arsenie

Anul acesta a fost darnic cu 
jucătorii de şah din oraşul nos
tru. Au fost patru concursuri de 
casă: două organizate de PSD, 
unul de Comisia Judeţeană 
de şah şi memorialul Marcel 
Andreescu, alături de Openul 
internaţional organizat de FRS 
cu concursul viceprimarului 

Constantin Dumitriu. Acum, în 
ajun de Crăciun, Eugen Durbacă, 
preşedintele C.J. şi al P.C. Galaţi, 
sponsorizează un al şaselea con‑
curs destinat copiilor şi bunei‑
lor. Concursul va avea loc chiar 
în sediul partidului său, din str. 
Brăilei, va începe sâmbătă, 23 
decembrie, ora 10,00 şi va con‑

tinua duminică, 24 decembrie, 
până la ora 15,00! Pot participa 
copii între 6 şi 14 ani şi bunei de 
la 55 de ani în sus! Toţi partici‑
panţii vor veni cu garnituri de 
şah şi ceasuri de control. Premiile 
vor fi împărţite de organizatori.

Anton Stanciu

Express TV a organizat

Gala Sporturilor 2006

Gabriel Ioan Paraschiv se încălzeşte de Sărbători cu vin fiert şi cu 
câteva alergări, pentru a‑şi menţine condiţia fizică

FOTBAL                      Al doilea căpitan al Oţelului nu vrea să împuşte porcul de Crăciun

Paraschiv alege 
înjunghierea! 
[ Fotbalistul echipei gălăţene este de părere că nu trebuie schimbată tradiţia sacrificării purcelului 
de Sărbători [ „Cu ce mai rămânem, dacă ni se ia şi acest obicei?”, se întreabă retoric mijlocaşul de 
28 de ani [ Gabi Paraschiv va petrece sfârşitul de an acasă, cu familia 

Între vestiar şi gazon

Sărbătoare în Brazilia

XIX‑a a Ligii I. Opriţa va lipsi de 
pe gazon minimum trei luni.

[ Tehnicianul Jurgen Rober 
(52 de ani) a fost numit antrenor 
principal al formaţiei Borussia 
Dortmund, în locul olandezu‑
lui Bert van Marwijk, demis din 
cauza rezultatelor slabe. Rober a 
semnat un contract valabil până 
în iunie 2007. Van Marwijk (54 de 
ani) a pregătit Borussia timp de 
doi ani şi jumătate şi mai avea 
contract până în vara lui 2008.

[ Comisia de Disciplină a FRF 
l‑a suspendat pentru şase eta‑
pe pe vicepreşedintele clubului 
Universitatea Craiova, Silvian 
Cristescu, după ce acesta s‑a 
dus la arbitrul Viorel Sandu şi 
i‑a cerut să se lase de arbitraj, 
la finalul meciului pierdut de 
Universitatea în faţa formaţiei 
U.T.Arad (scor 0‑1), în etapa a a 
XVII‑a a Ligii I.

D.C.Predescu

De sezon

Moş Crăciun şahist!

Bursa transferurilor

La schimb 
cu o conductă!

“Memorialul Gheorghe Ola” la minifotbal

Medalii de bronz 
pentru Steaua 
Dunării Galaţi

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special
Joi, 21 Decembrie 2006

11
viaţa liberă

„Moş” Vlad
 
Vlad Vasiliu, directorul 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
recunoaşte că e „superb” să fii 
Moş Crăciun: „E rolul  care nu 
m‑a decepţionat,  pe care ni‑
ciodată nu l‑am făcut decât cu 

sufletul,  rolul care mi‑a dat şi 
cele mai mari satisfacţii. Prima 
dată a fost în 1977, când băieţii 
mei aveau trei şi respectiv cinci 
ani. Atunci a venit colegul meu, 
Grig Dristaru, la ei, ca Moş Gerilă. 
L‑au recunoscut după barbă şi 
au spus: ştim că nu e Moşul... Ca 
să le dovedesc că Moşul există, a 
mai venit încă o dată la ei în ace‑
laşi an şi le‑a zis: „Tot eu am fost 
şi data trecută, nu mă recunoaş‑
teţi?”. Şi eram eu. Atât de emo‑
ţionaţi au fost băieţii mei, încât 
nu au mai pus la îndoială exis‑
tenţa Moşului. Aveam în gură 
jumătăţi de mingi de cauciuc, 
vorbeam altfel, şi mai aveam 
ceea ce noi numim la teatru nas 
în chit, modelat dintr‑un fel de 
plastilină‑chit. Mi‑a plăcut atât 
de mult postura de Moş Crăciun, 
încât în anii următori i‑am între‑
bat pe prietenii mei care aveau 
copii dacă nu vor să vin la ei. 
Eu ziceam că‑s Moş Crăciun, 
cei mici ziceau că‑s Moş Gerilă, 
că aşa învăţaseră la şcoală. Şi le 
explicam că eu sunt fratele lui 
Moş Gerilă. Au vrut să mă dea 
tovarăşii de la partid afară, cum 
adică să le spun copiilor despre 
Moş Crăciun?”, povesteşte Vlad 
Vasiliu. 

Cine îi umple sacul...

Moşul are, desigur, şi un ono‑
rariu. În cazul lui Vlad Vasiliu, 
acesta nu e fix: „De fiecare dată 
le spun tuturor că o fac din plă‑
cere şi că dacă voi primi ceva, 
bine, dacă nu, nu e nicio supăra‑
re. Într‑un an am mers la Vamă. 
Copii mulţi, a fost superb. La fi‑
nal,  gazdele i‑au umplut sacul 
Moşului cu tot felul de bunătăţi, 
probabil confiscate – o băutu‑
rică bună, nişte pachete de ca‑
fea, nişte dulciuri străine”. Vlad 
Vasiliu recunoaşte că iubeşte 
copiii foarte mult. „Îmi place să 
recit şi, la rândul meu, să‑i ascult 
pe cei mici cum recită cu patimă, 
ca nu cumva să‑l deazamăgeas‑
că pe Moşul”.

Ce credeţi că avea în buzunar 
Vlad Vasiliu la momentul discu‑
ţiei noastre? Lista grădiniţelor 
care l‑au solicitat în acest an. 
„Moş” Vlad  are o mică proble‑
mă... tehnică: de atâtea daruri, 
câte a cărat, i s‑a rupt sacul. 
Aşa că 24 decembrie îl va găsi 
în acest an cu un sac nou‑nouţ, 
pentru că nu se cade ca un lucru 
magic, în care încap atâtea bu‑
curii, să fie peticit...

„Moş” Aurelian 

Aurelian Iorga este, de 11 

ani, actor la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”.  Şi‑a început „cariera” 
de Moş Crăciun acum 20 de ani, 
pe când fetiţa lui avea trei ani. 
„Am încercat să fiu Moşul bun 
pentru fiica mea şi apoi am încer‑
cat să extind activitatea Moşului 
pentru copiii din Galaţi. Din câte 

ştiu, în Norvegia sunt 11 Moşi. 
Nu ştiu de ce micuţii sunt atât de 
nedumeriţi când văd mulţi Moşi 
Crăciuni pe stradă. Rovaniemi 
– oraşul situat în Laponia finlan‑
deză, cunoscut ca sediul lui Moş 
Crăciun – trimite în lume mai 
mulţi Moşi; aceştia suntem noi. 
Cel principal este într‑adevăr în 
ţara lui, citeşte scrisorile de la co‑
pii şi, în funcţie de cât de cuminţi 
au fost, umple sacul”. 

„Eu sunt un simbol...”

Aurelian povesteşte o situaţie 
căreia a trebuit să‑i facă faţă  în 
calitate de Moş; „Obişnuiesc, în 

ceea ce le spun copiilor, să le fac 
urări şi pentru părinţi. Odată, un 
copil mi‑a spus: Ştii, Moşule, eu 
nu am tată. Atunci m‑am blocat. 
Este un anume miraj; Moşul e cel 
care împlineşte toate dorinţele 
dar, atunci, nu a putut să‑i aducă 
înapoi tatăl acelui copil. A fost 
crunt pentru mine momentul 
respectiv”. Moşul trebuie să răs‑
pundă la tot felul de întrebări in‑
comode.  „Cele mai simple sunt: 
unde sunt renii? Cu ce ai venit? 
Nu poţi să le spui că ai venit 
cu maxi‑taxi, trebuie ca măcar 
acesta să fi fost tras de reni, dar 
asta înseamnă că era remorcat 
sau... renorcat. Maxi‑taxi cu nasul 
roşu n‑am văzut, dar, cine ştie? 
Alţii mă întreabă: Nu‑i aşa că nu 
eşti Moşul adevărat? Şi atunci le 
spun: Eu sunt un simbol. Dacă 
tu crezi în simbol, atunci mă ac
cepţi pe mine, actorul, în rolul 
de Moş. Dacă tu nu crezi în sim‑
bol şi nu‑ţi mai laşi fantezia să 
lucreze, eşti un om sterp. De ce 
să nu lăsăm ca aceste mlădiţe 

ale fanteziei să rămână în conti‑
nuare verzi?”. 

Copii timizi 
şi copii cu aplomb

„Este o perioadă foarte aglo‑
merată pentru Moş, pentru că 
sunt atât de mulţi copii şi atât de 
mulţi adulţi care, chiar dacă nu 
recunosc, îşi doresc să vină şi la 
ei Moşul, să fie în preajma lui sau 
să‑i simtă atingerea”. Aurelian 
Iorga ştie că „aspectul tactil e 
foarte important, mai ales la 
copii. Moşul poate, uneori, să‑i 
sperie pe cei mici, atunci când 
aceştia sunt mai puţin familiari‑
zaţi cu personajele de poveste. 
Asta depinde de părinţi. Foarte 
mulţi dintre copiii care merg de 
mici la teatru sunt familiarizaţi 
cu personajele fantastice, nu se 
mai tem, au mai mult aplomb în 
faţa moşului, îl trag de barbă”... 

Cele mai mari atuuri ale 
„Moşului” Aurelian sunt, în opi‑
nia sa, vocea, experienţa şi o 
anume libertate de a improviza. 
„Niciodată nu urmez un scena‑
riu prestabilit. Am puncte pe 
care încerc să le ating, dar nu am 
un scenariu pus la punct”, dez‑
văluie acesta. 

Anul trecut, Moşul a dat şi un 
dar mai puţin obişnuit: o maşi‑
nă, unei mămici. „Doamna a fost 
atât de bucuroasă, încât l‑a săru‑
tat pe Moş. Am avut şi eu un mic 
aport, restul – în pregătirea sur‑
prizei, făcuse bineînţeles soţul. 
Maşina era exact culoarea dori‑
tă, roşie, iar petrecerea de după 
chiar a avut un motiv serios de 
bucurie”. 

Toiagul, costumul şi barba

Barba lui „Moş” Aurelian 
este... de import: „Barba este 
foarte  importantă pentru copii. 
Ei trebuie să‑i simtă moliciunea. 
Primul lucru pe care vor să‑l 
atingă e barba, de aceea mi‑am 
adus‑o de la Copenhaga. Toiagul 
este de concepţie personală 
– nu pot să spun telescopic, dar 
asta e forma. Ochelarii fac parte 
din recuzită, costumul este, de 
asemenea, de concepţie perso‑
nală”.

Onorariul Moşului

„Teoretic, oricine poate fi Moş 
Crăciun. Practic, însă, de multe 
ori, chiar tu, ca părinte, nu poţi 
să joci acest rol”, spune Aurelian 
Iorga. „Sunt întrebat: de ce aces‑
te sume fabuloase – pentru 24 
decembrie, de exemplu, 60 – 80 
lei înseamnă pentru unii, o sumă 
fabuloasă, practic, însă, părinte‑
le nu plăteşte jumătatea de oră 

sau ora pe care o stau eu acolo 
ci vechimea de Moş, experienţa, 
costumul, carburantul... Emisarii 
din Bucureşti sunt cotaţi cu totul 
altfel. Oamenii care îşi permit 
să‑l cheme pe Moş acasă nu sunt 
mulţi. Moşul trebuie să se supu‑
nă, dacă vreţi, şi unui aspect 
mercantil, care mi se pare ingrat. 
Dar, neexistând un nomenclator 
al Moşilor, care să reglementeze 
această activitate, negocierea 
este liberă. Moşul nu are nicio‑
dată sărbătoare de Crăciun. El 
este mereu pe drum, mereu tre‑
buie să aducă bucurie altcuiva”.  

„Moş” Sandu 

Alexandru Jula, cel pe care 
o ţară întreagă îl cunoaşte pen‑
tru vocea sa, este un altfel de 
Moş Crăciun. Jovial, mereu pus 
pe glume, Sandu Jula recunoaş‑
te zâmbind: „Pentru mine nu e 
greu deloc să fiu în această pos‑
tură, pentru că eu nu trebuie să 
fac niciun efort. Rămân aşa cum 
sunt. La Teatrul Muzical am fă‑
cut treaba asta pentru prima 
oară anul trecut, când Fuego 
a avut un concert de colinde şi 
nu se putea să avem un astfel 
de spectacol fără Moş Crăciun. 
Mi‑a plăcut, iar anul ăsta am 
repetat figura. Am avut bucuria 
să fiu pe scenă alături de două 
fetiţe extraordinare,  Andreea 
şi Roxana Vasile, care, de trei ori 
pe săptămână, vin cu mama lor, 
din comuna Costache Negri, la 
Galaţi, la cursuri de canto. Mama 
lor face un efort remarcabil, de 
dragul fetelor...”. 

La filmări, în Parâng

„Moş” Sandu este singurul 
dintre cei patru care apare şi 
într‑un film: „Cei de la TVRM au 
văzut înregistrarea spectacolu‑
lui de anul trecut de la teatru şi 
m‑au chemat să fac, tot în cali‑
tate de Moş Crăciun, un film în 
Parâng, unde era zăpadă, film 
ce va fi difuzat cel mai probabil 
pe 24 decembrie, adică dumi‑
nică. În film cânt colinde şi sunt 
înconjurat de copii. Îmi face 
mare plăcere să fiu în preajma 
copiilor, cu atât mai mult cu cât 
unii chiar cred în Moşul, lucru cu 
adevărat impresionant. Au venit 
la mine şi mi‑au spus ce ar vrea 
ei să primească de Crăciun şi eu 
bineînţeles că le‑am comunicat 
părinţilor. Le‑am spus celor mici 
că nu ştiu dacă voi putea să mă 
întâlnesc cu fiecare dintre ei pe 
24 decembrie, pentru că sunt 
foarte ocupat şi umblu mult, 
dar ei să fie pregătiţi pentru că 
Moşul sigur vine. Chiar dacă ei 
vor dormi, eu am să vin şi am să‑i 
pup pe frunte”, promite „Moş” 
Sandu, care ne‑a spus verde în 
faţă că el nu are nevoie de toiag: 
„Am o pelerină lungă, roşie, bar‑
bă, mustăţi, plete. Toiag nu am, 
pentru că umblu fără. Şi am şi 
un mare avantaj: acela că le cânt 
tuturor!”. 

„I‑am lăsat 
să mă creadă prost”

La copilul Alexandru Jula, 
în Şimleul Silvaniei, Moşul ve‑
nea: „Până la urmă m‑am do‑
cumentat şi am ştiut cine e Moş 
Crăciun. Era frate‑meu, în alţi 
ani erau vecinii, pe toţi îi ştiam. 
Dar nu le‑am spus, i‑am lăsat să 
mă creadă prost. Până când am 
ajuns suficient de mare şi m‑au 
întrebat: tu tot mai crezi în Moş 
Crăciun? Nu mai credeam de 

mult, dar n‑am vrut să recunosc, 
e un obicei atât de  frumos, de ce 
să nu credem în el?”.     

Pentru Alexandru Jula ziua de 
24 decembrie e sfântă: „Am în‑
văţat de la părinţii mei că în ziua 
de Ajun trebuie să stai acasă şi 
să aştepţi colindătorii”. Pentru 
fiul său nu a încercat niciodată 
să o facă pe Moşul de teamă ca 
acesta să nu întrebe: Mama, da´ 
pantofii ăştia nu seamănă cu ai 
lui tata?” 

„Moş” Lică

Lică Dănilă, actor la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, e un 
„Moş” tare sfătos. El povesteş‑
te cum Moş Crăciun a greşit 
cândva, iar pedeapsa lui este să 
aducă, an de an, daruri copiilor. 
„Emoţia copilului vine nu numai 
din faptul că îi dai daruri, el vine 
la Moş Crăciun ca la judecată şi 
se aşteaptă să‑i pui şi întrebări 
incomode. Copiii nu seamănă 
unii cu alţii, unii au mai multă 
sensibilitate, alţii sunt mai emo‑
tivi, au fost şi momente când 
s‑au mai scăpat pe ei pe genun‑
chiul Moşului. E foarte greu să 
intri în jocul lor, să fii cu ei, dar în 
acelaşi timp să‑ţi păstrezi şi aura 
pe care o ai în faţa lor”. 

Un soldăţel 
sau un boţ de aur?

Lui Lică Dănilă îi pare rău 
că doar copiii mai cred în Moş 
Crăciun: „Ar trebui să credem 

şi noi, pentru că cel mai frumos 
lucru în viaţă este să ne facem 
daruri, indiferent ce. Dacă unui 
copil îi aşezi în faţă un boţ de aur 
şi un soldăţel de plumb sau o pă‑
puşă de doi bani, copilul nu va 
lua aurul. Pentru el darul nu con‑
stă atât în valoarea lui intrinsecă, 
cât în bucuria de a primi ceva. 
Aşa ar trebui să ne bucurăm şi 
noi.  În faţa copiilor trebuie să te 
duci cu sufletul deschis, aşa cum 
vin şi ei la tine. Aşa de mult mă 
încarc cu energie când sunt cu 
copiii, parcă îmi dau putere. Iar 
eu le dau încredere”.

Cu zeci de ani 
în urmă...

„Cu zeci de ani în urmă, când 
Moşului i se spunea Gerilă, 
iar eu eram elev, la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor” era directoare 
doamna Chiculiţă. Ea m‑a în‑
trebat dacă nu vreau să vin de 
Ajun la copii. Nu aveam costum, 
nu aveam barbă. Am cumpărat 
un pachet de vată pe care am 
lipit‑o cu aracet de faţă, mi‑am 
pus şi sprâncene, tot albe. De la 
început am crezut că pot să fac 
acest lucru, iar copiii m‑au primit 
cu bucurie. Apoi am făcut‑o de 

foarte multe ori, inclusiv la tipo‑
grafia Porto‑Franco, unde eram 
prieten cu toată lumea. Eram 
poreclit Domnul Ieri, pentru că, 
de câte ori mergeam cu câte o 
comandă de afişe pentru spec‑
tacole şi mă întrebau când tre‑
buie să fie gata, răspunsul meu 
era: ieri.  Într‑un an, mi‑au spus 
că se primise un telefon de la 
partid, prin care erau anunţaţi că 
nu mai aveau voie să facă sărbă‑
toarea de Crăciun. Am făcut‑o şi 
atunci pe Moşul, cu uşile închise, 
decalând ora, astfel încât să nu 
fim prinşi”. 

Dialoguri imaginare 

Lică a crescut la ţară. Când era 
copil, la el, Moş Crăciun nu a ve‑
nit. „Găseam darurile lângă pat, 
lângă pernă, nici brad nu aveam 
întotdeauna. Îmi imaginam cum 
arată Moşul, ce l‑aş întreba dacă 
l‑aş vedea, dar nu mă gândeam 
că voi ajunge, peste ani, să fiu 
Moş Crăciun. Numai faptul de 
a‑l întruchipa pe Moş Crăciun te 
face mai bun şi mai înţelept, mai 
răbdător şi chiar mai echilibrat. 
Te încarcă, aşa cum spuneam, cu 
o energie pozitivă extraordina‑
ră. După o astfel de întâlnire cu 
copiii ieşi de acolo epuizat, dar 
în acelaşi timp cu sufletul plin de 
bucurie”.  

Pe Moşul nici câinii 
nu‑l latră

„Moş” Lică le răspunde tutu‑
tor, atunci când este întrebat cât 
costă: „Eu nu am preţ. De vreţi 
să‑mi daţi ceva, bine. De nu, să‑
nătate. Sunt un om darnic, îmi 
place să ofer flori, să fac surprize. 
Poţi să fii Moş Crăciun nu numai 
de Crăciun.  La diferite sărbători 
s‑a întâmplat să duc un braţ de 
flori la uşă, le‑am lăsat şi am dat 
telefon spunând: Bună diminea‑
ţa, e cineva la uşă. Asta vine din 
suflet. Aşa sunt eu. Pe Moşul nici 
câinii nu‑l latră. Niciodată, ni‑
ciun câine nu s‑a dat la mine şi 
am mers prin zloată, uneori l‑am 
aşteptat şi câte două ore pe tăti‑
cul care trebuia să vină să mă ia. 
Nu port pe mine decât un dres 

roşu, o cămaşă roşie şi hlamida 
aceea subţire – nu m‑am obiş‑
nuit cu aceste costume împru‑
mutate din Vest cu pantalon şi 
redingotă. Eu ştiu că Moşul avea 
o hlamidă lungă, pe faţa căreia 
era pictat Soarele, iar pe spate 
Luna. Aşa am citit eu în nişte căr‑
ţi mai vechi. Acum văd de multe 
ori, prin reclame, că Moşul e luat 
în băşcălie. Eu nu fac asta nici
odată”.

Ştim că Galaţiul are şi 
alţi Moşi Crăciuni. Astăzi 
nu i‑am putut cuprinde 
pe toţi. Dar, aşa cum la 
copiii cuminţi Moşul vine 
în fiecare an,  dacă v‑a 
plăcut, citiţi‑ne şi în 2007 
şi veţi afla alte poveşti - pe 
cât de frumoase, pe atât 
de adevărate, avându‑l ca 
protagonist pe Moş Crăciun, 
indiferent ce nume are 
acesta în viaţa de zi cu zi. 

Pagină realizată de 
Angela Ribinciuc 

Foto – din arhiva lui Moş 
Crăciun

Daruri de suflet
Copilul care 
a renunţat 
la jucării 

Un alt episod, impresio‑
nant, am aflat de la „Moş” 
Lică: „Într‑un an m‑au 
chemat părinţii unui copil 
din Mazepa. În aceeaşi zi, 
împărţisem cadouri co‑
piilor cu handicap fizic. 
Ajungând apoi la băieţelul 
respectiv, am văzut că avea 
o cameră plină de jucării, 
care nu ar fi încăput în doi 
saci de‑ai mei. Am aflat că 
era foarte isteţ, dar obraz‑
nic, egoist şi rău. Înainte 
de a‑i oferi ce‑mi pusese‑
ră în sac părinţii şi bunicii 
acelui copil mi‑au dat lacri‑
mile pentru că ştiam ce ca
douri mici primiseră copiii 
dinainte. Văzând ce opu‑
lenţă era  acasă la acest 
băiat mi‑a venit foarte 
greu. Băiatul m‑a întrebat 
de ce am lacrimi în ochi şi 
i‑am spus: „Vin dintr‑un loc 
unde am dat daruri copii‑
lor cu cel mai mare handi‑
cap. Şi le‑am dat după cât 
am mai avut şi eu. Ştii că 
sunt copii la care nu pot să 
ajung, copii săraci, care nu 
primesc nimic de Crăciun? 
Uite, i‑am spus, dacă tu ai 
fi un copil bun, din jucăriile 
tale de care te‑ai plictisit, 
ai lua şi ai duce şi la copiii 
sărmani. Atunci, copilul 
mi‑a spus: „Toate le dau, 
Moş Crăciun!”. Mi‑a recitat 
în engleză, mi‑a pus între‑
bări, a fost foarte bucuros 
că poate să‑i fie de ajutor 
Moşului. A doua zi m‑a su‑
nat tatăl copilului şi a dus 
la un orfelinat jucăriile la 
care a renunţat fiul său.  
Anii au trecut, acel copil a 
evoluat superb, acum are 
şi un frate. Mă duc şi anul 
acesta acolo pentru că e o 
familie frumoasă, e numai 
armonie acolo”. 

Mesajul lui 
”Moş” Aurelian 

“Moş” Aurelian are un 
mesaj pentru copii: „Dragii 
Moşului, vă asigur că veţi 
primi cadouri, Moşul vă 
are pe lista sa pe toţi; dacă 
nu ajunge în timp util – să 
ştiţi că are un gând bun 
pentru voi, că vă doreşte 
sănătate şi vă roagă să‑i 
ascultaţi pe părinţi şi pe 
bunici”. „Moş” Aurelian îi 
transmite Cristinei că va 
ajunge, negreşit, la bră‑
duţul ei în acest an, iar lui 
Iulian să mai lase fetele, 
dacă vrea să primească ce 
îşi doreşte!

Acelaşi pentru toţi
Fie că îl numim Moş Crăciun sau Moş Gerilă, Santa Claus sau Pere 

Noel, Father Christmas sau Noel Baba, San Niklaw sau Joulupukki (în 
finlandeză), el este acelaşi pentru toţi: un moşneag dolofan şi vesel, 
care coboară pe hornul casei în Ajunul Crăciunului, care zboară în sa‑
nia lui trasă de cei nouă reni: Rudolph, Dasher, Dancer, Prancer, Vixen, 
Comet, Cupid, Dondera şi Blitzen şi care se furişează lăsându‑ne ca‑
dourile sub brad. Ştim că trăieşte la Polul Nord, împreună cu soţia sa, 
Crăciuniţa.

Magia sărbătorii

Cine eşti, Moş Crăciun?  
Copilul din fiecare şi l‑a imaginat în fel şi chip pe Moş Crăciun. 
Datorită lui, noaptea de Ajun e cea mai aşteptată noapte din an. 
Dar, cine e, de fapt, Moşul? Vă prezentăm astăzi câţiva dintre 
Moşi Crăciunii de carieră ai Galaţiului. Cu alte cuvinte, actori şi artişti 
ai celor trei teatre care, în fiecare decembrie, îmbracă „prin tradiţie” 
costumul de Moş Crăciun, atât pe scenă, la spectacole, 
cât şi la şcoli şi grădiniţe sau în particular, chemaţi de părinţi pentru  
a‑i bucura pe cei mici. Şi nu numai... 

Moşul 
e pe drum...
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Vremea rece şi mai ales 
variaţiile de temperatură produc 
suferinţe la nivelul căilor respira‑
torii, însă virozele nu înseamnă 
gripă, a declarat pentru Rompres 
prof. dr. Dorin Sarafoleanu, 

de la Clinica 
ORL a Spitalului 
"Sfânta Maria" 
din Bucureşti. El a 
subliniat că acum 
apar virozele de 
sezon, care produc 
infecţii sinuzale, ri‑
noree, mucozităţi 
purulente, stări 
subfebrile, o 
stare generală 
uşor modificată, 
oboseală, care 

durează câteva zile, dacă nu 
apar complicaţii. Astfel de 
manifestări se tratează cu anti‑
piretice, dezinfectante rinofarin‑
giene, hidratare şi izolarea celui 
suferind două‑trei zile. Această 
izolare este recomandată pentru 
a nu duce la complicaţii, mai ales 
la copii şi la persoanele în vârstă, 
dar şi la persoanele cu debilităţi 
şi cu un sistem imunitar mai fra‑
gil. Pe de altă parte, izolarea este 
recomandată pentru a evita con‑
tagiozitatea mai ales la grădiniţă, 
şcoală, aglomerări profesionale. 
O viroză banală, fără complicaţii, 
se vindecă într‑o săptămână.

În ultimul timp, din cauza 
poluării excesive, se observă la 
vârstele preşcolare foarte multe 

complicaţii infecţioase ale viro‑
zelor ‑ faringo‑amigdalite, sinu‑
zite, otite, traheobronşite. Când 
apar astfel de complicaţii, starea 
generală se agravează, febra 
creşte şi apar dureri de cap şi 
mucozităţi purulente, dureri de 
gât, precum şi depozite puru‑
lente pe amigdale şi căile farin‑
giene. În aceste situaţii, pacien‑
tul trebuie să se adreseze medi‑
cului. Gripa produce tempera‑
turi mari, 39‑40 de grade, dureri 
de cap intense, stare generală 
proastă, transpiraţii şi poate da 
complicaţii cum ar fi menin‑
go‑encefalita. În ţara noastră 
gripa apare în mod obişnuit în 
lunile ianuarie‑februarie. 

P.P.

Ministerul ceh al Sănătăţii 
intenţionează să solicite cadre 
medicale din străinătate, din 
noile ţări intrate în comunitatea 
europeană, pentru a se asigura 
locurile vacante din sectorul de 
sănătate din ţară, resimţindu‑se 
o lipsă de anestezişti şi personal 
pentru staţiile de salvare, a de‑
clarat ministrul de resort Tomas 

Julinek. "Noi ne gândim serios 
să recrutăm cadre medicale din 
străinătate pentru a face faţă 
noilor condiţii, oarecum artifi‑
ciale, impuse de Codul Muncii. 
Intenţionăm să instruim perso‑
nal din noile ţări din comunita‑
tea europeană, precum Slovacia, 
Bulgaria şi România", a afirmat 
Tomas Julinek.

Mai mulţi medici şi asistente 
din Slovacia, dar şi din alte ţări, 
deja lucrează în cadrul sistemu‑
lui sanitar ceh. În acelaşi timp, 
doctorii şi asistentele medi‑
cale din Cehia se îndreaptă, în 
căutarea unei vieţi mai bune, 
către Marea Britanie, Germania 
sau Arabia Saudită. 

P.P.

Ofertă?

Doctori pentru Cehia
De sezon

Viroza nu e gripă

Oportunitatea unei ase‑
menea cărţi ‑ elaborată de un 
colectiv de autori ‑ rezidă din 
interesul manifestat şi nevoia 
cunoaşterii mai detaliate a unui 
domeniu atât de vast şi intere‑
sant cum este cel al vitaminelor 
şi substanţelor minerale. Modul 
în care ea este concepută furni‑
zează informaţii utile, actuale, 
dar şi uşor accesibile oricărui 
cititor, fie el pacient sau per‑
soană sănătoasă, interesată de 
acest subiect. Astfel, după o 
intervenţie "Despre vitamine 
şi săruri minerale în general", 
sunt prezentate "Vitaminele", 

apoi "Mineralele şi oligoemele", 
pentru fiecare în parte menţio‑
nându‑se, după caz, [ Rolul în 
organism [ Interacţiuni (factori 
care influenţează absorbţia) [ 
Surse naturale [ Indicaţii tera‑
peutice [ Simptomele insufici‑
enţei [ Simptomele supradoză‑
rii [ Alte informaţii, sub gene‑
ricul "Prezentare produse" sunt 
incluse informaţii referitoare 
la: [ Clasificarea în funcţie de 
compoziţie [ Multivitamine 
şi multiminerale (în general, 
pentru copii, destinate vârstei 
a treia, destinate femeilor) [ 
Produse cu indicaţii speciale 

[ Produse care conţin 
extracte naturale [ Alte 
produse [ Mic îndrumar 
al extractelor naturale. La 
final, un "Index produse". 
Cartea poate reprezenta 
un manual de introducere 
în acest domeniu. Se poa‑
te consulta / împrumuta 
la / de la Biblioteca "V.A. 
Urechia".

Virgil Guruianu

* Târgu‑Mureş, Editura 
Farmamedia 2006, 220 pag.

O carte pentru fiecare

Vitaminele şi mineralele 
[ Elemente esenţiale vieţii*

Exerciţiile mentale, recomandate
Exerciţiile mentale au efect benefic pe termen lung asupra memoriei 

persoanelor în vârstă, indiferent de momentul în care încep să fie făcute, 
este concluzia unui studiu realizat de o echipă de cercetători americani. 
Studiul, la care au participat 3.000 de persoane cu vârste cuprinse între 
65 şi 95 de ani, a fost realizat de cercetătorii de la Universitatea de stat 
din Pennsylvania şi de la cea din Alabama şi s‑a desfăşurat în perioada 
1998 ‑ 2004.

Mediafax/M.Z.

Efecte benefice ale vitaminei D
Consumul de vitamina D, numită vitamină solară pentru că este 

secretată de organism după expunerea la razele ultraviolete ale Soarelui, 
ar putea preveni apariţia sclerozei în plăci, potrivit unui studiu realizat 
de Universitatea Harvard. Totuşi, rezultatele nu sunt complete astfel 
încât să justifice recomandarea de suplimente alimentare cu vitamina 
D administrate zilnic. Scleroza în plăci, o maladie neurologică, afectează 
două milioane de persoane din lumea întreagă, conform statisticilor ofi‑
ciale şi este mai frecventă la indivizii de origine nord‑europeană.

Mediafax/M.Z.
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Cea mai importantă societate 
din această parte de ţară este – 
de departe – Mittal Steel Galaţi. 
Poate şi de aceea, asupra combi‑
natului siderurgic gălăţean apa‑
să constant presiunea furturilor. 
„Raiul hoţilor” i s‑a zis şi încă i se 
mai zice. Furi de la cine are, nu 
de la cine nu are, nu? Zilele tre‑
cute, am dat o raită pe la arhi‑
vele instanţelor gălăţene pentru 
a încerca să scoatem la lumină 
un adevărat fenomen: furtul din 
combinat. Nu avem pretenţia că 
am făcut o radiografie perfectă. 
Doar am surprins o faţă a acestui 
alarmant fenomen.

Faţă de 2005, furturile s‑au 
redus la jumătate

Dacă este să judecăm lucruri‑
le prin prisma dosarelor ajunse 
la instanţe, ajungem la o conclu‑
zie interesantă: numărul de fur‑
turi s‑a redus la jumătate în 2006 
faţă de 2005. Nu ştim cât de re‑
levantă este această constatare. 
Nu de alta, dar cam două treimi 
dintre furturile semnalate la 
Mittal Steel rămân cu autori ne‑
cunoscuţi... 

Spre exemplu, în 2005 au 
fost 200 de furturi în cercetare. 
Dintre acestea, doar 85 s‑au sol‑
dat cu condamnări. Pentru restul 
de 114, combinatul a rămas doar 
cu paguba şi cu procesul‑verbal 
de constatare. Interesant este 
– potrivit unei recente declara‑
ţii a purtătorului de cuvânt al 
Mittal Steel, Dorian Dumitrescu 
– că 74 din cele 85 de dosare fi‑
nalizate sunt pe numele unor in‑
divizi prinşi de firma de pază de 
la Mittal Steel. 

În 2006, oarecum surprinză‑
tor, numărul de fapte semnalate 
pe platforma siderurgică a scă‑
zut la 100. Ce‑i drept, situaţia pe 
care am avut‑o la dispoziţie este 
până la 1 decembrie, dar ne în‑
doim că până la finele anului 
hoţii vor da năvală pentru a... 
recupera.

Cazuri şi... necazuri

Iată câteva din cazurile de furt 
de la Mittal Steel. O să vedeţi că 
hoţii nu se dau în lături de la ni‑
mic când e vorba de furat.

Costel N., din Smârdan, a în‑
cercat să sustragă fier vechi de 
pe platforma combinatului. Dar 
a fost surprins de agenţii de 
pază şi, după o urmărire ca‑n 
filme, a fost împuşcat. Directorul 
fimei de pază, Ionel Şerban, de‑
clara la vremea respectivă că 
s‑au respectat întocmai proce‑
durile şi s‑a folosit armamentul 
tocmai pentru că tânărul nu s‑a 
supus somaţiilor verbale. Costel 
a ajuns în spital din cauza unei 
răni în zona lombară, apoi a 
ajuns în faţa judecătorilor. 

Un echipaj de jandarmi a de‑
pistat în data de 6 septembrie, 
în zona staţiei C.F.R. Cătuşa, un 
bărbat care avea asupra sa apro‑
ximativ 20 kg de material nefe‑
ros ce părea a fi alamă şi inox. 

Gălăţeanul Adrian E., în vârstă 
de 39 de ani, sustrăsese bunurile 
dintr‑un vagon staţionat în Gara 
C.F.R. Cătuşa, acestea aparţi‑
nând societăţii Mittal Steel. 

Emilian V., de 36 de ani, se 
afla la volanul unei maşini Raba, 
proprietate a Atlas SA, când a 
fost reţinut de poliţiştii care fă‑
ceau un control de rutină. Omul 
a recunoscut că fierul vechi (14 
tone) a fost sustras în vederea 
comercializării. A fost trimis în 
judecată. 

Doi angajaţi ai Mittal Steel au 
fost depistaţi cu mai multe fur‑
turi de la locul de muncă. Marian 
L., de 38 de ani, şi Constantin T., 
de 31 de ani, lucrau la serviciul 
Depozite din combinat, iar în 
perioada 8‑14 martie au sustras, 
în mod repetat, prin demontare, 
zece plăci de inox şi şuruburile 
aferente de la o instalaţie apar‑
ţinând Uzinei Cocso‑Chimice. 
Cei doi au fost trimişi în judecată 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
„furt calificat în formă continua‑
tă” riscând până la zece ani de 
închisoare.

Marcelică M., de 40 de ani, 
Ionel D., de 49 de ani şi Iulian 
D., de 25 de ani, agenţi de pază 
la combinat, toţi din Galaţi, au 
furat motorină de la locomoti‑
vele ce făceau manevre în gara 
uzinală Smârdan. Cei trei au fost 

prinşi de poliţiştii de la Secţia 4.
În luna octombrie, un grup 

de şase indivizi a fost prins în 
timp ce fura feroaliaje din depo‑
zitul specializat al combinatului. 
Şi nu furau oricum, ci cu... tre‑
nul. De remarcat că toţi cei şase 
munceau la Mittal Steel, chiar la 
exploatarea căilor ferate uzina‑
le, deci erau „meşteri” în trenuri. 
Au fost arestaţi şi trimişi în jude‑
cată. 

Marian H., de 31 ani, Adrian 
S., de 37 ani, şi Georgică C., de 34 
ani, ultimii doi angajaţi la Mittal 
Steel, Secţia OLD 3, au fost prinşi 
în flagrant de şeful lor, în timp 
ce încărcau într‑o autobasculan‑
tă trei capace din oţel, de şapte 
tone, pentru a le valorifica la un 
centru de colectare a deşeurilor 
industriale din afara platformei. 
Au ajuns în faţa instanţei.

Cu doar câteva zile în urmă 
(pe 12 decembrie), şapte bărbaţi 
din Şendreni au furat, luni noap‑
te, nu mai puţin de două tone 
de cocs din vagoanele combina‑
tului Mittal Steel. Ei riscă acum 
să petreacă ani buni la răcoare, 
pentru furt calificat.

Vârful aisbergului

Acestea sunt doar câteva din 
cele peste 100 de furturi depis‑
tate anul acesta pe platforma 

siderurgică. 
Alături de aceste cazuri le‑am 

putea adăuga pe cele din peste 
200 de dosare care sunt în curs 
de judecată în legătură cu fapte 
săvârşite în anii trecuţi. Cum ar 
fi, spre exemplu, cazul Ghimpu 
(fostul şef al pazei combinatului) 
al cărui dosar se află pe rol de 
peste doi ani şi jumătate.

Tot aici putem aminti cazul 
ex‑căpitanului de poliţie Marcel 
Paraschiv, condamnat iniţial la 
un an de închisoare şi despăgu‑
biri de aproape trei miliarde lei 
vechi pentru un furt comis în 
1998. Este vorba de sustragerea 
a nu mai puţin de cinci camioa‑
ne cu feromangan. Între timp, 
s‑a contatat, însă, că a fost vorba 
de o înscenare, iar Ministerul de 
Interne a fost obligat de judecă‑
tori să‑i plătească fostului ofiţer 
salariile pe ultimii ani, precum şi 
daune morale de două miliarde 
de lei vechi.

Cam aşa stau lucrurile cu ava‑
lanşa de furturi din combinat. Se 
fură cu traista, cu camionul sau 
cu trenul. Din păcate, însă, doar 
puţini dintre făptuitori ajung să 
dea socoteală în faţa legii...

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

La unităţile de parchet gălă‑
ţene procurorii vor fi liberi în zi‑
lele de 25 şi 26 decembrie a.c. şi 
în zilele de 1 şi 2 ianuarie 2007. În 
acelaşi timp, în zilele de 27, 28 şi 
29 decembrie a.c., se va lucra în 
regim normal.

De la domnul procuror 
Marcel Codiţă, purtătorul de 
cuvânt în relaţiile cu presa 
al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, am aflat 

însă că, de fapt, în toată perioa‑
da sărbătorilor de iarnă, la toate 
unităţile de parchet gălăţene se 
va asigura continuitatea activită‑
ţii prin desemnarea în acest sens 
a unor magistraţi‑procurori. Iată 
ce precizări ne‑a mai făcut dum‑
nealui în acest sens.

‑ În toată această perioadă, 
vor fi desemnaţi procurori în a 
căror sferă de competenţă in‑
tră cercetarea unor infracţiuni, 
aşa cum ar fi, de pildă, omo‑
rurile şi infracţiunile de corup‑
ţie. La Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, de exemplu, 
e necesar să fie desemnat un 
procuror care este obligat să 
participe la cercetările care se 
fac în cazul producerii unui ac‑
cident de muncă. De fapt, la fie‑
care unitate de parchet trebuie 
să existe, să fie desemnat un 
procuror care să asigurare buna 
desfăşurare a activităţii. Un nu‑
măr mai restrâns de procurori va 
fi desemnat la Parchetul de pe 

lângă Curtea de Apel şi anume 
un procuror pentru sectorul ju‑
diciar (care să participe la jude‑
cată) şi un altul pentru activita‑
tea de urmărire penală.

‑ Continuitatea activităţii 
va fi asigurată, probabil, şi de 
şefi ai parchetelor. 

- Vor fi desemnaţi şi condu‑
cători ai unităţilor de parchet 
care au menirea de a asigura 
continuitatea activităţii de zi cu 
zi. Aceştia vor fi disponibili de a 
se prezenta la sediul unităţii de 
parchet dacă este necesar. Aşa 
cum spuneam, dacă undeva, 
într‑o anumită localitate a jude‑
ţului, s‑a comis un omor, atunci, 
la faţa locului, trebuie să ajungă 
un procuror.

Într‑o asemenea perioa‑
dă specială, un procuror de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi ar putea fi solicitat în 
cazul unei extrădări pasive, adi‑
că atunci când statul român este 
solicitat să extrădeze o persoa‑

nă sau în cazul unei persoane 
date în urmărire internaţională. 
De obicei, în astfel de cazuri, un 
procuror este însărcinat să se 
ocupe de cercetarea şi urmări‑
rea penală. 

‑ Dar au fost şi cazuri în 
care numărul procurorilor de
semnaţi a fost insuficient faţă 
de cel al situaţiilor (cazurilor) 
apărute într‑o asemenea pe‑
rioadă?

- Personal, ţin minte o singu‑
ră situaţie de acest gen când am 
avut patru cauze în care trebuia 
să se recurgă la procedurile lega‑
le de arestare. Şi atunci, precum 
şi în alte posibile situaţii simila‑
re, s‑a suplimentat, se suplimen‑
tează numărul de magistraţi în 
funcţie de complexitatea cauze‑
lor şi multitudinea acestora.

‑ Da, dar astfel de situaţii vă 
strică sărbătorile, nu‑i aşa?

- Eu n‑am auzit niciun coleg 
care să spună că un caz sau altul 
i‑au stricat sărbătorile, deşi noi 

venim la lucru în aceste zile fără 
să primim un ban în plus pentru 
aceasta, e vorba doar de o înda‑
torire de serviciu. Ceea ce vreau 
să remarc însă este că, într‑ade‑
văr, nu ne deranjează să venim 
la serviciu, dar cu siguranţă dacă 
trebuie să o facem, dacă sunt 
astfel de situaţii, atunci e clar că 
ceva rău se întâmplă în societa‑
te, că nu e deloc bine.

Interesantă şi reală opinia 
domnului procuror Marcel 
Codiţă, ceea ce trebuie reţinut 
însă e ceea ce spuneam mai 
înainte: de sărbători, procurorii 
desemnaţi se vor afla cu arma 
la picior şi asta trebuie să o ştie 
şi oamenii care nu intră sub in‑
cidenţa prevederilor legii ca ur‑
mare a săvârşirii unor fărădelegi, 
dar şi potenţialii infractori!

A consemnat 
Ştefan Dimitriu    

Foto: Vasile Caburgan

La concursul de admitere în 
magistratură care a avut loc pe 
10 decembrie niciun gălăţean 
nu a fost admis. Concursul s‑a 
organizat pentru ocuparea a 30 
de posturi de judecători şi 50 

de posturi pentru parchetele de 
pe lângă judecătorii. Dintre cele 
80 de posturi doar două au fost 
pentru Judecătoria Galaţi şi trei 
pentru Parchetul de pe lângă 
Judecătorie. 

Concurenţa a fost foarte 
mare, atât pentru instanţă, cât 
şi pentru parchet; s‑au înscris 
câte zece candidaţi pentru 
două, respectiv trei locuri va‑
cante. Niciunul dintre cei 20 de 

candidaţi gălăţeni nu a  reuşit să 
treacă de proba scrisă. Deşi erau 
doar două posturi, ocuparea 
acestora părea a fi un obiectiv 
uşor de atins de cei de la instan‑
ţa gălăţeană. Dar n‑a fost aşa, 

deci, Moş Crăciun nu va aduce 
oameni noi nici la Judecătorie, 
nici la Parchet.  

Teodora Miron

Codul penal 
întâmplător...
Modificarea 
modificată 
a modificării

Codul penal al 
României a fost întâi 
modificat, apoi a fost 
întocmit un cod nou, 
a cărui intrare în vi‑
goare a fost amânată 
de câteva ori. După 
care a fost modificat 
iar Codul penal valabil 
până în august 2006. 
De la această dată au 
intrat în vigoare ulti‑
mele modificări adu‑
se acestui act. Nici 
nu s‑au obişnuit bine 
judecătorii şi avocaţii 
cu noile reglementări 
că ministrul Justiţiei a 
şi propus întocmirea 
unui nou cod.

Zis şi făcut. Proiectul 
Codului penal a fost 
redactat într‑o pri‑
mă variantă de lucru 
de către comisia de 
elaborare din cadrul 
Ministerului Justiţiei şi 
a fost transmis pentru 
consultare şi dezbate‑
re tuturor instanţelor 
şi parchetelor. Noua 
variantă a proiectului, 
rezultată din consul‑
tările cu judecătorii şi 
procurorii, va fi făcută 
cunoscută şi va parcur‑
ge procedura legală 
de dezbatere publică, 
ce va include întâlniri 
cu reprezentanţi ai or‑
ganizaţiilor nonguver‑
namentale, ai presei, 
partidelor politice şi cu 
alte instituţii sau orga‑
nizaţii interesate. Abia 
după ce şi această eta‑
pă legală va fi parcur‑
să, Ministerul Justiţiei 
va finaliza proiectul 
şi îl va transmite spre 
aprobare Guvernului. 

În ceea ce priveşte 
prevederile din Codul 
penal care au legătură 
cu activitatea jurnaliş‑
tilor, ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, orga‑
nizează întâlniri punc‑
tuale cu organizaţiile 
nonguvernamenta‑
le, Clubul Român de 
Presă şi cu reprezen‑
tanţii mass‑mediei. 

Chiar dacă proiectul 
nu este încă finalizat şi 
nu este încă în dezba‑
tere publică, ministrul 
Justiţiei şi membri ai 
comisiei de elaborare 
au avut deja o primă 
întâlnire, informală, 
cu reprezentanţii in‑
stituţiilor de media 
membre ale Clubului 
Român de Presă. Şi 
uite aşa se modifică 
modificarea modi‑
ficată aşa încât vom 
ajunge să vorbim de... 
Codul penal întâmplă‑
tor, parafrazând titlul 
unei piese de teatru 
arhicunoscute ‑ "Evul 
mediu întâmplător". 

Teodora Miron

De Crăciun şi Anul Nou
Zile libere la instanţă

Judecătorii vor avea program normal până pe 22 decembrie. De Crăciun ei vor 
avea doar o zi liberă, adică pe 25 decembrie. Mai multe zile libere le aduce însă noul 
an. În zilele de 1 şi 2 ianuarie judecătorii vor putea sta acasă, pentru că au liber. În toa‑
tă această perioadă (chiar şi în zilele libere) se vor  asigura urgenţele, adică arestările 
şi prelungirile arestărilor preventive, dacă nu au fost judecate înainte de sărbători. În 
rest, magistraţii vor fi la instanţă şi vor judeca ca în orice zi obişnuită a anului. 

Teodora Miron

Curtea de Apel Galaţi
Un nou purtător de cuvânt

Dacă până de curând de relaţiile cu presa ale Curţii de Apel Galaţi se ocupa doam‑
na judecător Mariana Ghena, de acum înainte de acest lucru se va ocupa doamna 
judecător Gina Ignat. Gina Ignat şi‑a intrat în drepturi încă de pe 15 decembrie. 
Consiliul Superior al Magistraturii a confirmat numirea sa ca purtător de cuvânt.

Teodora Miron

Tandem 
infracţional 
gălăţean
Au înşelat 
11 firme
[ Prejudicii de miliarde 
cu file cec şi bilete 
la ordin fără acoperire

În cea de-a treia deca‑
dă a lunii noiembrie a.c., 
de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a plecat 
spre instanţa de judecată 
un dosar greu, dacă se poa‑
te spune aşa, care se referă 
la săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave în formă 
continuată, adică e vorba de 
o infracţiune al cărei rezultat 
a fost un prejudiciu foarte 
mare, mai exact, de pes‑
te 664.129,02 lei. Conform 
rechizitoriului Parchetului, 
acuzaţi de comiterea aces‑
tei infracţiuni sunt gălăţenii 
Tudor P. şi Costică C. Aceştia, 
în perioada iulie‑august 
2005, în calitate de admi‑
nistrator şi respectiv împu‑
ternicit al SC Sormaco SRL 
Galaţi, au indus şi menţinut 
în eroare administratorii mai 
multor societăţi comerciale 
din Galaţi şi din diverse zone 
ale ţării. E vorba de SC Mat 
SA Craiova, SC Mondistar 
SRL Galaţi, SC Weldteca SRL 
Constanţa, SC Favorit SA 
Bodoc, SC Trio Impex SRL 
Bodoc, SC Mara Agroind 
Moraru SRL Dej, Nova 2002 
SRL Bacău, Vialma Com SRL 
şi Samimet Company SRL 
Galaţi, Somplast SA Năsăud, 
Romena SRL Slobozia.  Cum 
i‑au păcălit cei doi gălăţeni 
pe administratorii acestor 
douăsprezece societăţi? Aşa 
cum scrie în acelaşi docu‑
ment al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, cu 
ocazia încheierii şi derulării 
contractelor comerciale cu 
privire la achiziţionarea de 
mărfuri Tudor P. şi Costică C. 
au emis file cec în favoarea 
celor 11 societăţi, ştiind că 
pentru valorificarea acestora 
nu există provizia sau aco‑
perirea necesară. Au făcut 
aceasta într‑o serie de acţiuni 
succesive, la intervale scurte 
de timp şi au reuşit astfel să 
creeze acel prejudiciu uriaş 
de care v‑am pomenit mai 
sus.

Cu ulciorul la... 
apa înşelăciunii

Atunci când a fost audiat 
cu ocazia cercetărilor, Tudor 
P. nu şi‑a recunoscut vinovă‑
ţia, afirmând că a făcut ce a 
făcut la indicaţia lui Costică 
C. Acesta din urmă, în vârstă 
de 50 de ani, nu este, de alt‑
fel, la primul contact cu legea 
penală. Mai fusese condam‑
nat de un complet de jude‑
cată de la Tribunalul Galaţi, 
la doi ani de închisoare, tot 
pentru comiterea infracţiu‑
nii de înşelăciune.  Acesta, în 
calitate de împuternicit la SC 
Sormaco SRL Galaţi, a indus şi 
menţinut în eroare, prin mij‑
loace frauduloase (emiterea 
de bilete la ordin fără acope‑
rire), reprezentanţii legali  ai 
SC Vob Impex SRL cu ocazia 
încheierii şi derulării unui 
contract de vânzare‑cum‑
părare produse petroliere. 
A creat astfel un prejudiciu 
de peste 2,8 miliarde de lei 
vechi. S‑a eliberat condiţio‑
nat la data de 29 ianuarie a.c. 
şi mai avea şi un rest de 99 
de zile de închisoare pe care 
nu le‑a executat, aflându‑se, 
deci, în stare de recidivă post
executorie. Probabil, după 
judecată, va avea mai multe. 
Nici Tudor P., în vârstă de 52 
de ani, nu este uşă de bise‑
rică din moment ce, printr‑o 
sentinţă a Judecătoriei Med
gidia, rămasă definitivă prin
tr‑o decizie a Tribunalului 
Constanţa, a fost condam‑
nat la o pedeapsă (amendă 
penală) de trei milioane lei 
vechi pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de „lovire sau alte 
violenţe”.   Singura concluzie 
ce poate fi trasă e că cei doi 
au perseverat în „păcatul” 
înşelăciunii şi că, aşa cum se 
ştie, „ulciorul nu merge de 
prea multe ori la apă”. Nici 
n‑a mers. 

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

[ Peste 200 de furturi în 
2005 şi alte peste 100 în 2006 
[ Mai bine de jumătate 
dintre furturi sunt cu 
autor necunoscut [ Sunt 
„la modă” sustragerile cu 
basculanta sau cu... trenul

Combinatul siderurgic

Raiul hoţilor

La instanţele gălăţene

Moşul nu aduce oameni noi

De sărbători, pe la parchete

Activitate în foc continuu 
[ Infractori -„asistaţi” de procurori
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CaseVânzãri

Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

GARSONIERA

M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron 
M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
Tig.I, et. interm., curata – 62.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie – 67.000 
Ron 
Tig.I, 2/4, simpla – 75.000 Ron

1 CAMERA 

Centru, 40 mp, libera – 110.000 Ron
Mazepa, 45 mp, libera – 120.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE

Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 110.000 Ron 
M19, termopan,usa metal,repartitoare,parchet
–112.000 Ron
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber – 140.000 
Ron

M 18, stradal, 3/8, centrala termica, 65 mp 
– 150.000 Ron        
M 21, bloc nou, balc, mob. lux, totul nou - 
47.000 E
Piata Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, 
utilat – 175.000 Ron

3 CAMERE

M38, parter, simplu, liber – 102.000 Ron
M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 Ron
M17, 2/4, CT, T int. si ext.– 155.000 Ron neg
M 18, etj. intermediar, simplu, curat – 
160.000 Ron 
M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 165.000 
Ron
Tig.1 etaj intermediar, 3 balc. 2 grp.san, liber 
– 165.000 Ron

4 CAMERE 

M21, parter, 100 mp, amenajat – 170.000 Ron
Mazepa, R-uri, 103 mp – 58.000 E
M20, SUPER IMBUNATATIT, MODIFICAT, 
CENTR. TERMICA, STRADAL – 85.000 E
M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX – 85.000 E 

CASE

MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , 
SC 60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron 
neg. 
SPITALUL MILITAR, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. garaj – 170.000 Ron 
SMARDAN, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol, 
constructie 2006 – 55.000 Ron

INCHIRIERI  SPATII  COMERCIALE

v	 130 mp, zona centrala, pretabil 
institutii financiar – bancare, 
parter si etaj – pret avantajos

v	 100 mp, zona centrala, simplu, parter 
si etaj – 500 E/luna

SPATII  COMERCIALE - DE  VANZARE

SPATIU PENTRU BIROURI FIRMA ZONA SPITALUL 
MILITAR ,  STADAL TOATE UTILITATILE  SI GARAJ 
– 170.000 RON

TERENURI

STRADA UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilitatile, 150 E/mp 
FILESTI  1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

 

1 CAMER  
gars. Tig. 1, parter, îmbun t it  – 
72.000 RON 
1 cam. ICF, simplu, et. 4 – 64000 neg
1 cam. SID, parter cu balcon – 
125.000 
2 CAMERE 
2 dec. M18, et. 5, CT, termopan, g, f 
– 135.000 
2 dec. M14, îmbun t it – 125.000 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000  
2 dec. M21, et 3 f r  credit – 130.000 
2 dec. M13, parter – 120.000 neg 
2 dec. M20, îmbun t it  –  47.000 E 
neg. 
2 dec. SIDV parter, balcon – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 1, aAC, g, f, p, termopan 
115.000 neg. 
2 dec M19, et. 3, curat – 82.000 RON

2 CAMERE 
2 dec. M19, et. 2, utilat, mobilat lux 
– 100.000 RON 
2 dec. M18, simplu – 125.000 neg. 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 2, et. 9, îmbun t it  – 
125.000 neg. 
2 dec. Mazepa, îmbun t i t – 
42.000 E 
2 dec. M20, et. 4/8, CT, termopan, 
65 mp, bl nou – 47.000 E neg. 
 
3,4,5 CAMERE 
3 dec. M19, et. 1, g, f, termopan, 
liber – 50.000 E fix 
3 dec. SIDV, parter cu balcon – 
170.000 

3.4.5 CAMERE 
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, gr., f, 2 WC 
160.000 
3 dec. SIDV, parter, balcon – 170.000 
3 dec. Doja – balcon, 75mp, 2gr. S, g+f –
170.000 neg 
3 dec. M20, et. 6/10, curat 
3 dec. M39A, et. 4/4, iz. bun , curat – 
130.000 RON 
3 dec. Nae Leonard , parter, balcon – 
170.000 neg. 
3 dec. IC Frimu, et 1 , CT, termopan, g, f, 
p – 170.000 neg. 
3 dec. M38, Z-uri, 3 balc, curat – 140.000 
RON 
3 dec. M17, R-uri, et. 3, simplu, curat – 
150.000 neg. 
4 dec. M21, parter, balcon – 9m, 2 
vederi, 2 gr. Sanitare – 170.000 neg. 

PENSIUNE AGROTURISTIC  TEREN 700MP LEP A, CONSTRUC IE NOU  CF 
CERIN E UE – 150.000 EURO 

CREDITE BANCARE DE ORICE TIP DIRECT ÎN AGEN IE
DOCUMENTA II CADASTRALE LA URGEN

Casa P. Central  st=270mp sc=134mp 
D=7m, 2 corpuri de cas  toate utilit ile –

Adresa: Str. Brailei Nr. 167                     E-mail
Bl. A2 Ap. 6            agentia_kris@yahoo.com
Fix:  0236/430096 
Mob 0726166320
 

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

- 2 sdec., M 40 , et 1/4, simplu, 
liber, geam baie, 110.000 Ron 
neg.
- 2 dec., Maz 2, p/4, simplu, liber, 
CT, TP, 45.000 e neg.
- 3 sdec., Tig 3, et 2/4, simplu, 
130.000 Ron neg.
- 3 dec., Piata Centrala, et 2/4, 
balcon, la cheie, 71.000 e
- 4 sdec., M 20, et 2/4, simplu, 2 
balcoane, 135.000 Ron neg.
- 4 dec., Maz 2, p/4, curat, CT, 2 
balcoane, 3 gr.s., 100 mp, 75.000 
e neg.

- 4 dec., M 21, et 4/4, curat, 
simplu, 2 gr.s., balcon, 150.000 
Ron neg.
- Casa Str. Dogariei, 4 cam, 
ST=400 mp, SC=180mp, D=14m, 
gaze, canalizare, 80.000 e neg.
- Casa Spitalul Municipal, 6 
cam, ST=415mp, SC=150mp, 
D=30mp, 3gr.s, 300.000 Ron
- Teren, M 17, ST=2000 mp, 
D=20/100m, utilitati, 110 e/mp 
neg.

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

lVând garsonieră G4, ap. 30 et. 1, ne-
gociabil. Telefon 494089. (002332)
lVând garsonieră lux, et. 3, A. Vlaicu, 
670 mil. 0740069511. (002208)
lVând garsonieră lux, I.C.Frimu, preţ 
670 mil. 0766591958. (002209)
lGarsonieră Micro 19 liberă, parter, 
balcon, 35.000 RON. 0746474992. 
(002483)
lVând garsonieră, balcon, 1/4, Aviaţie, 
580 mil. neg. 0741971636. (12.06.BC.5)

lAtenţie! Ofertă pentru tineri, vând 
cameră Viaduct 19 mp, et. 1, mobila-
tă cu: pat, trei şifoniere, bibliotecă, 
TV, combină frigorifică, aragaz, hotă, 
două suspendate, maşină de spălat 
automată, covoare, perdea, lustră, po-
sibilitate WC şi balcon. Veniţi doar cu 
valiza. Preţul? Acum 51.000 RON, din 
ianuarie cine ştie? Tel. 0749308494. 
(001899)
lVând cameră Viaduct, et. 1, 41.000 
RON neg. Tel. 0741414825. (001898)
lVând o cameră în zonă bună. 
0722642700. (002348)
lVând apartamente 1 cam. absolut 
noi, Micro 21, Mazepa II, Micro 14. 
0741554807, 0788858775. (9769274)

lApartament la casă, construcţie 
nouă, 43 mp, 78.000 RON. 431002, 
0745637013. (12.06.CS.15)

lApartament Domnească, 
Parfumul Teilor (vizavi „Viaţa li-
beră”), centrală, termopane, plus 
teren 135 mp Aleea Trandafirilor. 
0729032672. (001452)

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (12.06CS11)

lVând urgent apartament 2 came-
re et. 4/5, Micro 21, g+f, parchet, ter., 
stare ireproşabilă (merită văzut). Tel. 
0721057704. (002258)
lVând apartament două camere 
etaj 3/4, simplu, zona I.C. Frimu, preţ 
145.000 RON. Telefon 0741031472. 
(002364)

lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
l2 semi, etaj 1, Micro 40, simplu. 
477705, 0788285978. (12.06.BC.26)
lVând 2 cam. et. intermediar. 
0742141627. (002348)
lDouă camere decomandate 2/4 
ultracentral (Ştef), ultraîmbunătăţit, 
mobilat, utilat, 170.000 RON. Tel. 
0749501114. (001952)
lDouă camere, Silozului, etaj 2, 65 
mp. 0746187390, 463163, 0740643114. 
(002067)
l2 dec. Micro 21, simplu, et. 3. 438212, 
0726787528. (007717)
lP.f. vând 2 camere dec., 4/4, izolaţie 
nouă, Micro 17. Telefon 0746165828 
sau 491515. (001841)
lUrgent! Vând apartament ultracen-
tral (str. Domnească), 2 camere, etaj 
1, liber, curat (fără agenţii). Telefon 
470716, 0745771541. (002462)
lVând apartament 2 camere Centru, 
f. dotat. 0747770115. (002451)
lVând 2 camere et. 3, liber, amenajat. 
Tel. 311330. (12.06.CI.44)
l125.000 lei, 2 semi, Mazepa I, etaj 
4/4. Tel. 0742811251. (12.06.MR.06)
l2 camere Micro 17, 4/4, liber, balcon, 
1 mld. 438874, 0741971636. (12.06.
BC.5)

l2 dec. Micro 14, etaj 2, 2 balcoa-
ne, stradal, 60 mp, 140.000 RON. 
436899, 0745526231. (12.06.CS.15)

l2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, 
mobilat şi utilat, totul nou, 100.000 
RON. 436899, 0745526231. (12.06.
CS.15)
l2 dec. Mazepa, etaj 5, termopan, se-
mimobilat, 200 E. 431002, 0745526231. 
(12.06.CS.15)

lApartament la casă, construcţie 
nouă, 43 mp, 78.000 RON. 436899, 
0745637013. (12.06.CS.15)

lVând 2 dec. central, parter, liber, 
amenajat. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li-
ber. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. Micro 19, liber. 0740492621. 
(12.06.CS.07)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)

lULTIMUL APARTAMENT! 2 
CAMERE LA MANSARDĂ, LA CHEIE, 
46 MP + BALCON, CENTRALĂ, 
TERMOPAN, UŞĂ METALICĂ, 
APOMETRE,  GRESIE, FAIANŢĂ, 
PARCHET, PREŢ 130.000 RON, 
2,5 % + CADOU MOBILIERUL 
DE BUCĂTĂRIE. 0748997817, 
0766298632. (002491)

lVând apartament 3 cam. dec., 
Ţiglina I, PS11, et. 4/5, preţ avantajos. 
0748568998. (002367)
l3 semi, parter, balcon, simplu, 
122.000 lei. 0724336670. (002371)
l3 decomandate, 5/8, 2 gr. s., simplu, 
72 mp, 145.000. 0745112302. (002371)
lVând apartament 3 camere, stra-
dal, com. Iveşti, jud. Galaţi. Tel. 
0748022279. (002389)
l3 dec., Mazepa I, 6/10, 2 balc., S=104 
mp. 438212, 0726787528. (007717)
lVând ap. 3 camere cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0742120945. (002296)
l3 dec. et. 2, Piaţa Centrală, îmb. mobi-
lat, 70.000 euro. 477705, 0788285979. 
(12.06.BC.26)
lVând 3 semi Micro 19, et. II, 
centrală termică, fără agenţii. Telefon 
0741703715. (001949)
lVând apartament 3 semidec., 
Micro 19, 1 miliard. Tel. 0740187159. 
(002187)
lVând 3 camere parter, 100 mp, cen-
trală, termopan, uşi, gresie, faianţă, 
Mag. General. 0722642700. (002348)
lVând 3 cam. zonă bună, et. interme-
diar. 0742141628. (002348)
lVând 3 camere dec., suprafaţă mare, 
termopan, Micro 18, preţ 1,350. Tel. 
311330. (12.06.CI.44)
lVând 3 dec., liber, termopan, preţ 
1,500. Tel. 311330. (12.06.CI.44)
l3 semi, centrală, termopan, Ţiglina I. 
0749062808. (12.06.MR.06)
lVând 3 camere dec., suprafaţă mare, 
termopan, Micro 18, 4. Preţ 1350. Tel. 
311330. (12.06CI44)

lVând apartament 4 camere, BR2, 
Mazepa, 10/10, preţ negociabil. 
0746987020. (002205)
l4 dec. parter, Mazepa II, M-uri, 2 
balc, 3 gr. sanitare, 75.000 neg. 477705, 
0788285978. (12.06.BC.26)
lVând 4 camere, 100 mp. 0742141628. 
(002348) 

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr ap. 1 cameră, la preţ actual. 
0722642700. (002348)
lUrgent cumpăr apartament 1-2 ca-
mere, p., et. 1, 2, zonă centrală. 465151, 
0748787435.(002452)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr urgent apartament, zonă 
bună. 431002, 0745526231. (12/06/
CS/15)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr apartament, urgent. Telefon 
0740386705. (001826)
lCumpăr 2 dec. în Dunărea, et. p-3, 
1,2 mld. 477705, 0788285978. (12/
0136/BC/26)
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în 
zonă liniştită. 0742141628. (002348)
lP.f. cumpăr 2 camere, Ţiglina II, la 
H-uri, max. et. 5. Tel. 0746165828 sau 
491515. (001841)
lCumpăr ap. 2 camere, în zona 
Micro 21, 20, ofer 33.000 E. Telefon 
0748244483. (002104)
lCumpăr ap. 2 camere în zona Micro 
21, 20. Ofer 33.000 E. Tel. 0748244483. 
(002104)

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
ap. 3 camere, decomandate. 324741. 
(002061)
lCumpăr apartament 3 camere, în 
zonele Micro 16, Sid. Vest, I.C.Frimu, 
Micro 17, exclus et. 4, ofer 140.000-
150.000 lei, urgent. Tel. 478628, 
0746968209. (002387)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă la cheie, toate utili-
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)
lVând vilă, com. Şendreni, 108 mp, 
parter, living, bucătărie, baie, etaj, 3 
dormitoare, dresing, hol, terasă, aco-
periş ţiglă metalică, termopane, izola-
ţie polistiren, parchet, gresie, faianţă, 
centrală termică. Tel. 0742638918. 
(002137)
lVilă sat Costi, utilităţi complete. 
0740253141. (001860)
lVând casă comuna Băleni, ac 2000, 
preţ 30.000 E. 0722334866. (002207)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830242. (002124)
lVând casă comuna Schela, jud. Galaţi, 
1.178 mp. Valentin. Tel. 0726043336, 
0236828122. (001931)
lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lVând casă nouă în Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0721360573. (001993)
lVând casă zonă centrală, convena-
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând casă nouă, 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002396)
lVând casă mare, Pechea neg., 1.500 
mp. Tel. 0746481208, 0743814722. 
(002460)
lVând casă lângă Primăria Piscu, 
st = 1.540 mp, sc = 188 mp. Tel. 
0745549888, 827658. (001494)
lVând casă construcţie nouă cu toa-
te utilităţile + teren, str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (000656)
lCasă de vânzare Tuluceşti, nelocui-
bilă, 900 mp. 0749170135. (002471)

lVând/închiriez vilă p+1+m, la 
roşu, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(002389)

lCumpăr casă locuibilă, plata ime-
diat. Telefon 0745361207. (002342)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb garsonieră Ţiglina I, sta-
ţie, cu apartament 2 camere, Ţiglina 
I-II, ofer 10-12.000 E, exclus agenţii. 
Telefon 0743160726. (002056)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (12/06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002183)
lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 
438381. (12/06CS11)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, 
garanţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lApartament 2 camere deosebit 
de curat, recent renovat, complet 
mobilat şi nou utilat, apometre, 
repartitoare, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, uşă metalică, 
noi. Telefon 0742660163. (001773)

lCumpăr 3 camere la preţul pieţei. 
0742141627. (002348)

lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (002053)
lÎnchiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (002039)
lÎnchiriez garsonieră pt. birouri, 
Ţiglina I. 0740289413. (007717)
lÎnchiriez 2 dec. N. Leonard, nemobi-
lat. 0726787528, 438212. (007717)
lÎnchiriez casă 5 camere, centrală, 
pentru firmă. 0729032672. 
(001452)
lÎnchiriez garsonieră la A6, etaj 
2, îmbunătăţită. Tel. 0749286897, 
0745134929. (002030)
lPrimesc o elevă în gazdă. Tel. 
0749788376. (002374)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
440753. (002091)
lÎnchiriez două sau trei camere. 
0748536384. (002413)
lPrimesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0741386302. (002463)
lOfer gazdă 1 băiat, condiţii deosebi-
te. 494569. (002111)
lÎnchiriez garsonieră la I1, Ţiglina. 
Telefon 416879. (002477)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere nemobilat, zonă centrală. 
Tel. 0743017270. (002126)
lÎnchiriez garsonieră. 0741077849, 
823704 după ora 18,00. (002127)
lÎnchiriez 2 camere nemobilat, 
Centru, parter. 0740492621. (12.06.
CS.07)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, pretabil 
producţie depozit, birouri, comercia-
lizare, în Complex Francezi, încălzire 
proprie, 380V, rampă aprovizionare, 
preţ 10 E/mp neg. Tel. 0745915620. 
(001837)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769337)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=118 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţii comerciale Micro 38. 
Tel. 0722228389. (002254)

lP.f. închiriez spaţiu comercial 70 mp 
str. 1 Decembrie 1918 lângă Cofetăria 
Machi. Tel. 0749087287, 0722591865. 
(002282)
lOfer spre închiriere magazin 36 mp, 
sau depozit. 0723626195, 0741679442. 
(002011)
lSp. comercial, 80 mp, Siderurgiştilor. 
0740781615. (002325)
lÎnchiriez spaţiu 57 mp, Micro 19, str. 
Oţelarilor. Tel. 0744431899. (002339)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter, vi-
zavi Ireg, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)

lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la 
telefon 0728829284. (11.06.EXT.182m)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor (lângă Cofetăria Machi). 
Tel. 0723936006. (002383)
lÎnchiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
60 mp, pretabil birouri, zona Ireg. Tel. 
0749567874. (002431)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri. 
Tel. 0748158471. (002133)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (12/06/CS/13)

lÎnchiriez spaţiu pentru birou sau 
depozitare. Tel. 419813, 0744604952. 
(11.06.CS.12)
lÎnchiriez/vând hală  1800 mp ne-
amenajată la ieşirea din comuna 
Vânători. Tel. 0745526242. (4997098)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp, 
corp comun cu mag. Câinele Negru, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(4997098)

lSpaţiu comercial parter, 90 mp, str. 1 
Decembrie 1918. Telefon 0722241376, 
0748893830. (001698)
lÎnchiriez spaţiu comercial (alimen-
tară), 74 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu producţie, 74 mp+-
curte 100 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez hală 220 mp din care 45 mp 
birouri. Tel. 0745526242. (499709)
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lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(002447)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând vatră de casă, comuna 
Vânători, 1.300 mp. Tel. 0740234414. 
(002050)
lVând teren 1.000 mp DN26, in-
tersecţia Tuluceşti spre Gârboavele, 
deschidere stradală, 30 E/mp. Tel. 
0722155856. (001795)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769367)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lVând/schimb 2 hectare Fileşti, va-
riante. 0743655204. (002151)
lDe vânzare 2.500 mp zona vile Vega. 
Tel. 0744527555. (002263)
lVând loc de casă sat nou Smârdan, 
preţ negociabil. Tel. 0741677350. 
(001972)
l375 mp Fileşti, 10E/mp. 0740265194. 
(001977)
lVând teren sat Costi, 9.000 mp. Tel. 
0745780691. (002308)
lVând teren casă, 2.000 mp comu-
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lVând proprietate 3 ha pământ, iaz 
populat cu peşte, totul împrejmuit, 
Iveşti. Tel. 0727210864. (002409)
lVând teren, parcelabil, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002424)
lVând teren Cernat, 120 mp (10x12), 
200 E/mp negociabil, eventual varian-
te. Tel. 0723297785. (002427)
lVând teren zona Peco  Mol  (Barieră). 
0744632618. (002457)
lTeren 900 mp Coşbuc/Tecuci. Tel. 
0721182898. (001912)
lVând teren 1.000 mp deschidere la 
DN 26, zona Pietricica, Staer. 430607, 
0722813465. (001967)
lVând teren parcelabil, zona Aviasan. 
Tel. 0748384422. (002159)
lTeren sat Costi, zona Coşare. 
0749062808. (12.06.MR.06)
lVând două locuri de casă. 
0746625115. (002485)
lTeren 3.000 mp, Pensiunea 
Brateş, 100 euro, foarte negociabil. 
0741971636, 438874. (12.06.BC.5)

lVând 38.000 mp intravilan, 
lângă Metro Galaţi, deschidere 
125 ml, gaze, lumină, apă, se vinde 
şi parcelabil. Tel. 0745286616. 
(002423)

lVând teren DN26, s=600 mp, 
800 mp, 1.000 mp, vizavi Olympic 
House. 0724169060. (002014)

lP.f. vând teren (toate utilităţile), 
1.040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lângă 
fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(002316)

lCumpăr teren. Tel. 0740386705. 
(001826)
lCumpăr loc casă 1.000 mp, Vânători. 
0745531544, 314092. (002089)
lCumpăr teren, loc casă demolabilă, 
150-350 mp. 314092 după ora 18,00 
sau 0745531544. (002089)

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(002136)

lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lVând magazin alimentar, uti-
lat, funcţionabil, 32 mp, 35 mii E. 
Tel. 0744684064, 0722458273. 
(001871)
lVând/închiriez spaţiu comer-
cial 36 mp, Complex Francezi. Tel. 
0744175332, 0741126158. (002284)
lVând spaţiu producţie, suprafaţa de 
230 mp, pretabil birouri, depozit, casă 
de locuit, suprafaţă teren 260 mp situ-
at în Aleea Doja nr. 79. Tel. 0722667475, 
0742070957. (9769267) 
lVând spaţiu comercial parter bloc, vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)
lVând urgent spaţiu societate auto-
rizată, obiect de activitate farmacie. 
Telefon 415682. (002063)
lVând spaţiu comercial, 115 mp, 
Ţiglina I, preţ negociabil. Telefon 
493466. (002434)
lVând construcţie proprietate, pre-
tabil microproducţie (actual brutărie). 
Tel. 0722777148, 0744517613. (002315)
lVând sau închiriez hale cu toate uti-
lităţile pt. producţie sau depozitare în 
Tuluceşti. Tel. 0749758468. (000655)
lVând două benzinării pe raza jude-
ţului Galaţi, DJ 251. Tel. 0742139055. 
lVând spaţiu comercial, 50 mp, 120 
mii lei. 0740492621. (12.06.CS.07)
lSpaţiu, Ţiglina I, 115 mp, dotat, 5 
mld. neg. 0741971636. (12.06.BC.5)

lVând spaţiu amenajat pentru 
magazin, birouri, cabinete în str. 
Gh. Doja, bl. DJ, lângă Centrala 
Telefonică, unde se află magazinul 
GU, preţ negociabil 120.000 E. Tel. 
0748562588. (001902)

lCumpăr spaţiu comercial la 
str. Siderurgiştilor. Sunaţi la tel. 
0740318163. (002376)

lRenault Clio Simbol 1.5 DCI,  2003, 
6.000 euro neg. Tel. 0723075679. 
(9769294)
lFord Mondeo '98, îmbunătăţiri; Dacia 
2003, neg. 0742922329. (002347)
lDacia 2003, îmbunătăţită, 115 
mil.; Opel Vectra `93, 3450 E neg. 
0749204907. (002347)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lSuper Nova, decembrie 2001, aer 
condiţionat, cauciucuri noi, baterie 
nouă, 70.000 km. Telefon 0723501807. 
(001731)

lVând Opel Vectra Berlină, an 1999, 
impecabil. Telefon 0742123413. 
(001730)
lVând Fiat Stilo 1,9 JTD, 2003, adus  
Germania, nerulat România, neg. 
0740244365. (002029)
lVând remorcă Dacia. 0747813849. 
(12/06/CS/24)
lVW Passat, 2000, xenon, Berlină, 2 
climatronic, scaune încălzite, jante VW 
16, benzină, carte service, proprietar, 
8200 E, variante auto (+,-). 0741261371. 
(9769333)
lFord Sierra 1991, stare impecabilă. 
Tel. 0727610962. (002215)
lLogan Preferance 1.4 MPI, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001954)
lVând Opel Zafira, 2001, unic pro-
prietar, recent adus, toare taxele la zi. 
Telefon 0721057704. (002257)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
fab. august 2003, full options, im-
pecabil, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVW Sharan, 1,9 TDI, 116 CP, 6 vi-
teze, fab. 2003, argintiu, full op-
tions, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVând Ford Transit `92 cu remorcă. 
0722352877. (002249)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 TDI, 
`97. Tel. 864233, 0744265659. (002252)
lVând Logan Laureate, preţ 216 mil. 
Telefon 0740892059. (001948)
lVând tractoraş 445, grădină, preţ 95 
mil. Telefon 0743513793. (001610)
lVând Dacia 2004, unic proprietar. 
0742660708. (001965)
lVând Dacia Break 1998, taxe plătite, 
ITP iulie 2008, gri metal. Tel. 453817. 
(001964)
lPredau contract leasing Fiat Doblo. 
Telefon  0742120945. (002295)
lVând Cielo Executive, 2004, full, gaz, 
fabrică. Telefon  0742120945. (002295)
lVând autoturism Dacia Break din 
1995, preţ neg., 3250 RON. Telefon 
0740862588. (002293)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, re-
cent adus, full. Telefon 0744849557. 
(001984)
lCedez contract leasing Cielo, 2006, 
GPL din fabrică, CD, JVC, închidere 
şi alarmă, 3000 E neg. 0742061312. 
(002285)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004; Astra 
1.7 DTI, 2003, climatronic, com-
puter, pilot, jante, full electric, re-
cent aduse, variante. 0746189965. 
(002277)
lRover 75, 2.0 Diesel, 2001, clima, 
mahon, limuzină, senzori, full elec-
tric. 0746189965. (002277)

lVW Passat, 1.9 TDI, 1996, ABS, 2 
airbag, servo, alarmă. 0722697999. 
(002277)
lVW Bora, 1.9 TDI, 2004, clima-
tronic, computer, pilot, jante, full 
electric, recent adus, variante. 
0746189965. (002277)
lOpel Vectra, 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante.  0722697999. (002277)
lVând Opel Astra Combi 1,7 DTI, an 
fabricaţie 2002, stare impecabilă, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Papuc 5 locuri, an 1997, modi-
ficat pt. tracţiune faţă, ITP 2009, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Opel Vectra B, 2001, metalizat, 
motorină, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, radio CD, jante 
aliaj, RAR 2008, taxe la zi, unic pro-
prietar, impecabil, variante auto, preţ. 
neg. 0746168183. (001975)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro-
prietar, 3700 E. 0740300515. (001976)
lDacia Logan, 2005, 1,4 MPI, în garan-
ţie, servo direcţie, full electric, propri-
etar, 210 mil. 0740300515. (001976)
lDacia Break, 2004, 118 mil. Telefon 
0740265194. (001977)
lCielo Executive, 2001, aer condiţio-
nat, full electric, 5200 E. 0740265194. 
(001977)
lVând Dacia Berlină, albă, 2004, 113 
mil. 0744121474. (001978)
lRenault Clio Diesel, 2003, 6850 
E; Peugeot 307 HDI, 2002, 7800 E. 
0723253061. (001987)
lVând Papuc 5 locuri, carosat, ‚97. 
Telefon 0721706811. (002003)
lVând VW Passat Combi, full 2002, cli-
matronic. 0743155177. (002314)
lVând Ford Mondeo Break 1,8 Turbo 
Diesel, 1996, aer condiţionat, ABS, 
SRS, închidere centralizată şi alarmă. 
Telefon 0744631078. (002317)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând Ford Transit 8+1, 2500 cmc, 
1991, semiînălţat, 3500 E neg. Telefon 
0744399671. (002310)
lDacia 1995, toate taxele, 41 mil.neg. 
0740239520. (001992)
lVând Dacia 1310, an 1997, sta-
re ireproşabilă, proprietar. Telefon 
0744459939. (002304)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776. (001989)
lVând Peugeot 406, 2,0 HDI, an 
2003/12, navi climatronic, full extra, 
neg. Tel. 0788765322, 0744765322. 
(002337)
lVând Dacia 1998, metalizată, impe-
cabilă, garaj. 0740301444. (002336)
lVând Dacia 1310, 1986, garaj, impe-
cabilă. 0722828999. (002015)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lVând Dacia Break, anul 1986, multi-
ple îmb, RAR 2008, taxe la zi, preţ neg. 
Telefon 0740614103. (002012)
lSolenza 2004, 1,9 Diesel, sta-
re foarte bună, 165.000.000 lei. 
0722387376. (002329)
lMatiz, 2003, metalizat, primul 
proprietar, 3850. 0742030441. 
(002329)
lVW Passat Variant, 1,9 TDI, 2003, 
ESP, 8 airbag, tiptronic, navigaţie, 
GPS, comp. bord, pilot automat, scau-
ne încălzite, 11.500 E. 0723657702. 
(002327)
lDacia Break şi Berlină, 1998, 55 
mil. metalizate. Telefon 0751010394. 
(002338)
lVW Golf, 2003, recent adus. 
0742015073. (002018)
lVând Renault  Megane, 2002, 7000 
E. 0742091458. (002025)
lOpel Astra scurt, 2004, Diesel, re-
cent import Germania, impecabil. 
0765236716. (002353)
lVând Dacia Break, 1995, cu instalaţie 
GPL. Telefon 0740621073. (002028)
lOpel Corsa 1.0 i Ecotech, 2 uşi, fabri-
caţie 2002, albastru, acum adus din 
Germania, 5900 E. Tel. 0742679933. 
(002356)
lAudi A6, 1,8, benzină, fabricaţie 
2000, full options, stare impecabi-
lă, unic proprietar, 8. 800 E. Telefon 
0742679933. (002356)
lSuper Nova, an 2003, km 41200. 
Telefon 0745890940. (002034)
lDezmembrez Opel Vectra, 1992, 
benzină. 0745604097. (002363)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, fa-
bricaţie 2003, full option, proprietar, 
neg. Telefon 0740470283. (002365)
lVând tractor U650, rog seriozitate. 
0742660708. (001965)
lMazda 626, urgent, 1750 E. 
0740503095. (002380)
lVW Golf Variant, 1.9 TDI, 2002, full 
option, import Germania, 9300 E. 
0765276323. (002054)
lVând Dacia 1410, an 1997, CN, 
gri metalizat, impecabilă. Telefon 
0749536945. (002044)
lDacia Berlină, proprietar, 1998, 60 
mil. Telefon 0747755150. (002041)
lVând Fiat Seicento, anul fabricaţiei 
2000, neg. Tel. 0745915629. (002042)
lVând Peugeot Partner, 2,0 HDI, 5 
locuri, 104.000 km, primul proprie-
tar, carte service, cumpărat Rom., AC, 
airbag, geamuri etc., 8600 E. Telefon 
0788468344. (001961)
lDacia Logan Ambition, 1,6 MPI, 
Azur, jante aliaj schimbate, MP3 Sony, 
29.000 km reali, 6500 E, uşor neg. 
0745672432. (002335)
lBerlină, 98, metalizată, GPL, omolo-
gat, 62 mil. 0741136701. (002382)
lDezmembrez VW Jeta II, 1993, stare 
perfectă. 0766309460. (002401)
lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403.(002417)
lVând, urgent, Dacia 1310/90, 
20.000.000. Tel. 0742488006. (002416)
lVând Dacia Super Nova Confort, 
an fabricaţie 2001, unic proprietar. 
Telefon 0723161363. (002074)
lVând foarte urgent şi convenabil 
Dacia Papuc, an fabricaţie 1991, toate 
taxele plătite. 0740287155. (002073)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full options, 
8990 E neg. 0745636403. (002411)
lVând Tico impecabil, nelovit, preţ 
neg. 0745789115. (002408)
lGolf 4, 2002, full, 8800 E, variante. Tel. 
0745607440, 0724875547. (002421)
lOpel Vectra GT, 1994, AC, full elec-
tric, jante, 3900 E. Tel. 0745607440, 
0724875547. (002421)
lVând BMW 320 D, 2001, Touring, im-
pecabil, avantajos, variante. Telefon 
0723297785.(002426)
lVând Dacia 1988, RAR, 2008, 
5 trepte, proprietar, 16 mil. neg. 
0751641508. (002081)
lVând tractor U650 cu utilaje. Telefon 
0765089009, 0765146099. (002083)
lSocietate vinde Dacia Papuc in-
jecţie, benzină 2001, stare bună. Tel. 
0743155253. (9769289)

lDacia 1987, bine întreţinută, preţ 28 
mil. neg. 0724147569. (002461)
lVând Papuc, 5 locuri, carosat 
1,9 D, 4x4, 13.000 km, 2003, alb. 
Telefon 0722208981. (002102)
lVând Cielo, 1998, unic proprietar, 
inst. GPL, ITP val. 2008, 3950 E neg. 
0745022272. (002092)
lVând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, 110 
CP, 7.800 E neg. 0748199116. (002092)
lVând Mercedes Benz E 280, 1996, 
8.000 E neg. 0751861195. (002094)
lVând Dacia Break, anul 2002, meta-
lizată, preţ neg. Telefon 0726138187. 
(002096)
lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 2 bucă-
ţi, 2004, 2003, limuzine, highline, 
piele, climatronic, pilot, computer, 
full electric, recent aduse, variante. 
0742070902. (002445)
lOpel Astra, 1.7 DTI, 2000, clima, 
4 airbag, variante. 0746189965. 
(002445)
lVând Dacia Berlină, 1996, stare 
excepţională. Telefon 0740859236. 
(002443)
lVând Dacia Nova, an 1996, GPL, 
preţ 53 mil. neg. Telefon 0751081335. 
(002052)
lDacia 2001 şi `95, neg. Tel. 
0745164152. (002386)
lVând Dacia Berlină, 2004, albastră, 
15.600 km, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio casetofon. Telefon 
0741238087. (001436)
lVând tractor U 650 M + plug, cositoa-
re rotativă 1,85, 2 buc.; VW Golf IV, an 
2002, recent aduse; VW Bora, an 2001, 
recent adus, preţuri neg. 0745902984. 
(001666)
lVând Break, 2002, unic proprie-
tar, impecabil. Telefon 0744858935. 
(001762) 
 lVând Berlină, 2003, impecabilă, neg. 
Telefon 0744858935. (001762)
lDacia 2001, GPL, 80.000.000. 
0751982149. (002307)
lDacia Papuc 2003, Diesel, 60.000.000 
km, 130.000.000. 0751982149. 
(002307)
lVând Aro 10, 1996, puţin rulat, preţ 
59 mil. neg. 0724400579. (002309)
lVând Dacia 1985, vopsea originală, 
stare foarte bună, preţ 27 mil. neg. 
0724400579. (002309)
lDacia '87, 5 trepte, 18.000.000. 
0751982149. (002307)
lVând Peugeot 206, HDI. Telefon 
0722936097. (002299)
lVând Dacia 1310, fab. 1984, unic pro-
prietar, perfectă stare. 0747137095. 
(001595)
lVând Skoda Octavia Elegance, full 
option, 40.000 km, carte service. 
0742939507. (001595)
lVând Dacia Papuc, 1999. 0745604097. 
(002360)
lOpel Corsa, 2003, full, 6700 E. 
0751982149. (002307)
lOpel Astra Elegance, 2001, full, 8600 
E. 0751982149. (002307)
lVând Dacia Break, an 1990, culoa-
re albastru închis. Tel. 435514 sau 
0740469179. (002016)
lOpel Vectra, 2004, airbaguri, ABS, 
130.000.000. 0751982149. (002307)
lVând Dacia 1310, TLX, 5 trepte, 
Berlină, km reali 42800, an 1987. 
Telefon 0740876812. (002117)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10, 
transport marfă, proprietar, an 
1995, preţ 6200 E sau variante. 
Telefon 0740876812. (002117)
lVând Dacia Solenza, albă, 2004, 
13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(9769402)
lCielo Executive, 2002, aer condi-
ţionat, full electric, metalizat. Tel. 
0728001049. (002480)
lBMW X5, 2002, 3.0 Diesel, full ex-
trase, variante auto. 0728001049. 
(002480)
lVW Passat Variant, 2003, TDI, 131 
CP, tapiţerie piele, 6 viteze, pilot, 
parctronic, full electric, variante auto. 
0746114867. (002118)
lOpel Astra Caravan, 2000 cmc, TDI, 
pilot, calculator, AC, 2001, electric, va-
riante.0746114867. (002118)
lVând Renault Laguna II, 2002, 1,9 
CDI, 6 trepte, comp. bord, geamu-
ri electrice, proprietar, neg. Telefon 
0741908167.(002121)
lDacia 1997, CN, stare impecabilă, 53 
mil. neg. 0749934409. (002481)
lVând Cielo, 1996, impecabil, 3650 E 
neg. variante. 0749934409. (002481)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, metalizată, vopsea originală, 
121 mil. neg. 0742846108. (002482)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW PAssat, varianta 
Berlină, Bleumarin, 1.9 TDI, 
2001, preţ neg., 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVW Golf 1,9 TDI, 2005, recent 
intrat; VW Sharan, 2001, 6 trepte 
navigaţie, variante. 0742030440. 
(002330)

lDacia Papuc, 2005, 1,9 Diesel; 
Dacia Papuc, 5 locuri, 2004. 
0722387376. (002330)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
310602, 0740239520. (001992)
lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002334)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia orice tip pentru dez-
membrat. 0745604097. (002362)
lCumpăr autobuz 30-40 persoane. 
0729881701. (002059)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/CS/24)

lCumpăr bară protecţie 
faţă Hyundai Sonata. Telefon 
0740087718. (002400)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând televizor Phillips, diagonala 21. 
0728117711. (002378)
lVând laptop Toshiba P4 şi cam. vi-
deo digitală, înregistrează pe hard-
disc, 20Gb JVS. Tel. 0788468344. 
(001961)
lVând frigider Arctic 240 l, stare f. 
bună. 474145. (002286)
lVând congelator Arctic, 7 serta-
re, preţ 350 RON. Tel. 0721133873. 
(002108)
lVând congelator Arctic 4 sertare. 
0744624933. (002470)

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând tensiometre  aduse 
Germania, noi. 0743300491. 
(001794)
lVând porci, 65-130 kg, gâşte, Schela. 
828510. (001983)
lVând porci pentru sacrificat, 90-
100 kg şi tăuraşi 200 kg. Tel. 312734. 
(001922)
lVând porci 100-200 kg. Relaţii tel. 
0743319096. (001930)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001939)
lVând porci 80-100 kg negociabil. 
Tel. 442081. (001959)
lVând porci 80-100 kg şi viţel 350 kg. 
0745455207. (002243)
lVând porci carne, 85-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (002244)
lVând bormaşini cu percuţie, flexuri, 
pendulare, rindele pickhammer noi şi 
SH Germania. 0722352877. (002259)
l150 oi, tăuraşi 500 kg, porci 150 kg. 
Tel. 864233, 0744265659. (002251)
lVând porci, 4 buc., 80-100 kg. Tel. 
0744162605. (002253)
lVând porci crescuţi la ţară, preţ 
negociabil. 0745192791, 344933. 
(002280)
lVând icoană veche. Detalii 
0722684674, 0236494202. (002291)
lVând porci, livrare la domiciliul 
clientului. 0740927155. (002290)
lVând porci de sacrificat, asigur 
tăiere şi analiză, preţ 4,5-5 lei/kg. 
0729066114. (002290)
lVând taur. Tel. 0746497549. 
(002292)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (002305)
lVând goblenuri neînrămate, preţ 
negociabil. Tel. 313616. (002001)
lVând garaj dublu cu beci, în spate la 
Kaufland. Tel. 0748518065. (002320)
lVând aparat fitness achiziţionat 
Metro. Tel. 461689, 0745390230. 
(12.06.CS.41)
lVând 2 uşi termopan 1,96x95 neg. 
Telefon 0729857259. (002022)
lVând porc 120 kg condiţii de sa-
crificare. Tel. 442532, 0746138504. 
(002375)

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii 
la tel. 0745817795, www.
waalboertrading.nl. (9769079)

lCasa Florilor vinde brazi import 
Danemarca, la numai 80 lei (en 
gross), Bariera Traian. 0741659513. 
(9769312)

lVând vin Merlot; porci 100-200 
kg; cărămidă; bazine metalice; 
schelet metalic hală, preţuri fără 
concurenţă. 0722540497, 340703, 
0720044252. (002234)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lÎnchiriez/cumpăr garaj Piaţa 
Centrală. 0788285979. (12/06/BC/26)
lCumpăr valută vest expirată: mărci, 
franci etc. Telefon 475111. (002453)
lColecţionar cumpăr antichităţi di-
verse. Telefon 475111. (002453)
lCumpăr porumb cantităţi mari, pla-
ta pe loc. 0745902984. (001667)

lAgenţie matrimonială înscrie doam-
ne (domnişoare) interesate să-şi gă-
sească un partener de viaţă în străină-
tate. 461926,0727143765. (002083)

lCaut asociat afacere, deţin capital. 
0751836557. (001826)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (002281)
lNumai în decembrie puteţi obţine, 
cu 1.500 E, licenţe de producţie pentru 
materiale de construcţie. 0766536636. 
(9769223)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013.  
(12.06.CS.15)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lDirecţia Silvică Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă, cu 
ofertă scrisă, pentru masa lemnoasă 
fasonată provenită din confiscări, ast-
fel: buştean gater plop EA-8,73 mc-OS 
Hanu Conachi. Date suplimentare se 
găsesc în caietul de sarcini care poate 
fi cumpărat, contra cost de la sediul 
unităţii. Preselecţia agenţilor econo-
mici, precum şi depunerea de oferte 
vor avea loc în data de 4.01.2007, între 
orele 8,30-16,00 iar licitaţia va avea loc 
în data de 8.01.2007, ora 15,00 la se-
diul unităţii. (12.06.ext.86m)

lMeditez avantajos matematică cls. 
V-XII. Telefon 437129. (002051)
lLimba română şi limba france-
ză orice nivel. Telefon 469164. 
(000511)

lAm pierdut permis, buletin, asigura-
re auto şi rovinietă, ofer recompensă. 
Tel. 0727841113, 495459. (002274)
lPierdut căţel pechinez, roşcat, sub 
tratament. 0748121846, recompensă. 
(001963)
lPierdut carnet de şomaj, pe numele 
Palade Eduard Jan. Se declară nul. 
(9769232)
lPierdut act original a 2 locuri de veci 
pe numele Istrate Ilie. Se declară nul. 
(9769290)
lPierdut rucsac vişiniu în acceleratul 
Bucureşti-Galaţi, în seara de 19.12. 
Ofer foarte bună recompensă. Tel. 
327608. (002466)
lPierdut carnet de student şi 
legitimaţie student pe numele Modiga 
George, Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică Galaţi. Se 
declară nule. (9769231)
lPierdut poliţă RCA AV483300. Se 
declară nulă. (9769233)
lPierdut carnet student, legitimaţie 
student Buţurcă Raluca-Cristina. Se 
declară nule. (9769298)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Marin Gică. Se declară nul. (9769299)
lPierdut carnet de şomaj pe numele 
Dragu Lăcrămioara. Se declară nul. 
(9769234)
lPierdut CF 8443551-8443600, 
CF 8443401-8443450, f.f. 8147051-
8147100, f.f. 8146901-8146950. Se de-
clară nule. (9769404)
   

lVând cântar balanţă 10 kg cu riglă, 
omologat. Tel. 496335. (002377)
lVând lanţ aur 18K, 33 gr. 0728117711. 
(002379)
lVând pui câine-lup ciobănesc 
german, de trei luni. Tel. 311350, 
0746471185. (002050)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(002055)
lVând grătar inox, striat, gaze + 
suport inox, masă inox, bucătărie. 
Telefon 0741157883. (12/06/ext. 62m)
lVând porci Tuluceşti, asigurăm con-
diţii tăiere şi gratuit paie grâu, preţ ne-
gociabil. Telefon 345595, 0745361174, 
0745361173, 0744554467. (002392)
lCanapea extensibilă, fotolii şi te-
levizor color funcţional, 7 milioane 
lei, bonus covor şi cuţit electric. Tel. 
0742753301. (002069)
lVând doi porci 150, respectiv, 120 
kg, în viu sau sacrificaţi. Rel. la telefon 
0729403542 sau la fam. Basalic, com. 
Vlădeşti. (002414)
lVând porci, preţ negociabil. Tel. 
472959. (002077)
lVând porci cca 100 kg/buc. Tel. 
0765089009, 0765146099. (002083)
lVând pui Chau-Chau, Shar-Pei, 
Cocker American, Bulldog, pisici 
exotice, Short-Hair. Tel. 0765448261. 
(002459)
lVând pui Pekinez Imperial, alb. Tel. 
0765448261. (002459)
lSuper oferte! Vând pui Ciobănesc 
Centroasiatic, preţ avantajos. Tel. 
0722141778. (002459)
lVând 100 l ţuică tescovină, 40º C trasă 
de două ori, 10 RON/l. 0748610339. 
(002449)
lVând garaj Ţiglina I, preţ negociabil. 
Tel. 0724286158. (002441)
lVând garaj Ţiglina IV, lângă Şcoala 
11. Tel. 0749286897, 0745134929. 
(002030)
lVând loc de veci, Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0214112647. (001842)
lVând porci şi purcei, str. Rizer nr. 59. 
(002128)
lVând colţar bucătărie. 494901. 
(002048)
lVând porci şi purcei, com. Vânători. 
Tel. 0745270396, 344483. (002058)
lVând porci 100 kg, convenabil, str. 
George Bacovia nr. 20. (002079)
lVând goblen “Cina cea de Taină” ne-
gociabil. 0742168001. (002472)
lVând loc de veci, Cimitirul 
Eternitatea, preţ 25 mil. negociabil. 
Tel. 324700, 0746987621. (002478)
lVând barcă tip Forward cu motor 
Honda, 50 CP 2004, impecabilă, preţ 
7.500 neg., acte la zi şi motor Evenrude, 
25 CP, 2 timpi, preţ 800 euro neg. Tel. 
0741908167. (002121)
lVând 2 porci aproximativ 70 kg bu-
cata. 0740825027. (002484)
lGaraj, Mazepa, apă caldă-rece, 
15.000 E neg. 438874. (12.06.BC.5)

lRALCO – matrimoniale pentru 
doamne, domni, domnişoare. 415902. 
(7/06/ext. 04m)
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lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0765251095. (001786)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine. Tel. 
430408, 490371, 0751538926. 
(9769344)

lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)

lSC cu experienţă Italia şi 
Germania execută, cu personal 
calificat, posibilităţi plata în rate, 
amenajări interioare la cheie, vile, 
sedii firmă. Rel. tel. 0740298996. 
(12/06/TD/07)

lExecut, zugrăveli, montăm, faian-
ţă, rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0729693583. (002212)
lRepar la domiciliu frigidere, conge-
latoare, maşini de spălat (garanţie). 
0741523857, 334137. (002229) 
lMontez inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002127)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lExecut instalaţii sanitare 
polipropilenă. 0745529653. (002267)
lExecut curse interne şi internaţiona-
le, VW Sharan, Otopeni-Băneasa etc, 
200 RON. 0236415368, 0724548677. 
(002270)
lEchipă serioasă execută zugrăveli, 
rigipsări, faianţă, gresie, parchet, inst. 
electrice şi sanitare, preţuri mici. Tel. 
0740883750. (002247)
lEchipă serioasă execută la preţuri 
negociabile zugrăveli, gresări, rigip-
sări, izolaţii, inst. electrice + sanitare, 
seriozitate. Tel. 0746898159. (001950)
lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi DVD 
calitate garantată, preţ minim. Tel. 
0748918991. (009061)
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, -15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)
lRepar maşini de spălat automate. 
0766241906, 324259. (001986)
lFilmări video cu camere profesiona-
le, Sony DVD, Panasonic VHS, fotogra-
fii, calitate. Tel. 0744849557. (002294)
lSC Getcore Grup SRL execută con-
fecţii, montaje, reparaţii, modificări 
tâmplărie aluminiu, PVC şi rulouri ex-
terioare. Tel. 0742627799. (002005)
lSocietate comercială aprovizionează 
la domiciliu orice fel de cumpărături. 
Serviciul este disponibil 24 din 24. Tel. 
0746144488, 0722291841. (002017)
lCurse în ţară, (Otopeni), confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(002324)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gletuiri şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (12.06.
CS.41)

lElectrician autorizat Electrica exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(002345)
lAmenajări interioare, exterioare, 
mobilier. 0742921235. (002369)

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, la cele mai mici 
preţuri. Telefon 0744599352. 
(002057)

lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002080)
lMoş Crăciun la domiciliu, seriozitate. 
0746784005, 0765167629. (002425)
lRigipsar profesionist execut izolaţii 
termice, fonice, scafe, gleturi, pereţi, 
tavane, zugrăveli, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, casetate etc. Tel. 
0740476935. (002087)
lMontez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(002088)
lRepar televizoare, calculatoare, ga-
ranţie, rapiditate. Telefon 0730304322. 
(002099)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lŞlefuiesc–montez parchet, la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), us-
cat, cosmetizat covoare, carpete, mo-
chete cu preluare de la domiciliul cli-
entului. Transport gratuit. Tel. 464104. 
(4996679)
lVia Canada, servicii emigrare, 
consultanţă vize. Info Micro 39A, bloc 
J3, ap. 2. 0720841952. (008104)
lOrice tip de parchet, şlefuire şi finisare 
cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (9769610)
lExecutăm sau reparăm instalaţii sa-
nitare şi de încălzire. Tel. 0741666201. 
(10.06CS.44)
lTransport marfă 3,5 tone, local şi în 
ţară, preţ avantajos. Tel. 0743951709. 
(002033)
lExecutăm renovări apartamente, 
calitate, seriozitate. Tel. 0749543361. 
(002109)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare, rigips, 
faianţă, gresie, tencuieli, zugrăveli, 
instalaţii, izolaţii, polistiren, faţade, 
pavaje, fundaţii etc., cu personal de 
înaltă calificare. Se acordă garanţie 
pentru primele cinci contracte, 
până la 10 ianuarie 2007, reducere 
1.000 RON. Tel. 0236488255, 
0728601325. (9769281)

lTânăr solicit angajare, cunoştinţe re-
gistre magazie, facturare, comenzi, PC 
Word, Office, şofer B, C, E + ADR. Tel. 
0751992291. (002340)
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Grupul de firme APAN - PRISMA, 
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN
                  

În scopul dezvoltării activităţii sale,
îşi consolidează echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi
                      

ANGAJEAZĂ

Consilier vânzări magazin
Consilier vânzări teren

 
Condiţii:
- experienţă în vânzări
- studii superioare
- cunoaşterea unei limbi străine
- cunoştinţe de operare PC 
- permis auto categ. B. 
 
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
- oportunităţi de training. 
 
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, 
km 4 – Brăila şi se va specifica postul pentru care s-a 
optat. 
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIVECO ROMÂNIA SA 
                             O companie cu speciali ti motiva i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Suntem în pas cu a tept rile angaja ilor 

Pentru informa ii suplimentare v  rug m vizita i pagina web: www.siveco.ro  
V  rug m trimite i un CV la fax: 407066 sau la adresa de e-mail jobs.galati@siveco.ro. 

SUNTEM BUCURO I SÃ VÃ OFERIM : 
 

Oportunit i reale de dezvoltare a
carierei. 
Sistem de avansare în cadrul companiei
Pachet salarial motivant 
Sistem de prime i bonusuri 
Programe variate de training. 

ANGAJÃM ÎN CADRUL PUNCTULUI DE LUCRU 
GALA I: 

Senior Java Developer 
Cerin e: 

Studii superioare în domeniul tehnologiei 
informa iei 
Cuno tin e avansate utilizare J2EE 

Descrierea postului: 
Realizeaz  activit ile alocate de Managerul de 
Proiect conform graficului proiectului: analiz , 
programare, testare 

 
 
 
 

Siveco.doc:U:publicitate 
 
 

Societate de consultanţă
angajează pentru postul de junior manager

			   1 economist
			   1 jurist
			   1 inginer

Se acceptă şi studenţi.
Cerinţe: limba engleză, Microsoft Office
Se oferă: contract de muncă, salariu atractiv.

Relaţii suplimentare: angajariconsultanti@yahoo.com, 
tel. 0723528182.

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

lAngajez vânzătoare pizzerie, fast-
food. 0740170235. (002388)

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ  LĂCĂTUŞ 
MECANIC. CV-URILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)

lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep-
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de-
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)

lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (12/06/BC/17)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lExfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an-
gajează în condiţii avantajoase: lăcă-
tuşi, sudori, strungari, frezori. Rel. la 
tel. 448013. (9769311)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lSC angajează designer cu experien-
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006 12290. (001787)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (9769333)
lAngajăm personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500$. 
0728170290. (9769332)
lEuro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Telefon 0744975515.(001813)
lSC Icof SRL angajează şef şantier, 
faianţar, rigipsar. Telefon 0747938351. 
(9769331)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
vânzătoare magazin alimentar, con-
diţii deosebite, salariul motivant. 
Telefon 0744348493. (001832)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe cu 
experienţă la barul Cafe Solaire (in-
cinta Mall). Rel. la tel. 0751821809. 
(001847)
lAngajez frizer şi manichiuristă. 
Telefon 0741303845. (002179)
lAngajez şofer taxi cu atestat, rog se-
riozitate. 0742887995. (002165)
lAngajez barmaniţă, zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722348481. (001927)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig-
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lContracte în străinătate constructo-
ri, strungari, fierari-betonişti, tâmplari, 
mecanici auto, electromecanici, teh-
nicieni aluminiu, recepţioneri, cuplu-
ri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
ciobani, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)

lSocietate comercială angajează, 
în condiţiile legii muncitori calificaţi 
în meseriile: sudor electric şi auto-
gen, instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0744527555,0740803275. (002262)
lAngajăm vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(001946)
lSalon masaj Eliana angajează 
personal. Relaţii la tel. 0740218199, 
0788803767. (002272)
lSC distribuţie angajează gestionar. 
CV-urile se primesc la fax 410554. 
(9769260)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(001970)
lAngajez barmani, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0728038719, 0743939361. 
(9769205)
lSC Logo Design SRL angajează sud-
or, lăcătuş mecanic pentru atelier pro-
ducţie publicitară. Tel. 0788381059, 
0788381058. (9769263)
lSC Ro Express Service, companie de 
curierat intern, angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, stu-
dii superioare de specialitate – profil 
contabilitate-bănci, absolvent 2006, 
bun cunoscător operaţiuni financiare, 
cunoştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc.). Se oferă: salariu motivant, 
integrare într-un colectiv tânăr. Cei in-
teresaţi pot trimite CV-urile la adresa 
de e-mail facturare@roexpres.ro, re-
surse.umane@roexpres.ro ori la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 7-9, 
clădirea Vox Center, et. 4, jud. Galaţi. 
(12/06/MR/23)
lAngajez menajeră însoţitoare, ofer 
cazare. Telefon 498286. (001996)
lAngajez ospătăriţă. Telefon 
0744551855. (002346)
lAngajăm agenţi pază, urgent. Tel. 
466499, 0788870758. (9769207)
lSpiact SA angajează urgent econo-
mist, experienţă min. 3 ani în dome-
niu. CV şi informaţii la tel. /fax 460062. 
(12/06/GC/13)
lCasă de amanet angajează personal, 
salariu atractiv. Telefon 0236416772. 
(9769271)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(002031)
lAngajez cameristă pensiune. Telefon 
314950. (9769266)
lAngajez ajutor de bucătar şi ospătar. 
Telefon 410056. (002328)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0741554807. 
(9769274)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
0788858775. (9769274)

lSC Andris angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. 0740542998, 0788474111. 
(002352)
lDoresc însoţitoare pentru citire pre-
să. Telefon 437169. (002035)
lSC Samatax angajează numai oa-
meni de cuvânt şi cu foarte mult 
bun-simţ. 0744851846, 0788695919, 
0744281064. (9769275)
lSC angajează paznic. Telefon 
463021. (9769213)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez macaragii Telemac 
şi Hidrom. Telefon 0720541366. 
(002384)
lCaut şofer cu experienţă şi atestat 
pe taxi Logan. 0751777695. (002385)

lAngajez persoană îngrijire bătrâ-
nă. Rog seriozitate maximă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0740929983 
sau 0728929983. (12/06/GC/09)

lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (12/06/
ext. 80m)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent paznic cu atestat de agent 
pază sau provenit din cadrul arma-
tei şi manipulant depozit. Cerem se-
riozitate. Interviul are loc zilnic, de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(12/06/BC/33)
lSocietate angajează rigipsari, fa-
ianţari cu experienţă. 0748381238. 
(002422)
lPizzeria „Da Rosso” angajează ajutori 
de bucătari şi ospătăriţe. 0743526084. 
(9769222)
lRestaurantul Dune angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 0747320320. 
(9769287)
lDaniel Distribuţie angajează ope-
rator servicii facturare. CV la fax 
464008. (9769226)
lCompania Aplast organizează 
selecţie pentru posturile: consilier 
vânzări tâmplărie PVC pentru lucră-
ri în judeţele Galaţi-Brăila; consilieri 
vânzări showroom Brăila. Relaţii la 
tel. 0743155252, e-mail magdalena.
borcilă@aplast.ro; www.aplast.ro. 
(9769289)

lAngajez motostivuitorişti. Telefon 
0720541366.(002465)
lAngajez şofer maxi-taxi, cu ates-
tat. Tel. 0724335701, 0747080122. 
(002467)
lAngajez vânzătoare consignaţie în 
Ţiglina III, cu carte de muncă. Telefon 
0745637002. (002105)
lCentrul de Diagnostic şi Imagistică 
Medicală Hiperdia Galaţi anunţă 
liber un post asistent radiologie. 
Relaţii la tel. 325507 sau 0744437964. 
(9769227)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lFamilie din Italia doreşte, pt. menaj 
şi ajutor restaurant (Napoli, Firenzze) 
dnă serioasă, ordonată, căsătorită. 
Oferim 600 E/lună, cazare, masă. 
Tel. 0747661527, 0724415628, tel./fax 
0368441919. (12/06/ext. 41m)
lAngajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, salariu atractiv, după compe-
tenţă. 0745622927. (9769118)
lAngajez persoană cu experien-
ţă pentru îngrijire copil şi menaj. 
0747488079, 418808. (002026)
lSocietate comercială angajează bru-
tar şi muncitori necalificaţi în brutărie. 
Telefon 0743144638. (9769293)
lAgenţie de publicitate angajează 
graficieni. Cunoştinţe: Corel Draw, 
Flash, HTML, Photo Paint pentru 
producţie publicitară şi pagini web. 
Relaţii la tel. 0729660312 sau email: 
office@xpandit.ro (9769296)
lAngajez modelator şi ambalator 
produse panificaţie. 499705. (002476)
lSC Cladinov SRL angajează perso-
nal pt. întocmire de vize. Relaţii la tel. 
494090. (12/06/GC/16)
lSalon situat în Mazepa II angajează 
coafeze, manichiuriste şi cosmeticie-
ne cu experienţă. Telefon 0751624206. 
(002479)
lSC amenajări interioare angajea-
ză faianţari cu experienţă, placa-
tori, rigips -      cunoscători finisaje, 
zugravi, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (9769297)
lSC angajează vânzător piese auto 
import, cunoştinţe calculator. Telefon 
0744642155. (9769401)
lAngajez agent comercial. Telefon 
466225, după 27.XII.06. (9769300)
lAngajez persoană serioasă pentru a 
avea grijă de copil mic + menaj. Asigur 
masă, program 8 ore. 492270, după 
20,00. (002128)
lRestaurant Nobles angajează os-
pătari şi bucătari cu experienţă. Tel. 
498414 şi 0723372828. (12/06/TD/07)
lSC angajează şofer profesionist toate 
categ. ADR. Tel. 498414 şi 0723372828. 
(12/06/TD/07)
lClub Mamboo angajează barman-
ospătar, ospătăriţe. Program flexibil, 
salariu atractiv. Preselecţia azi, ora 
16,00 (Potcoava de Aur). (12/06/MR/
15)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. 
Tel. 312609. (9769406)
lCabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745501408. 
(9769407)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 21 Decembrie 2006

19
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Comemorãri

Decese

Diverse

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
în ziua de 20.12 .2006

1. Pilaf Iordana	 ‑ 55 ani
2. Dimache Tincuţa	 ‑ 45 ani
3. Coipan Verona	 ‑ 76 ani
4. Călmuc Iulian	 ‑ 30 ani

lConsiliul Local Matca organizează 
concurs în data de 18.01.2007 pentru 
încadrarea unui consilier juridic categ. 
A, clasa I, gradul I, funcţie contractua‑
lă, perioadă nedeterminată. Condiţii 
de participare: studii superioare în 
domeniu, adaptabilitate, vechime în 
specialitatea postului minim 4 ani, 
cunoştinţe de operare PC. Bibliografia 
se găseşte la sediul Consiliului Local 
Matca. Relaţii la tel. 860003. (12/06/
ext. 90m)
lAdministraţia Naţională a 
Penitenciarelor – Penitenciarul cu 
Regim de Maximă Siguranţă Galaţi 
scoate la concurs 13 posturi vacante 
ofiţeri de execuţie astfel: 1 post ofi‑
ţer instructor principal I (siguranţă 
exterioară); 1 post ofiţer instructor 
principal I (aplicarea regimurilor); 3 
posturi ofiţer psiholog I; 1 post ofi‑
ţer specialist II (asistent social);1 post 
ofiţer instructor I (educaţie); 1 post 
ofiţer specialist I (achiziţii); 1 post 
ofiţer inginer I (agronom); 1 post ofi‑
ţer specialist I (marketing); 2 posturi 
ofiţer economist principal I (finan‑
ciar‑contabil); 1 post ofiţer specialist 
I (secretariat). Concursul se va des‑
făşura, după cum urmează: pentru 
posturile din sectorul siguranţa de‑
ţinerii şi regim penitenciar, începând 
cu data de 22 ianuarie 2007, la sediul 
Şcolii de Formare şi Perfecţionare a 
Pregătirii Agenţilor din Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor – Târgu 
Ocna, din localitatea Târgu Ocna, 
str. Tiseşti nr. 137, judeţul Bacău; 
pentru posturile din sectorul in‑
tervenţie psihosocială, începând cu 
data de 22 ianuarie 2007, la sediul 
Centrului de Formare şi Specializare a 
Ofiţerilor din Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor din localitatea Arad, 
str. Nicolae Grigorescu nr. 8, judeţul 
Arad; pentru posturile din sectorul 
economico‑administrativ, începând 
cu data de 22 ianuarie 2007, la sediul 
Şcolii de Formare şi Perfecţionare a 
Pregătirii Agenţilor din Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor – Târgu 
Ocna, din localitatea Târgu Ocna, str. 
Tiseşti nr. 137, judeţul Bacău; pentru 
posturile din sectorul secretariat, în‑
cepând cu data de 22 ianuarie 2007, 
la sediul Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor din Bucureşti, str. 
Maria Ghiculeasa nr. 47, sector 2. 
Data‑limită de depunere a dosarelor 
complete este 10 ianuarie 2007, ora 
14,00. Taxa de participare la concurs 
este de 50 RON şi se va achita de către 
candidaţi la Penitenciarul cu Regim 
de Maximă Siguranţă Galaţi, cu oca‑
zia înscrierii. Înscrieri şi informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
Penitenciarului cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi – biroul Resurse 
Umane, din str. Traian nr. 252 şi pe pa‑
gina web a Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor (www.anp‑just.ro) 
(4995003)

lFirmă de distribuţie pesticide, 
seminţe şi îngrăşăminte chimice 
angajează: tânăr absolvent 
al Facultăţii de Agronomie 
pentru activităţi de promovare 
produse. Cerinţe: posesor 
permis conducere categoria B, 
abilităţi de comunicare. Relaţii 
la tel. 0744619333, 0239619333, 
0239625489. Persoană de contact:  
dl Vasile Cornel, e‑mail: cornel.
vasile@chimagri.ro. (12/06/EXT/51 
m)

lAngajăm agenţi comerciali, 
dorim seriozitate, CV la fax 
458565. (001895)

lCofetăria Ştef angajează 
femei serviciu, ospătari, zilnic 
10,00‑12,00. (002349)

lAngajăm mecanic utilaje 
pentru încărcător frontal 
Hanomag 77C, salariul 600 
RON, contract muncă, transport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769272)

lAngajăm macaragiu cu 
experienţă pentru macara 
Hydrom de 18 to. Tel. 826536, 
826888. (9769272)

lAngajăm economist cu 
experienţă pentru contabilitate 
computerizată, bun cunoscător 
program Light 2005. Aşteptăm 
CV la fax 826536, 826888. 
(9769272)

lFirmă cu sediul în Şendreni 
angajează sudori autogen, 
cu calificare pentru debitare 
fier vechi, salariul 600 lei net, 
contract muncă, transport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769272)

lSC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil autorizat 
cu studii superioare. Relaţii la tel. 
492102 sau la sediul firmei din str. 
Fagului nr. 6. (9769265)

lÎţi place muzica de club? Îţi place 
să dansezi? Atunci e simplu, sună 
la 0726982724 şi mai multe află 
detalii. (001998)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătăriţe, 
DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSC angajează, pentru lucrări de 
întreţinere în SIDEX, lăcătuşi şi 
sudori. Relaţii la tel. 0765442119. 
(9769212)

lAngajez asistentă pentru 
cabinet medical. Telefon 
0743883992. (002415)

lSocietate comercială caută 
personal agenţie publicitate, 
operare programe grafică, permis 
auto. CV prin fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
angajează ospătari, barmani, 
pizzar, bucătar. Telefon 
0740303773. (9769220)

lSalon de masaj caută personal 
cu/fără experienţă. Asigurăm curs 
salarizare 700‑1000 $. Telefon 
0743874191. (001936)

lSC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism‑servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, între 
orele 8,00‑16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul 
respectiv. (11/06/BC/60)

lSC Berin SRL angajează personal 
necalificat pentru spălătorie auto. 
Telefon 0741001600. (9769291)

lCafe Solaire organizează în pe‑
rioada sărbătorilor mese festive de 
Revelion 2007 (incinta Mall). Rel. tel. 
0751625745. (001847)
lRestaurantul Aeroport (Prinţ) or‑
ganizează Revelion 2007. 472881. 
(001897)
lBarul Tineretului din Micro 20 orga‑
nizează, la etaj, mese festive, cumetrii, 
nunţi precum şi Revelion 2007. Tel. 
488533, 0749904129. (002279)
lNou! Un altfel de salon pentru sănă‑
tatea dvs. Salon Eliana: masaj terapeu‑
tic, masaj anticelulitic, masaj antistres, 
bioenergie, reflexoterapie, str. Petrini, 
Galaţi, bl. W3, ap. 3. Programări 
0740218199. (002273)
lNumai 120 RON Revelion 2007, la 
restaurantul Rustic. 0743073075. 
(001943)
lPetreceţi Revelionul într‑o atmo‑
sferă deosebită cu numai 150 RON/
pers.. Tel. 0744508503. (002323)
lApelaţi în prag de sărbători, dacă 
aveţi probleme în familiile dumnea‑
voastră, Aurica vă ajută în 24 ore, pe 
cei despărţiţi, boli incurabile, alcoolici, 
rezolvă orice caz, Română 123. 438955, 
0742367465. (002432)
lNumita Mocanu Miţa, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în str. Ştiinţei nr. 9, 
Galaţi este somată să elibereze în ter‑
men de 7 zile spaţiul deţinut abuziv la 
adresa sus menţionată. (002450)
lSC Ship Design Group SRL Galaţi so‑
licit aviz de mediu pentru amenajare 
parcare la adresa str. Dogăriei nr. 51, 
Galaţi. Eventualele contestaţii se de‑
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9769228)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(002464)
lSC CST Logistik SRL Galaţi cu sediul 
social în Galaţi, str. Basarabiei nr. 142 
depune la ARPM Galaţi, documentaţia 
necesară în vederea obţinerii autori‑
zaţiilor de mediu, pentru punctul de 
lucru din str. Domnească nr. 193. Orice 
sesizare cu privire la activitatea firmei 
poate fi depusă la sediul ARPM Galaţi 
în termen de 5 zile de la publicare. 
(9769230)
lSC Comtiem SRL a solicitat acord de 
mediu pentru amplasamentele din 
str. Ovidiu nr. 13 bl. M8, ap.39. Se pro‑
pune extinderea apartamentului pe 
latura de vest cu 12,5 mp şi latura de 
est 15,45 mp. Solicită acord de mediu 
şi pentru construcţia sediului de firmă 
cu locuinţă de serviciu, magazii şi ate‑
liere în str. Leonida Eliza Zamfirescu nr. 
24. Observaţii la Agenţia de Protecţie 
a Mediului Galaţi în termen de 5 zile 
de la anunţ la fel şi pentru Direcţia de 
Sănătate Publică. (9769292)
lMittal Steel Galaţi SA cu sediul social 
în Galaţi, şos. Smârdan nr. 1 solicită 
obţinerea autorizaţiei de mediu pen‑
tru următoarele activităţi non IPPC 
desfăşurate la sediul social: Uzina de 
Producere şi Distribuţie Energie în 
Siderurgie (UPDES); Fabrici Oxigen 
1,2; distribuţie apă, energie electrică şi 
fluide (gaz de cocs, gaz de furnal, gaz 
metan); Reparaţii Energetice; Uzina 
de Piese de Schimb (UPS); forja grea; 

prelucrări mecanice 1,2,3; sculărie; an‑
samble sudate; tratamente termice; 
Turnătorie Oale Zgură; turnătorie alia‑
je speciale; Exploatare Transporturi 
Uzinale (ETU); Transbordare Zgură; 
Linii Transport SEIRA (mijloace trans‑
port auto şi garaje), Halda de Zgură; 
Uzina Laminate Plate (ULP): Secţia 
de Reparaţii Cilindri Laminoare; 
Serviciul Depozite: spaţii depozita‑
re; Departament Calitate şi Tehnic: 
Serviciul Laboratoare (inclusiv labo‑
rator nuclear); Direcţia Personal şi 
Administrativ: Anexe Administrative 
ale direcţiilor funcţionale; Direcţia 
Mentenanţă: execuţie lucrări reparaţii, 
întreţinere şi investiţii. Notă: pentru 
Halda de Zgură aparţinând ETU se va 
solicita şi obţine Aviz de Mediu, în ve‑
derea încetării activităţii. Observaţiile 
publicului se depun la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi din Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 416683, 
416686, 416688. (12.06.GC.18)
lARPM Galaţi şi SC Zahărul Lieşti SA 
anunţă publicul interesat asupra deci‑
ziei de emitere a autorizaţiei integra‑
te de mediu pentru SC Zahărul Lieşti 
SA cu sediul în comuna Lieşti, strada 
Fabricii nr. 1, jud. Galaţi. Conform pla‑
nului de acţiuni, parte a autorizaţiei 
integrate de mediu, SC Zahărul Lieşti 
SA, Fabrica de Zahăr Lieşti, comuna 
Lieşti, judeţul Galaţi va investi până 
la data de 30.10.2007, în scopul con‑
formării cu legislaţia europeană de 
protecţie a mediului. Observaţiile pu‑
blicului asupra deciziei ARPM Galaţi se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, sau la 
APM Galaţi, strada Regiment 11 Siret 
nr. 2, în termen de 30 zile de la apariţia 
anunţului. (12.06.ext.85m)
lSC Melcret AT SRL cu punct de lu‑
cru în Galaţi, strada Tecuci nr. 159 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activităţile CAEN 2811, 2812, 2523, 
4544, 7487. Eventualele observaţii 
se vor depune în termen de 5 zile la 
APM Galaţi. (12.06.ext.88m)
 lSC Fier Forjat Dumitriu SRL solicită 
emiterea unei autorizaţii de mediu, 
pentru punctul de lucru din strada Dr. 
Victor Babeş nr. 7 Galaţi. Observaţiile 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (9769235)
lSC Central SRL solicită autoriza‑
ţie de mediu pentru punctul de lu‑
cru din strada Crizantemelor 2A, 
Galaţi, cod CAEN 5020, 5030, 5530, 
7430. Eventualele contestaţii la APM 
Galaţi strada Regiment 11 Siret nr. 2. 
(9769403)
lSC Mecanoprest Consult SRL, cu se‑
diul în Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 56 
solicit acord mediu pentru schimbare 
de destinaţie din garaj în atelier me‑
canic auto. Observaţii la APM Galaţi 
în termen de 5 zile de la data apariţiei 
anunţului. (9769405)
lÎncepând cu data de 1 ianuarie 2007, 
codul de înregistrare în scopuri de 
TVA atribuit persoanelor juridice im‑
pozabile de către organul fiscal com‑
petent va avea prefixul „RO” conform 
Standardului Internaţional ISO 3166 
– alpha 2, urmat de codul de identi‑
ficare fiscală. În acest scop Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală a 
atribuit, din oficiu, codul de înregi‑
strare în scopuri de TVA, pentru toţi 
plătitorii de TVA activi, înregistraţi în 
evidenţele fiscale, la data de 1 noiem‑
brie 2006, şi a emis certificatele de 
înregistrare în scopuri de TVA. Pentru 
a ridica certificatul de înregistrare în 
scopuri de TVA contribuabilii trebuie 
să se prezinte la organul fiscal în a 
cărui evidenţă sunt înregistraţi cu 
următoarele documente: buletin de 
identitate/carte de identitate a per‑
soanei delegate; împuternicire oficială 
acordată persoanei delegate să ridice 
formularul în cazul în care aceasta nu 
este administratorul societăţii; copie 
certificat de înregistrare. Menţionăm 
că modificarea codului de plătitor de 
TVA în cod de înregistrare în scopuri 
de TVA a necesitat modificarea atribu‑
tului fiscal R în prefixul RO, codul de 
identificare fiscală al contribuabilului 
(CUI, cod de înregistrare) rămânând 
neschimbat. Pentru verificarea validi‑
tăţii codului de înregistrare în scopuri 
de TVA, persoanele impozabile pot 
accesa site‑ul Ministerului Finanţelor 
Publice, portalul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, domeniul 
VIES. Invităm toţi agenţii economici la 
autorităţile fiscale competente înce‑
pând cu data de 22 decembrie 2006, 
între orele 8,30‑16,00. (12/06/ext. 
91m)

lRestaurantul La Mona, zona 
I.C. Frimu, organizează Revelion 
2006‑2007, nunţi, botezuri, mese 
festive etc. Capacitatea 100 
persoane. 496718, 0744627817. 
(9769051)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
organizează minirevelion şi 
Revelion. Tel. 0740303773. 
(9769340)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
organizează nunţi, botezuri, 
comemorări, aniversări. Relaţii la 
tel. 0740303773. (9769340)

lRestaurantul Hazard organizează 
masa de Revelion 2007 (grup, 
societăţi), meniu flexibil, preţ 
atractiv, max. 36 persoane. Relaţii 
zilnic orele 11,00, str. Brăilei bl. 
A5‑A6. (001940)

lCHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005 	 N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lCu durere în suflet ne despărţim 
de DUMITRAŞCU DUMITRU, dragul 
nostru frate şi cumnat. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Angela şi Tică, 
cumnat. (002076)
lSuntem alături de Angela în dure‑
rea pricinuită de moartea fratelui său 
DUMITRAŞCU DUMITRU. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Cocalco. 
(002076)
lSuntem alături de maistrul Negoiţă 
Costică la durerea pricinuită de dece‑
sul tatălui său NEGOIŢĂ GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
formaţiei L.D.H. ‑ Depoul Galaţi. 
(002093)
lSuntem alături de colega noa‑
stră asist.univ. Rodica Apostolatu la 
greaua pierdere pricinuită de tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui. Sincere 
condoleanţe întregii familii. Membrii 
Departamentului de Limbi Moderne 
Aplicate, Facultatea de Litere şi 
Teologie. (002095)
lSincere condoleanţe familiei 
Dumitraşcu la dispariţia fulgerătoa‑
re a celui care a fost un mare om şi 
un antrenor de excepţie DUMITRU 
DUMITRAŞCU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Gelu Homner. 
(002106)
lColectivul Şcolii Nr. 16 „N. Bălcescu” 
împărtăşeşte durerea colegei institu‑
tor Bîrsan Alexandrina, provocată de 
moartea soacrei. (002473)
lCondoleanţe familiei pentru cel 
care a fost soţ şi tată MIHAI MOISEI. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Batog, Scoarta, Condratovici. 
(002469)
lSuntem alături de familia îndoliată 
la trecerea în nefiinţă a fostului co‑
locatar şi vecin deosebit DUMITRU 
DUMITRAŞCU. Asociaţia Proprietari 
822, Mazepa II. (9769295)
lS‑a stins precum o stea 

BLĂNARU MARIA, 67 ani. Dar amin‑
tirea ei va rămâne veşnic în sufletul 
nostru. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc 
vineri, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţul şi 
fam. Sîrbu. (002468)
lBĂLAN VIOREL JENICĂ în ajun de 
sărbători pleci în lumea viselor, laşi în 
urma ta durere, fără nicio mângâiere. 
Inima ne plânge‑acum, c‑am pierdut 
un prieten bun. 

Dumnezeu să te odihnească! Nicoleta 
şi Lucian. (002120)

lColectivul Direcţiei pentru 
Sport regretă dispariţia 
colegului prof. DUMITRU 
DUMITRAŞCU, excelent 
colaborator, specialist 
de excepţie. Transmitem 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l odihnească!

lColectivul Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi anunţă cu 
regret încetarea din viaţă a 
prof. DUMITRU DUMITRAŞCU, 
antrenor judo la CSS Galaţi. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate.

lCu profundă durere şi 
regret deplângem dispariţia 
fulgerătoare a ilustrului profesor 
şi antrenor DUMITRAŞCU 
DUMITRU, om de o nemărginită 
nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Popov. (002090)

lLa trecerea în nefiinţă a distinsei 
doamne învăţătoare CĂLUIAN 
ANA, familia Vasilica şi Gheorghe 
Mlăjeru, foşti colegi de catedră 
şi fostul elev Emil îi aduc un 
ultim omagiu şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(002446)

lSărutăm mâinile mamei înv. 

CĂLUIAN TOFAN ANIŞOARA, cea 
care a trudit pentru noi, ne‑a 
vegheat fericirea noastră şi a 
copiilor noştri, ne‑a iertat totul. 
Fără măsură ne‑a fost cea mai 
bună prietenă, dar astăzi glasul 
său s‑a risipit. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihneşti în pace. 
Înmormântarea 21 dec., ora 11,30 
în comuna Fârţăneşti. Copiii şi 
nepoţii tăi. (002116)

lCu profundă durere în suflet 
anunţăm decesul neaşteptat al 
prof. DUMITRAŞCU DUMITRU, 
prietenul şi colegul nostru. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Ciosu. (002474)

lColegii de serviciu de la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” Bereşti 
împărtăşesc durerea dnei secretare 
Anica Moisei la încercarea grea 
prin care trece acum la decesul 
soţului MIHAI MOISEI. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. 

lCu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ iubitor, tată şi bunic 
grijuliu MIHAI MOISEI. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Soţia, fiii, 
nurorile şi nepoţii.

lUn strigăt de dor şi durere, o cande‑
lă aprinsă de un an la porţile cerului 
pentru unicul fiu, nepot 

DEDIU VALENTIN‑CĂTĂLIN, şapte 
ani, Băleni. Vom plânge mereu lipsa 
ta. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Tata, bunicii, mătuşile, unchii. 
(001955)
lNeştearsă amintire vom păstra iubi‑
tei noastre mame şi bunici 

CONSTANTIN IORDANA şi după opt 
ani de la fulgerătoarea dispariţie. Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (002418)
lÎndurerate gânduri, neşterse amin‑
tiri, preţuire şi neuitare dragului no‑
stru cumnat şi unchi profesor VIRGIL 
VLASIE, la împlinirea a 24 de ani de la 
deces. Dumnezeu să‑l ierte. Maria şi 
Dorin Tăune cu familia. (002122)
lDe Sfintele Sărbători ale Naşterii 
Domnului o candelă aprinsă şi un 
sfânt colind în amintirea dragelor noa‑
stre prietene ŞTEFANIA CONSTANTIN, 
prof. univ. şi ANETA GRECU, econo‑
mist. Dumnezeu să le ocrotească în 
Împărăţia Sa. Fam. Tăune şi Vlasie cu 
copiii. (002123)

lA cere lacrimilor să se oprească 
e ca şi cum ai cere focului să nu 
ardă. Dacă uitarea ar pătrunde 
în sufletele noastre ar crea un 
gol imens. Amintirea ne face 
mai puternici după doi ani de la 
dispariţia părinţilor 

BUZDUGAN MARANDA

 şi lt (r) BUZDUGAN IOAN. 

Dumnezeu să vă aibă în pază. Fam. 
Arsene fiică, ginerele, nepoţii. 
(002458)

lNicicând n‑am simţit cât de greu 
şi de mohorât se scurge timpul ca 
în acest an. Noi credem că tu 

FLOAREA BĂLAN ţi‑ai găsit în 
sfârşit liniştea. Blândeţea, iubirea 
şi înţelepciunea sufletului tău 
le preţuim acum mai mult ca 
niciodată. Familia.

lLacrimi pe obraz şi în sufletele 
noastre trezesc amintirea 
anilor petrecuţi curat şi sfânt 
în preajma Naşterii Domnului. 
Îndurerat omagiu dragilor 
noştri VIRGIL VLASIE, profesor 
şi SAFTA VLASIE, mamă la 24 
şi, respectiv, 17 ani de la deces. 
Dumnezeu să vă ocrotească în 
Împărăţia Sa. Familia. (002123)

lRevelion la înălţime, numai la 
Restaurantul Perla Dunării, Turnul 
de Televiziune situat la 100 m. În 
seara de Revelion în preţul de 250 
lei este inclusă şi participarea la 
tombolă. Câştigătorul beneficiază 
de o excursie de două locuri pentru 
3 zile pe Valea Prahovei. Relaţii 
la telefon 480233, 0746408695. 
(12.06.CS.30)

lÎntreaga mişcare sportivă 
gălăţeană este consternată 
de dispariţia prematură a 
prof. DUMITRU DUMITRAŞCU. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 11,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”, cortegiul pornind 
de la Biserica „Sfinţii Trei 
Ierarhi”.

lTe‑ai grăbit să te înalţi la ceruri 
prea tânăr dragul nostru frate VASILE 
BÂTICA, Folteşti, 17 ani de la deces. Nu 
vom uita niciodată bunătatea şi blân‑
deţea sufletului tău. Dumnezeu să te 
ocrotească. Tăune şi Vlasie surori cu 
copiii şi familiile lor. (002123)

lCu inimile îndurerate şi 
lacrimi multe, multe anunţăm 
trecerea în nefiinţă, la doar 
38 de primăveri, a dragului şi 
scumpului nostru fiu 

    VIOREL JENICĂ BĂLAN. 

Preamărite Doamne, iartă‑l 
şi odihneşte‑l în pace. 
Înmormântarea, astăzi, 21 
decembrie, ora 12.00 la 
Bucureşti. (002372)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 ‑ 36 cm	 + 14 cm
Hârşova	   36 cm	 +   9 cm
Brăila  	 113 cm	 + 11 cm

GALAŢI 	 120 cm	 + 11 cm
Isaccea 	   95 cm	 + 10 cm
Tulcea 	   77 cm	 +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 decembrie

Prima TV 
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

21 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

18 ‑ 24 decembrie 2006
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Carnet cultural

Express TV
canal propriu

Tunetul negru 
(acţiune, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Michael Dudikoff, Richard Norton, Catherine 

Bell
Atunci când Pentagonul pierde controlul prototipului 

navei Nova Stealth Fighter, se declanşează alertă maxi‑
mă; trebuie, cu orice preţ, ca această navă spaţială să nu 
cadă în mâinile duşmanilor. Există un singur om capabil 
să localizeze nava şi s‑o readucă la o bază americană: 
Conners (Michael Dudikoff). 

De dragul aparenţelor 
(dramă, SUA, 2004)
HBO, ora 20,00
Cu: Michelle Krusiec, Joan Chen, Jessica Hecht
În momentul în care o văduvă în vârstă de 48 de ani, Hwei‑Lan 

Gao, îi mărturiseşte mai puţin înţelegătorului său tată că este însăr‑
cinată, acesta o anunţă că o va primi înapoi în familie doar dacă se va 
recăsători sau îi va demonstra conceperea imaculată. Neavând unde 
să meargă, Hwei‑Lan se mută cu fiica sa mai mare, Wil, doctoriţă în 
Manhattan. 

Presupus nevinovat 
(poliţist, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Harrison Ford, Raul Julia, Bonnie Bedelia, Greta 

Scacchi
Într‑o zi, procurorul Rusty Sabich părăseşte paradisiacul că‑

min conjugal şi ajunge la birou, unde şeful său îi dă o veste 
proastă: frumoasa lor colegă, avocata Carolyn Polhemus, a fost 
găsită moartă, iar el este însărcinat cu instrumentarea cazului. 
Din această clipă, frica se instalează. Şi nu doar pentru Rusty 
Sabich, care i‑a fost amant victimei... 

Cadetul Kelly 
(comedie, SUA/Canada, 2002)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Hilary Duff, Christy Carlson Romano
A doua căsătorie a mamei sale mai aduce o schimbare în 

viaţa lui Kelly (Hilary Duff): trebuie să se mute şi să meargă la 
şcoala militară. Numai că această şcoală, unde toată lumea este 
atât de serioasă şi de severă, nu prea este pe placul ei. Încearcă 
însă să facă faţă de dragul mamei sale, al noului soţ şi... al unui 
băiat foarte drăguţ.

Pentru o noapte 
(dramă, SUA, 2006)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Raven‑Symone, Aisha Tyler, Jason Lewis
Brianna (Raven‑Symone) este o adolescentă de culoare, elevă în ultimul an 

la un liceu din sudul Statelor Unite. Ea devine catalizatorul unei schimbări isto‑
rice atunci când luptă împotriva segregaţiei la balul de absolvire de la liceul ei.

1375 ‑ Încetează din via‑
ţă GIOVANNI BOCCACIO (n. 
1313), scriitor italian.

1596 ‑ Se naşte PETRU 
MOVILĂ (m. 1646), mitropolit 
al Kievului.

1865 ‑ Se naşte GH. 
BOGDAN‑DUICĂ (m. 1934), 
critic şi istoric literar, tradu‑
cător, membru al Academiei 
Române.

1886 ‑ Se naşte GHEORGHE 
TĂTĂRĂSCU (m.1957), jurist, 
om politic, fost prim‑mini‑
stru al României (1934‑1937, 
1939‑1940), membru de onoa‑
re al Academiei Române.

1890 ‑ S‑a pus piatra fun‑
damentală la podul “Anghel 
Saligny” peste Dunăre, spre 
Cernavodă.

1903 ‑ Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog, dirijor, 
personalitate de mare pres‑
tigiu în viaţa artistică a ţării, 
unul dintre înaintaşii de seamă 
ai şcolii muzicale  româneşti.

1917 ‑ Se naşte HEINRICH 
BOLL (n. 1986), scriitor ameri‑
can, laureat cu Premiul Nobel 
pentru literatură (1972).

1927 [ Se naşte CORNELIA 
ANDRIESCU (m. 1991), filolog, 
istoric literar, traducător. 

[ Se înfiinţează Legaţia 
română de la Rio de Janeiro, 
prima legaţie română din 
America de Sud.

1933 [ Se naşte DAN 
ZAMFIRESCU, scriitor, istoric 
literar, preocupat de cerce‑
tările fenomenului cultural şi 
literar românesc vechi 

[ Încetează din viaţă  
JOHAN VICTOR RASMUNSSEN 
(n. 1879), explorator polar da‑
nez.

1935 [ Se naşte STELA 
POPESCU, actriţă, vedetă a 
comediei şi a spectacolului 
de revistă, pe scenă şi la tele‑
viziune, interpretă a peste 25 
de roluri în film.

[ Are loc premiera primu‑
lui lungmetraj animat, color 
şi cu sunet, „Albă ca Zăpada” 
produs de Walt Disney.

1937 ‑ Se naşte JANE 
FONDA, actriţă americană.

1938 ‑ Se naşte ADELA 
MĂRCULESCU, actriţă cu o 
susţinută activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, pre‑
zentă în circa 15 roluri în film.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCISC SCOTT FITZGERALD 
(n.1896), scriitor american.

1954 ‑ Încetează din via‑
ţă PETRE SERGESCU (n.1893), 
matematician, membru al 
Academiei Române (din 1946 
stabilit în Franţa)

1955 ‑ Se înfiinţează 
Teatrul de Stat de Operă din 
Braşov (actualmente Teatrul  
Muzical). 

1958 ‑ Încetează din via‑
ţă  LION FEUCHTWANGER (n. 
1884), scriitor german.

1963 ‑ Se constituie, la 
Bucureşti, Comitetul Român 
pentru Studii Sud‑Est 
Europene.

1965 ‑ A fost adoptată 
Convenţia Internaţională pri‑
vind eliminarea tuturor for‑
melor de discriminare rasială 
(Intră în vigoare la 4 ianuarie 
1969).

1966 ‑ Încetează din viaţă 
VALERIU CIOBANU (n. 1917), 
istoric literar, poet.

1968 ‑ A fost lansată nava 
cosmică “Apollo ‑ 8”, care a 
efectuat pentru  prima dată 
un zbor circular (21‑27 decem‑
brie).

1969 ‑ Un echipaj româ‑
nesc efectuează ocolul lumii 
în 80 de ore, cu un avion IL‑18, 
din dotarea TAROM, parcur‑
gând 46.000 km.

1971 ‑ A fost creată 
Organizaţia “Medici fără fron‑
tiere”.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 
la Pechea, jud. Galaţi), poet, 
traducător.

1989 [ În Piaţa Republicii 
din Bucureşti se desfăşoară 
un mare miting, în cadrul că‑
ruia Nicolae Ceauşescu este 
huiduit, pentru prima oară, în 
timpul unui discurs. În timpul 
serii, demonstranţii, majorita‑
tea tineri, se concentrează în 
faţa  hotelului “Internaţional”. 
În timpul  nopţii se trage asu‑
pra demonstranţilor de la  
“Intercontinental” şi din Piaţa 
Universităţii. Cad morţi şi  ră‑
niţi.  Se operează arestări, iar  
cei arestaţi sunt  încarceraţi  la  
Închisoarea Jilava 

[ La Timişoara se constitu‑
ie Frontul Democratic Român 
din  Timişoara, care difuzează 
o “Declaraţie‑Program”.   

1998 ‑ Încetează din viaţă 
DAN LAURENŢIU  (n. 1937), 
poet, eseist.

‑ Cum am văzut tigrul, m‑am re‑
pezit la el cu un cuţit şi i‑am tăiat 
coada, povestea un vânător.

‑ Dar de ce nu i‑ai tăiat capul?
‑ Pentru că i‑l tăiaseră alţii.

[
‑ Dacă un român mănâncă friptu‑

ră, iar altul cartofi prăjiţi, cum putem 
stabili o medie?

‑ Simplu. Rezultă că toţi românii 
mănâncă friptură cu cartofi prăjiţi.

[
‑ Eşti dumneata bogat, dar eu nu 

am fată de vânzare.
‑ Atunci închiriaţi‑mi‑o câteva 

luni.

Probabil vă place mai 
mult să staţi la taclale decât 
să faceţi ceva propriu‑zis 
pentru dvs. Nici nu ar avea 
acelaşi haz.

Vă faceţi mofturile, chiar 
dacă regretaţi puţin toată 
risipa. Uneori merită însă 
să te bucuri şi de lucrurile 
astea.

Remarcaţi o schimbare 
în atitudinea unei persoa‑
ne care v‑a fost destul de 
apropiată până în acest mo‑
ment.

Explicaţiile nu mai au 
niciun rost de vreme ce dvs. 
nu sunteţi pregătit(ă) să 
schimbaţi în niciun fel rea‑
litatea.

Cineva vă susţine cauza, 
dar trebuie să arătaţi şi dvs. 
un interes, cât de mic în 
această direcţie. Altfel este 
absurd totul.

Găsiţi o metodă extrem 
de ingenioasă şi potrivită 
de a scăpa de obligaţiile 
care vă stau în gât. Doar aşa 
aveţi timp de ce vă place.

Acceptaţi un compro‑
mis, dar gândiţi deja asupra 
lucrurilor pe care le aveţi 
de făcut în viitor. Foarte în‑
ţelept.

Vă întrebaţi de ce a 
trebuit dvs. să fiţi cel(cea) 
condamnat(ă) să lucraţi cu 
neprofesionişti. Vina pentru 
greşelile lor cade pe dvs.

Vreţi să propuneţi un 
proiect, dar nu ştiţi dacă 
veţi primi susţinerea de 
care aveţi nevoie. Aşa că vă 
lăsaţi păgubaş înainte de a 
începe.

Sunteţi decis(ă) să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v‑aţi propus dvs. Nu se pu‑
tea altfel.

De câte ori cineva în‑
cearcă să vă convingă de o 
realitate evidentă, dvs. aveţi 
probleme cu acceptarea 
acesteia.

Vă place să fiţi extem de 
corect(ă), chiar dacă asta în‑
seamnă un efort suplimen‑
tar din partea dvs. V‑ar plă‑
cea să fiţi tratat(ă) la fel.

Casandra

Teatre 
‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” şi 

Teatrul Muzical „N.Leonard” nu au 
programat niciun spectacol astăzi.

‑ Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
– ora 18,00 – „Buna Vestire”.

Muzee 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – expo‑

ziţiile: „Unirea – expresii plastice în 
arta contemporană românească”, 
„Interferenţe” (artă decorativă) şi 
„Valori patrimoniale”. Program 9,00 
– 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 

expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia „La mesele de altă‑
dată...”. Program 9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţiile temporare: „Vis 
de iarnă”, „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe şi 
seminţe – roadele pământului”. Mai  
puteţi vizita Planetariul şi Acvariul. 
Program 9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala „Nicolae 
Mantu”: „Salonul de Iarnă” al UAP 
Filiala Galaţi. Program: 10,30 – 19,00. 

‑ Galeria „La etaj”, de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
„Râsoterapia” (caricatură) Vladimir 

Crivoi.
‑ Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos”, Galeria „La mansardă” – Salonul 
de iarnă (pictură, sculptură, artă de‑
corativă).

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”: program 9,00‑17,00. Filiala 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor 
este deschisă de la 9,00 la 16,00.

‑	 Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă astă‑
zi.  

A. Ribinciuc

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 

de calificare/ perfecţionare or‑
ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 
rugaţi insistent să vă prezentaţi 
la sediul AJOFM Galaţi pentru a 
ridica certificatele de calificare/
absolvire. Vă rugăm să înţelegeţi 
faptul că instituţia noastră are o 
capacitate limitată de arhivare şi 
că este foarte dificilă păstrarea 
documentelor o perioadă 

îndelungată, în bune condiţii. 
Programul de eliberare a certifi‑
catelor este de luni până vineri 
între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 21.12.2006: adminis
trator imobile; agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; ambalator manual; asistent 
farmacist; asistent medical ge‑
neralist; brutar; bucătar; cofetar; 

constructor‑montator de struc‑
turi metalice; electrician auto; 
electrician întreţinere şi repara‑
ţii; fochist pentru cazane mici de 
abur; frezor universal; gestionar 
depozit; infirmieră; instalator 
apă, canal; kinetoterapeut; lăcă‑
tuş mecanic; lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii universale; 
lucrător comercial; maestru lu‑
mini; maşinist la confecţionarea 
spetelor şi spiralelor; mecanic 

auto; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 
nituitor; operator conf. ind. îm‑
brăcăminte ‑ ţesături, tricot. mat. 
sintetice; patiser; pizzar; recti‑
ficator universal; şofer de auto‑
turisme şi camionete; strungar 
universal; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacără de gaze; tinichigiu caro‑
sier; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial.

8,00 Cartea Cărţilor - ep. 8, 9, 10, 
11; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,30 Minunile 
creaţiei lui Dumnezeu – Pământul, 
sanctuarul vieţii; 12,30 Obiectiv 
Express – jurnal informativ (r); 13,00 
Minunile creaţiei lui Dumnezeu 
– Împărăţia animalelor; 14,00 
Minunile creaţiei lui Dumnezeu 
– Omul, coroana vieţii; 15,00 The da 
Vinci Code; 16,00 Ora de sănătate 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00 Meteo; 10,05 Emisiune eco‑
nomică (r); 11,00 Prim-plan; 11,05 
Meteo; 11, 07 Prima pagină; 11,30 
Liber de opinie (r); 13,00 Prim-plan; 
13,05 Meteo; 13,07 Prima pagină; 
13,30 Levintza prezintă (r); 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim-plan; 15,05 Meteo; 
15, 07 Prima pagină; 15,30 Cu băţu-
n baltă (r); 16,00 Prim-plan; 16,05 
Meteo; 16,07 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
În căutarea lui Hristos (r); 17,00 
Emisiune D.W.; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Repere economice; 

19,50 Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială; 23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închidere program.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan

(r); 17,00 Iisus noua cale – ep 1, 2, 3; 
18,30 Obiectiv Express/Sport – jur‑
nal informativ; 19,00 Iisus noua cale 
– ep. 4, 5; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă; 22,00 Obiectiv Express/
Sport – jurnal informativ; 24,00 
Închiderea programului.
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
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Reţeta zilei

Ingrediente: 800 g praz, 60 
g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g 
orez, 80 ml untdelemn, 100 g 
morcov, 60 g pătrunjel rădăcină, 
200 g roşii, un litru borş, pătrun‑
jel verde, leuştean, sare

Mod de preparare: Se cu‑
răţă, se taie mărunt zarzavatul, 
după care se pune totul la fiert 
într‑un litru şi jumătate de apă 
rece cu sare, dar fără praz, roşii 

şi verdeaţă. Când zarzavatul s‑a 
muiat, se adaugă prazul curăţat, 
spălat, tăiat în bucăţi de circa doi 
centimetri şi călit în untdelemn 
bine încins. Se adaugă orezul, 
iar după ce acesta este bine pă‑
truns, se pun feliile de roşii (fără 
pieliţe şi seminţe), borşul fiert 
separat, verdeaţa tocată mărunt 
şi sarea.

Zeni

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sector nor‑
dic şi nord‑estic, cu viteze de 15‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 0 şi 
2°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑3 şi ‑5°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Vameşul 
cel iubăreţ

Unde‑i folclorul de altădată 
în care iubitul/ bădiţa/ neicu‑
ţa/ puişorul după care suspina 
mândruţa era ciobănaşul, şi 
mai rar vânătorul? Între timp, 
„drăguţul” s‑a reprofilat so‑
cio‑profesional, doar nu era să 
rămână şomer! Nici pădurarul 
nu mai e ce‑a fost odată, s‑a 
adaptat la economia de piaţă, 
după cum arată melodia despre 
care am mai scris: „Bine‑i să 
fii pădurar/ că mai tai câte un 
stejar/ şi dai la şeful de post/ 
ca să‑ţi faci în viaţă rost”. Nu 
mică mi‑a fost uimirea când 
am auzit o „perlă” a noului 
folclor în care protagonist este 
vameşul! Şi cântecul popular 
trebuia să respecte dinamica 
forţei de muncă! Eram pe Etno 
Tv când o duduie pe numele 
său Suzana Toader a început 
să cânte: „Doamne, mie va‑
meşul/ mă sărută nu‑i destul/ 
şi la întors şi la plecare/ ia–n 
vamă o sărutare/ de‑aia mi‑a 
zis mie mama,/ măi vameşule,/ 
să am grijă când trec vama, iu‑
băreţule!/ Că vameşu‑i tinerel, 
măi vameşule/ şi mă opreşte 
cu el!”. Videoclipul avea ca 
fundal Vama Borş. Solista de‑
ţinea o pereche de picioare pe 
care ar fi fost mare păcat să le 
ascundă privirii. Drept pentru 
care, din costumul popular nu 
a păstrat pe dânsa decât ia, şi 
aceea scurtată cu simţ de răs‑
pundere, două palme deasupra 
genunchilor. Pe lângă aprecie‑
rile la adresa vameşilor, există 
şi un mesaj care ar putea fi 
interpretat în sensul Codului 
penal. „Vameşu‑i băiat isteţ, 
şi frumos şi iubăreţ/ de‑aia tot 
ce e mai bine/ numai lui i se 
cuvine”. Unora s‑ar putea să le 
sune a instigare la mituire... fie 
ea şi în natură. Aştept cu in‑
teres un cântec despre munca 
la negru şi despre carabinieri. 
[ La Favorit Tv un nene care 
vorbea italiana şi traducătoa‑
rea lui se chinuiau să vândă o 
întreagă ladă de „comori”: 12 
inele, un lanţ lung de aur de 
nouă karate cu medalion cu 
„rubine şi smaralde”, başca un 
ceas de mână la formidabilul 
preţ de 3.900.000 de lei ve‑
chi. Mi se pare cam dubios ca 
în schimbul unei sume destul 
de modeste să te umpli de bi‑
juterii. Dar mai mult mi‑a atras 
atenţia mâna italianului care 
ţinea într‑un echilibru precar, 
între şi pe degete inelele şi 
lanţul. Degetele scurte, destul 
de butucănoase, pilozitatea 
excesivă... sigur că Lombroso, 
(care a făcut din ideea tipului 
fizic criminal o cauză a crimei) 
ar fi găsit multe de spus pe 
seama mâinii lui...

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA ÎNĂLŢIME: ORIZONTAL: CATARATORI, AVAL, PITIC, BAUTA, RIDA, IL, ARGATI, NAPI, INECA, ANA, IGI, 

AN, STANA, ATE, MARE, NODUL, I, ARATA, RI, CER, LICHID.
CONTRAATAC: ORIZONTAL: C, S, O, PORTARI, NORMAL, R, STI, ITA, TENOR, SCOR, GALANTAR, MU, AA, 

AL, P, LC, TOR, CI, LAUTAR, CAP, TRACASARE, SOTI, RATAT, REAL, CASA.

Bucuria căţeilor.   La  Amsterdam, şi‑a deschis 
porţile un magazin de lux cu haine de Crăciun pentru căţei. 
Cu această ocazie, unul dintre cei mai bogaţi olandezi a 
cumpărat  pentru căţelul său  hăinuţe roşii, ornate cu motive 
specifice sărbătorii, preţul lor fiind 150 de euro bucata.

Demnă de respect.   Ayda Sultan a devenit pri‑
ma femeie şofer de taxi din emiratul Ras Al‑Kaymah, unul 
dintre cele şapte ce compun Emiratele Arabe Unite, pro‑
fitând de un drept instituit în urmă cu cinci ani.  Mamă 
a patru copii, Ayda are 43 de ani şi este văduvă.  După 
decesul soţului său, în 2002, ea a decis să fie şofer de taxi, 
pentru a‑şi plăti datoriile şi a‑şi întreţine copiii fără ajutorul 
organizaţiilor de caritate. 

Noi speranţe.   Oamenii de ştiinţă de la NASA au 
anunţat descoperirea unor dovezi clare că în trecutul recent 
la suprafaţa planetei Marte a existat apă în stare lichidă, 
oferind noi speranţe pentru identificarea în prezent a unor 
forme de viaţă pe Planeta Roşie. Savanţii au precizat că este 
vorba de o cantitate de apă suficientă pentru a umple zece 
bazine de înot, de dimensiuni olimpice.   

ORIZONTAL: 1) Cădere de zăpadă. 2) Fabulist 
grec –Locuitor al iernilor veşnice, dincolo de cercul 
polar. 3) Construcţie de iarnă, conform unui proverb 
românesc – “Minge” la hochei pe gheaţă – Praz fără 
miez! 4) Bună la inimă – Bucuria celor mici pe derde‑
luş. 5) Punct în spaţiu – A cere mâna. 6) Fără greuta‑
te – Animale fără coarne. 7) Fata mamei – Abreviaţie 
puţin uzitată pentru “muzică”. 8) Îngheaţă iarna, la 
patinoar – A trece cu plugul – Simbolul nichelului. 
9) Construcţii speciale de iarnă pentru copii. 10) 
”Iarna pe…” este titlul poeziei din volumul “Fire de 
tort”, al lui George Coşbuc – Primele nouă zile ale 
lunii martie, cu vreme schimbătoare, care anunţă 
sfârşitul iernii.

VERTICAL: 1) Autorul poeziei “Noapte de iarnă” 
(Theodor). 2) Poetă română căreia îi aparţin versuri‑
le: ”Caldă zăpadă, somn îngeresc/pe toate pleoape‑
le, pe toate gândurile” (Magda) – Punct al gheţurilor 
veşnice. 3) Iarna cerne zăpadă din cer – Curăţă hor‑
nurile înainte de căderea iernii. 4) Începe sprintul! 

– Roşu la faţă! – Îngheţat la picioare! 5) Pastă de lipit – Bărbierită. 6) Dezechilibrare pe polei. 7) Pătrunşi 
de ger – Decor hibernal. 8) Început de epistolă! – Plata la moară pentru măcinat – Dânsa. 9) Număr… de 
virtuozitate la patinaj – Îngheţat bocnă. 10) Drumuri întroienite, închise circulaţiei.

Mihai  Gherasim

Expunere 
verbală
Munţi de 
zăpadă

E  iarnă

Borş de praz

Văduva 
taximetristă

Ninsori
Sfertul ne‑
academic
Rămăşiţe 
pământeşti

Aflat în 
repaus
Prinse în 
serie!

Elena în 
lumea 
bărbaţi‑
lor (var.)

Stelar
Limbă de 
pasăre

Trasul cu 
tunul
A face 
bucăţi

Aparţin 
preoţilor
Cădere de 
zăpadă

Taine!
Parul din 
gard

Prima 
Doamnă
Bune de 
cusut

Singuri!

Căuş!

În plin 
centru!
Urma 
lăsată

Mari stri‑
căciuni

Într‑un loc 
anume
Care ţine 
de suflet

Scos la 
impri‑
mantă
Lumesc

Veste!
Tors de 
oameni

Centrul 
cercului!
Aflate în 
civil!

Nu‑i tot 
una
Cere o 
reluare

Avânt
Cuvântul 
opoziţiei

Apă ga‑
zoasă
Schimbat în 
plină iarnă

Esenţă de 
vişin!
Singuri!

Scrisoare 
de om 
glumeţ
Studenţii 
la casa lor

O serie de artişti de calibru 
au fost distinşi cu “Grammy 
Awards” pentru întreaga carieră, 
printre aceştia aflându‑se Joan 
Baez şi Maria Callas. Pe lista câşti‑
gătorilor s‑au mai aflat formaţiile 
“The Doors” şi “Grateful Dead”. 
Multe dintre premii au fost 
acordate post-mortem, Callas 

stingându‑se din viaţă în 1977, 
liderul formaţiei “The Doors”, 
Jim Morrison, în ‘71, iar liderul 
“Grateful Dead”, Jerry Garcia, a 
decedat în ‘95. Ceremonia se va 
desfăşura pe 11 februarie în Los 
Angeles.

Click News/M.Z.

Grammy Awards

Tom Cruise, fericitul soţ al ac‑
triţei Katie Holmes, nu a aşteptat 
Crăciunul pentru a‑şi face un ca‑
dou. Potrivit site‑ului pipole.net, 

actorul american şi‑a cumpărat 
de curând un avion luxos cu 
două motoare pentru suma de 
20 de milioane de dolari. Cruise a 

fost văzut cu bijuteria sa pe aero‑
portul Burbank.

Click News/M.Z.

Kate Winslet a mărtu‑
risit că secretul căsniciei 
ei este simţul umorului. 
Potrivit site‑ului hellomaga‑
zine.com, actriţa din “Titanic” 
este de părere că un cuplu tre‑
buie să privească întotdeauna 
partea plină a paharului şi să 
se bucure şi de cele mai ne‑
semnificative lucruri din viaţă. 
“Dintr‑un mariaj nu trebuie să lip‑

sească simţul umorului. Pentru 
mine umorul este un lucru foar‑
te important, atât în viaţă, cât 
şi în căsătorie. Eu şi soţul meu 
facem în permanenţă glume şi 
ajungem uneori chiar să râdem 
în hohote. Este un fel de terapie 
prin râs”, a declarat actriţa.

Click News/M.Z.

Kate Winslet:

”Umorul este cheia 
succesului”

Tom Cruise 
şi‑a cumpărat avion
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

18 ‑ 24 dec.  2006

51

Deoarece anul ăsta am fost cuminţi, nu am copiat deloc la anti‑
corupţie, nu am greşit definitiv la geopolitică, nu am înjurat la ne‑
gocieri, nu am dat mingea‑n lanul de porumb la orele de fotbal 
european şi mai ales ne‑am dus cu scutiri adevărate la orele de 
formare profesională de la care am lipsit, Moşul ne pune sub bradul 
de import o creştere economică de 8 la sută.

8 la sută... nici Becali nu are 8 la sută din voturi. Poate 8 la sută 
din terenuri dar asta e o altă poveste.

Ne‑a crescut economia cu 8 la sută şi, în loc să descoperim 
asta‑n buzunare, o vedem în analize şi raportări. Interfaţa pentru 
public are o formulare plastică de tip grădină zoologică: “România 
‑ tigrul economic din Balcani”, care sparge oase şi clefăie cărniţă 
mârâind când îi mai aruncă vizitatorii chiştoace aprinse în blană.

Tigru economic… Crrrrr… îmi şi văd patria pierdută‑n jungla 
capitalismului, adulmecând cu nasul umed ceva zdup‑zdupuri de 
căprioare plecate la păscut cât cerbii în călduri sunt mai preocupaţi 
cu frântul coarnelor pentru a câştiga un loc în faţă la prăşit.

Ţara atotputernicului leu este un tigru economic. Deci nu mă 
miră afluxul de asiatici la frontieră, care asiatici, nedeghizându‑se în 
pachete puţine de ţigări moldoveneşti, sunt prinşi făr’ de călăuză în 
buza bunăstării, cum vii spre Tuluceşti pe stânga.

Ştiu că experţii tremură‑n prognoze, că nici dezvoltarea ca la 
balamuc nu e bună. Au mai făcut‑o şi alţii şi din tigri economici au 
ajuns găini jumulite. Nu ştiu dacă procentele se datorează produc‑
tivităţii muncii din ţară ori din străinătate dar consemnarea lui 8 la 
sută din PIB în plus la bugetul ăl de le e lene parlamentarilor să‑l 
voteze e un motiv în plus ca şi la anul să exagerăm cu munca în con‑
strucţii, doar-doar vom strânge pe şantiere bani (şi din muncă dar 
şi din valorificat sticlele) să plătim pakistanezi care să ne dezvolte 
teribil şi agricultura, în sensul în care ei să prăşească ziua ce‑or fura 
românii noaptea, după ora două, când se închid discotecile din sat. 

Dar mă gândesc că degeaba ne mândrim că economia naţională e 
tigrul din Balcani câtă vreme politica băştinaşă e maimuţa Europei.

Colegii de breaslă l‑au in‑
vidiat pe Vladimir Crivoi (cu‑
noscut drept Vlahi) marţi sea‑
ra, la vernisajul expoziţiei sale, 
„Râsoterapia”, pentru numărul 
mare de prieteni şi admiratori 
care au fost martori la eveni‑
ment. În holul de la etaj al redac‑
ţiei noastre, unde se află expuse 
lucrările, s‑au întâlnit de la rudele 
autorului până la artişti plastici, 
caricaturişti, preşedintele UAP 
Filiala Galaţi, Aurel Manole, dar 
şi medicul Nicolae Bacalbaşa. 

Iată ce spun ceilalţi despre 
Vladimir Crivoi: „E un trăsnit, 
ceea ce în domeniul acesta nu 
înseamnă câtuşi de puţin ceva 
rău. Ne leagă o prietenie solidă şi 
cred că ar fi nemaipomenit dacă 
am reuşi, împreună, să facem 
nişte expoziţii colective perio‑
dice: sigur vor apărea candidaţi 
noi la titlul de caricaturist, poate 
dintre elevii de astăzi ai Liceului 
de Artă” (Florian Doru Crihană); 
„Îl urmăresc de mult timp în 
activitatea sa de caricaturist  şi 
a reuşit să mă impresioneze de 
fiecare dată. Cred că şi‑a ales 
foarte bine momentul de a lan‑
sa această expoziţie şi îi doresc 
mult succes!” (Marian Şerban); 

„Domnul Crivoi nu numai că 
a păcălit arta, dar a păcălit şi 
moartea. Eu cred că, în esenţă, 
caricatura este un gen diferit, 
chiar îndepărtat de umor. Este 
un mariaj dificil, tensionat, între  
eseistică şi lapidaritate. Fiecare 
dintre noi are nişte amprente 
care‑l identifică, o marcă a sa, 
tipică. Marca lui Crivoi reuşeş‑
te, iată, să adune, pe o vreme 
ploioasă, o mulţime de lume. 
Ceea ce este o performanţă” 
(Nicolae Bacalbaşa); „Crivoi este 
un filosof al caricaturii, un om 
care sapă la caricaturile lui cău‑
tând profunzimea ideii pe care 
vrea să o transmită. Are o pastă 
frumoasă, aşternută cu grijă, iar 
mesajul pe care‑l transmite este, 
uneori, tulburător” (Maximilian 
Popescu); „Este un artist deose‑
bit... Avem nevoie de caricatură, 
este chiar ca un îndreptar pentru 
societatea noastră. Îmi amintesc 
de Caragiale, parcă este contem‑
poranul nostru” (Teodor Vişan); 
„Caricatura nu este o joacă a 
desenului, ci o meserie. Desenul 
lui Crivoi este foarte bine pus la 
punct, este precis, elementele 
formează un ansamblu compo‑
ziţional care este însoţit de cu‑

loare.  Umorul din lucrările sale 
este inteligent, creator” (Nicolae 
Einhorn).

Katia Nanu, redactorul şef 
al cotidianului “Viaţa liberă”, 
i‑a urat „Bun venit acasă!” au‑
torului lucrărilor, precizând: 
„Caricaturiştii sunt rudele noa‑
stre apropiate, ale jurnaliştilor, 
pentru că sunt altfel de comen‑
tatori ai realităţii, caustici, care 
surprind rapid şi atât de inspirat 
ceea ce noi vedem cu ochiul li‑

ber, dar e mai greu să exprimăm 
în cuvinte. Eu îi invidiez frumos 
pentru umorul lor, pentru capa‑
citatea de sinteză, pentru fap‑
tul că permanent reuşesc să ne 
aducă zâmbetul pe buze”.

Expoziţia rămâne deschisă 
timp de o lună şi o puteţi vizi‑
ta la sediul redacţiei, pe strada 
Domnească la nr.68.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc          

Expoziţie la „Viaţa liberă”

Vlahi ‑ un filosof 
al caricaturii

Tigrul 
şi maimuţa

Cine se vede 
în Rai?

Dacă sfârşitul lumii 
ar avea loc mâine, 63% 
dintre români cred că 
Dumnezeu i‑ar trimite 
în Rai, iar 23% consideră 
că ar ajunge în Iad, po‑
trivit unui sondaj realizat 
de Biroul de Cercetări 
Sociale. 71% dintre ro‑
mâni cred în existenţa 
Raiului, în timp ce Iadul 
este considerat o realita‑
te de 67% dintre conce‑
tăţenii noştri. Credinţa în 
Dumnezeu este prezentă 
la 94% dintre români, 
iar cea în Satana la 63% 
dintre ei. În Judecata de 
Apoi cred 61% dintre ro‑
mâni, iar în viaţa de după 
moarte 47%. 

A.M.Press/M.Z.

Manifestări culturale la Sibiu
Integrarea în Uniunea Europeană şi deschiderea programului 

"Sibiu‑Capitală Culturală Europeană 2007" vor fi marcate la Sibiu, 
prin organizarea, pe 31 decembrie 2006, respectiv 1 ianuarie 2007, a 
unor manifestări culturale, concerte şi spectacole de stradă.

Mediafax/M.Z.

Ar
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